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PÄÄKIRJOITUS

Naton 31. jäsenmaa

Kylkiraudan vuoden 2023 nu-
meroiden teemat päätettiin ke-
väällä 2022 Kadettikunnan 

viestintäseminaarissa. Tuolloin Venä-
jän hyökkäys Ukrainaan oli jatkunut 
jo kolmatta kuukautta, eikä Ukrainan 
puolustuksen kestävyys ollut lainakaan 
varmaa. Perinteisesti Natoon hieman 
penseästi suhtautunut Suomen kansa 
kääntyi kevään mittaan voimakkaasti 
sotilaallisen liittoutumisen kannalle ja 
itse Nato-jäsenhakemuksen jättäminen 
tapahtui ennätyksellisen nopeasti. Jä-
senhyväksynnän tie näytti tuolloin kui-
tenkin niin kiviseltä, että Kylkiraudan 
3/2023 Nato-teemaan jätettiin varau-
ma ”sikäli kuin Suomen hakemus on 
tuolloin hyväksytty”. Loppujen lopuk-
si todelliset ja kuvitellut esteet matkal-
la Natoon ylitettiin verrattain nopeas-
ti, ja Suomesta tuli liittokunnan 31. jä-
senvaltio 4. huhtikuuta 2023.

Vuosikaudet Suomen turvallisuuspo-
litiikassa puhuttiin Nato-optiosta. Kyyni-
koille Nato-optio oli asia, jonka olemas-
saolo ja realistisuus oli helppo kyseen-
alaistaa. Puolustusvoimille Nato-optio 
tarkoitti sitä, että yhteensopivuus Naton 
kanssa oli rakennettava kumppanimaa-
na mahdollisimman pitkälle, jotta tilan-
teen niin vaatiessa adaptoituminen osak-
si liittokunta olisi mahdollisimman vai-
vaton. Puolustusvoimien Nato-yhteen-
sopivuus on rakennettu ilmeisen hyvin, 
koska ainakaan ensimmäiset kuukaudet 
liittokunnan täysjäsenenä eivät ole nä-
kyneet suurina muutostarpeina, mullis-
tuksina tai tempoiluna kentällä. Suuris-
sa harjoituksissa saattaa olla aiemmas-
ta poiketen liittolaismaiden joukkoja, 
laivastovierailuiden määrä on kasvanut 
ja ulkomaisia vieraita on kenties entistä 
enemmän. Silti työtä yhteisen suunnit-
telun ja integraation osalta on vielä pal-
jon jäljellä, kuten saamme tämän lehden 
teema-artikkeleista lukea.

Natolla on pitkä historia aina vuo-
desta 1949 ja se on kokenut monenlai-
sia aikoja. Kylmän sodan kaksinapainen 
maailma oli monella tapaa yksinkertai-
nen ja helppo. Nato rakensi kollektiivis-
ta puolustusta Neuvostoliiton muodos-
tamaa uhkaa vastaan. Neuvostoliiton ja 
Varsovan liiton hajottua Nato otti mer-
kittävän roolin kriisinhallinnassa, kun-

nes Krimin miehitys 2014 palautti puo-
lustusliiton jälleen perusasioiden äärelle. 
Naton historiaan kuuluu lisäksi monen-
laisia sisäisiä ristiriitoja, mutta pohjim-
miltaan jäsenmaiden sitoutuminen Na-
ton perusarvoihin on aina ollut vahvaa. 
Olkoonkin, että kollektiivisen puolus-
tuksen viidennen artiklan turvatakui-
ta ei ole koskaan jouduttu testaamaan. 

Suurin muutos Suomen Nato-jäse-
nyyden osalta ei ehkä olekaan itse tek-
nisessä tai toimintatapojen yhteenso-
pivuudessa, vaan tavassamme ajatella. 
Eversti Petteri Kajanmaa toteaa hyvin 
artikkelissaan, että Suomen on uutena 
jäsenvaltiona ”kirittävä kiinni eritoten 
henkistä etumatkaa, jota vuosikymme-
niä liittokunnan jäseninä olevilla valti-
oilla on”. Se tarkoittaa, että Nato-jäse-
nyys ei saa olla irrallinen tai päälle lii-
mattu osa Suomen puolustusratkaisua. 
Vaikka Suomi Naton 3. artiklan mukai-
sesti jatkossakin vastaa ensisijaisesti itse 
omasta puolustuksestaan, täytyy liitto-
laismaiden toiminta ja tarpeet huomioi-
da. Kaiken sen mitä me teemme, teemme 
jatkossa erottamattomana osana liitto-
kuntaa. Poisoppiminen vanhasta ”soti-
laallisesti liittoutumattomasta” tai vielä 
vanhemmasta ”itsenäisestä ja uskotta-
vasta” on todennäköisesti pitkä prosessi.

Moni asia Natossa ja Nato-jäsenyy-
dessä vielä askarruttaa suomalaisia. Tie-
dotusvälineissä aika ajoin pohditaan Na-
ton esikuntien, tukikohtien, joukkojen 
tai ydinaseiden sijoittumista Suomeen. 
Nato-jäsenyyden vaikutukset Suomen 
sotilaallisen puolustukseen tai vaikka 
Suomen Venäjä-suhteisiin puhuttavat. 
Upseereilla odotetaan olevan usein nä-
kemys näihin mieltä askarruttaviin asi-
oihin. Hyvää perustietoa kysyjille löytyy 
valtioneuvoston ja Puolustusvoimien  
verkkosivujen Nato-osioista. Suosit-
telen itse kutakin tutustumaan näihin 
mainioihin tietopankkeihin ja jakamaan 
osaltaan Nato-tietoisuutta. 

Elämme yhtä Suomen historian 
murrosvaihetta, sillä Suomi on tehnyt 
merkittävän arvovalinnan liittoutumal-
la sotilaallisesti. Tämän lehden Natoa 
käsittelevät artikkelit ovat siten nekin 

ainutlaatuisia ja merkittäviä. Ne ovat en-
simmäisiä, joista voi muodostaa mieli-
kuvan Suomen ensiaskeleista Naton jä-
senmaana. Teema-artikkelien kirjoittajat 
ovat maan parhaita Nato-asiantuntijoi-
ta. He valottavat lukijoille sitä, millais-
ta työtä Suomen integroituminen osaksi 
Natoa vaatii, miten Nato-jäsenyys vai-
kuttaa turvallisuuspolitiikkamme perus-
periaatteisiin ja millaiseen puolustusliit-
toon olemme sitoutuneet. 

Päätoimittajana kiitän jälleen asian-
tuntevia kirjoittajia, jotka ovat pyyteet-
tömästi uhranneet aikaansa ja vaivaansa 
Kylkiraudan lukijoiden iloksi.

Päätoimittaja
Komentaja Ville Vänskä
ville.vanska(at)kylkirauta.fi
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Muutos on pieni ja suuri

Miten Nato vaikuttaa Suomeen, 
on varmaankin viime aikoina 
yleisimmin Puolustusvoimille 

eri yhteyksissä esitetty kysymys. Lopul-
lisen vastauksen saamme, kun olemme 
riittävän kauan olleet liittokunnan jäse-
niä ja kun emme enää osaa erotella, mi-
kä on liittoutumisen aikaansaamaa kehi-
tystä ja mikä Suomen sotilaallisen maan-
puolustuksen ja toimintaympäristömme 
vuoksi tapahtuvaa kehittämistä.

Kolmenkymmenen vuoden rauhan-
kumppanuus on tuottanut Puolustusvoimi-
en toiminnalle erinomaisen Nato-yhteen-
sopivuuden. Näyttää siis siltä, että muu-
tos on varsin pieni ja linjassa jo aikaan-
saadun kehityksen kanssa. Toisaalta yhtä 
hyvin voidaan ajatella muutoksen olevan 
perinpohjainen. Koska Nato on jäsenmait-
tensa summa, kaikki Suomen maanpuo-
lustuksen ja yhteiskunnan turvallisuuden 
eteen tehty on osa Naton rakentamaa tur-
vallisuutta.

Kesällä annetun ohjeen mukaan jo-
kaisen Puolustusvoimien hallintoyksikön 
tärkeimmän toimipisteen sisääntuloaulaan 
on asetettu kielekkeinen valtiolippu sekä 
Naton ja Euroopan unionin liput. Liput 
muistuttavat meitä päivittäin siitä, että me 
olemme Nato. Natolla ei ole omia joukko-
ja, vaan kaikki ovat jäsenmaiden kansallisia 
joukkoja. Kaikki Suomen rauhan ja sodan 
ajan joukot ovat siis Nato-joukkoja, vaik-
ka suurin osa niistä onkin varattu Suomen 
puolustamiseen. Voimme ajatella, että tänä 
keväänä huhtikuun 4. päivänä eri puolille 
Suomea syntyi Nato-tukikohtia. Suomen 
puolustus on Naton puolustusta.

Nato vaikuttaa eri puolille yhteiskun-
taamme. Eri hallinnonalat selvittävät par-
haillaan liittokunnan mukanaan tuomia uu-
sia vastuitaan. Elinkeinoelämä miettii avau-
tuvia liiketoimintamahdollisuuksia. Liit-
tokunnan jäsenyys luo myös uutta kieltä. 
Kesällä valtioneuvosto julkaisi sanaston 
Naton organisaatioiden nimien suositel-
tavista suomennoksista ja ruotsinnoksis-
ta. Täydennystä sanastoon valmistellaan 
koko ajan.

Joukkojemme auloissa Euroopan uni-
onin ja Naton liput kertovat myös uudes-
ta ajasta turvallisuusrakenteessamme. So-
tilasliittoon kuulumattomana maana meitä 
kiinnosti EU:n Lissabonin sopimuksen ar-
tikla 42.7, joka velvoittaa EU-maita avun-
antoon kaikin käytössä olevin keinoin, jos 

jokin maista joutuu aseellisen hyökkäyk-
sen kohteeksi. Ilman suunnitelmia ja joh-
torakenteita tämän sopimuskohdan tuoma 
turva koetaan hataraksi mutta toki poliit-
tista tahtotilaa osoittavaksi. EU:n Nato-jä-
senmaat eivät ole lukeneet tätä sopimuk-
sen kohtaa hiirenkorville. Naton artikla vii-
si tuntuu nyt myös meille konkreettisem-
malta avun lupaukselta.

Toinen kiinnostava Naton ja EU:n tur-
vallisuusulottuvuus on yhteiskunnan krii-
sinkestävyys eli resilienssi. Molemmat or-
ganisaatiot katsovat, että yhteiskunnan krii-
sinkestävyys on kansallisella vastuulla. Na-
to määrittelee resilienssin olevan artikla 
kolmeen liittyvää kansakunnan omaa puo-
lustusta. EU määrittelee yksitoista ja Na-
to seitsemän yhteiskunnallista toimintoa, 
joiden alueella yhteiskunnan kriisinkestä-
vyyttä tulee kehittää. Käytännössä toimin-
not ovat samoja molempien organisaatioi-
den ohjeissa. 

Suomalaisen yhteiskunnan kokonais-
turvallisuuden malli vastaa hyvin Naton 
ja EU:n käsityksiin yhteiskunnan kriisin-
kestävyyden rakentamisesta. Samoin uusi 

hallitusohjelma painottaa useilla toimilla 
kansallisen turvallisuuden ja yhteiskunnan 
kriisinkestävyyden vahvistamista. 

Nato korostaa ohjeissaan yhteiskun-
nan kykyä tukea sotilaallisten operaa-
tioiden toteuttamista. Tämä sopii myös 
hyvin kansalliseen käsitykseemme ko-
konaisturvallisuuden ja kokonaismaan-
puolustuksen käsitteistä. Jälkimmäisellä 
tarkoitetaan tilannetta, jossa yhteiskunnan 
resurssit ja toimet suunnataan sotilaallisen 
maanpuolustuksen tukemiseen.

Sisällöllisestä samankaltaisuudesta 
huolimatta Euroopan unionin ja Naton oh-
jeiden velvoittavuudessa on kuitenkin kes-
keinen ero. Nato antaa tavoitteita, seuraa ta-
voitteiden täyttymistä ja auttaa jäsenmaita 
pääsemään yhteiskunnan kriisinkestävyyt-
tä parantaviin tavoitteisiin. EU:n kriittisen 
infrastruktuurin häiriönsietokykyä koske-
van direktiivin mukaan lainsäädäntö pitää 
saattaa kansalliseen lainsäädäntöön loka-
kuuhun 2024 mennessä. EU:lla organisaa-
tiona on ylikansallista lainsäädäntövaltaa, 
joten sen ohjeita voidaan pitää huomatta-
vasti velvoittavampina. 

Aulojemme lippurivistön keskellä on 
sotalippumme. Se muistuttaa meitä siitä, 
että Naton ja EU:n jäsenyyksistä huolimat-
ta ja niistä johtuen suomalaisten oma vas-
tuu maamme turvallisuudesta on selkeä. 
Kaikki yhteistyö lähtee siitä, että jokainen 
vastaa oman maansa puolustamisesta ja yh-
teiskunnan turvallisuudesta, jonka jatkeel-
le ja rinnalle rakennetaan suunnitelmalliset 
yhteisen puolustuksen toimet. 

Naton ja EU:n ohjeet eivät kuitenkaan 
korosta kaikkein keskeisintä maanpuolus-
tuksen ja yhteiskunnan turvallisuuden toi-
mintoa, joka on henkinen kriisinkestävyys. 
Maanpuolustustahtoa ja kansalaisten halua 
omalta osaltaan tukea yhteiskunnan turval-
lisuutta ei itsestäänselvyytenä tule unohtaa, 
vaikka sitä ei ulkopuolelta velvoitetakaan. 

Kadettikunta yhtenä toimijana muiden 
joukossa lujittaa yhteiskunnan sitkosta tuke-
malla jäsenkuntamme henkistä kestävyyt-
tä ja jakamalla maanpuolustustietoutta yh-
teiskunnalliseen keskusteluun. Oikean tie-
don välittäminen muutoksen ymmärtämi-
seksi on tärkeää tässä ajassa.

Mika Kalliomaa
Kenraalimajuri
Kadettikunnan puheenjohtaja
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Naton paluu tulevaisuuteen
TEKSTI: PETTERI KAJANMAA

PETTERI KAJANMAA

Naton uusi aikakausi on saapunut myrskypilvien 
lailla, eikä seestymistä ole lähivuosina luvassa. 

Liittokunnan on sopeutettava toimintansa kollektiivisen 
puolustuksen uudelleentulemisen edellyttämällä 

tavalla. Naton tärkein operatiivinen alue ulottuu nyt 
Jäämereltä Syyrian pohjoisrajalle. Naton tulisi kyetä 
vastaamaan kompleksisessa toimintaympäristössä 
sekä Venäjän uhkaan kaikissa ulottuvuuksissa että 

terroristiryhmien tuottamaan epävarmuuteen.

Euroatlanttinen alue ei ole rauhan-
tilassa. Nato ja sen jäsenet koh-
taavat merkittäviä uhkia kaikilta 

strategisilta suunnilta – kaikissa ulottu-
vuuksissa (maa-, meri-, ilma-, avaruus-, 
kyber- ja informaatioulottuvuudessa),  
maantieteellisiltä suunnilta sekä aikau-
lottuvuudessa. Venäjä on kaikkein suu-
rin ja suorin turvallisuusuhka liittokun-
nan turvallisuudelle sekä euroatlantti-
sen alueen rauhalle ja vakaudelle. So-
ta Ukrainassa ravistelee sotilaallisesti, 
taloudellisesti ja inhimillisesti euroop-
palaista maaperää. Riippumatta siitä, 
milloin ja miten sota saadaan päätök-
seen, tulee Euroopan strateginen tilanne 
muuttumaan. Myös terrorismi on ala-
ti läsnä oleva uhka. Se muodostaa epä-
symmetrisen epävarmuuden tilan, jos-
sa kansalaiset, kansainvälinen vakaus 
ja vauraus ovat jatkuvasti vaarantuneet.

Naton avaintehtävä ja suurin vastuu 
on varmistaa 360 asteen kollektiivinen 
puolustus. Työkaluna tähän on liittokun-

nan kolme päätehtävää – pelote ja puo-
lustus (Deterrance and Defence), kriisien 
ennaltaehkäisy ja kriisinhallinta (Crisis 
Prevention and Management) sekä yh-
teistyövarainen turvallisuus (Collective 
Security). Suomen ja myös Ruotsin jä-
senyydet sen lisäksi, että turvaavat uusia 
jäseniä, vahvistavat Natoa ja tekevät eu-
roatlanttisesta alueesta turvallisemman.

Paluu perinteisen puolustuksen ää-
relle, tai voidaan jopa sanoa Naton uu-
delleensyntyminen, nojautuu kolmeen 
tekijään: liittokunnan uuteen strategiaan 
ja siitä johdettuihin puolustussuunnitel-
man osiin, joukkojen suorituskykyjen ja 
rakenteen muutoksiin sekä valmiusme-
kanismien modernisointiin.

Ends – Ways – Means
Naton pelote ja puolustus perustuvat 
edelleen yhdistelmään ydinase-, kon-
ventionaalisia- ja ohjuspuolustusky-
vykkyyksiä. Näitä täydennetään ava-
ruuden ja kyberavaruuden suoritusky-

vyillä. Naton Vilnan huippukokouk-
sessa heinäkuussa 2023 hyväksyttiin 
merkittävä määrä periaatteita, suun-
nitelmia ja asiakirjoja, joiden kautta 
liittokunnan kykyä vastata uhkiin to-
teutetaan. Laajimpana ovat pelotteen 
ja puolustuksen toteuttamiseen liitty-
vän suunnitelmaperheen (Deterrance 
and Defence of the EuroAtlantic Area, 
DDA) osat, kuten alueelliset operatiivi-
set suunnitelmat (Regional Plans, RP), 
joukkorakenteen revisio, esitys Naton 
komentorakenteeksi sekä sotilaallinen 
hälytysmekanismi.

DDA-konsepti on jo osoittanut, et-
tä Nato kykenee vastaamaan Venäjän 
tuottamaan uhkaan Euroopassa sekä eh-
käisemään ainakin osin terroristisia toi-



Kylkirauta 3/2023 6

ARTIKKELIT

mia. Konseptin vahvuus on se, että sillä 
kyetään yhdistämään erilaiset sotilaalli-
set suunnitelmat ja -toimet koko toimin-
ta-alueella toisiinsa aikaisempaa koko-
naisvaltaisemmin ja syvällisemmin. En-
simmäistä kertaa kylmän sodan jälkeen 
liittokunnan operaatiojohtoportaalla (Al
lied Command Operations, ACO) on se-
kä suunnitelmat että kyky vastata nope-
asti muuttuvan toimintaympäristön haas-
teisiin. Euroopan joukkojen komentajan 
(Supreme Allied Commander Europe, SA-
CEUR) omien sanojen mukaan suunni-
telmat ovat päivittyviä asiakirjoja, joita 
voidaan muuttaa tilanteen ja operaatio-
ympäristön mukaisesti – aivan kuten suo-
malaiset sotilaat asian kuvaavat: suunni-
telmat ovat yhteinen alusta muutokselle.

Suunnitelmista alueelliset operatii-
viset suunnitelmat ovat pitkälle vietyjä 
suunnitelmia koko liittokunnan vastuu-
alueen ja siten jokaisen jäsenmaan puo-
lustamiseksi kaikkia uhkakuvia vastaan. 
Joukkorakenteen ratkaisussa sitoutetaan 

jäsenmaat yhteiseen puolustukseen siten, 
että maat ilmoittavat johtoportailleen 
puolustukseen varaamansa sotilaalliset 
suorituskyvyt, niiden valmius mukaan 
lukien. Joukkorakennetyöllä organisoi-
daan, hallitaan, johdetaan ja aktivoidaan 
Naton sotilaallinen suorituskyky vastaa-
maan kolmen päätehtävän vaatimuksia. 

Nato myös edellyttää jäsenmaiden 
asevoimilta suorituskykyjä. Joukkojen tu-
lee olla taisteluvalmiita, pääosin aseistuk-
seltaan ja suojaltaan raskaita, liittokun-
nan mitassa yhteensopivia, keskitettävis-
sä tehtäviin, ylläpidossaan omavaraisia, 
kyvykkäitä toimimaan multi-domain-
operaatioissa, sieto- ja palautumiskykyi-
siä, joustavia, asianmukaisesti valmiudes-
sa sekä täysin varustettuja ja koulutettu-
ja korkean intensiteetin taistelutehtäviin. 
Lista on huikean haastava ja vaatimuk-
sia tarkennetaan, ohjataan ja valvotaan 
Naton toimesta.

DDA:n toteuttamisen yhtenä osana 
Naton jäsenmaat ovat sijoittaneet eteen-

työnnetyn läsnäolon joukkoja (enhanced 
Forward Presence, eFP) jo kahdeksaan 
etulinjan jäsenmaahan – Bulgaria, Un-
kari, Romania ja Slovakia ovat uusim-
pia hieman kauemmin toimineiden Vi-
ron, Latvian, Liettuan ja Puolan joukos-
sa. Nyt näitä taisteluosastoja ollaan kas-
vattamassa prikaatien vahvuisiksi ja niille 
luodaan rooli taistelut aloittavana jouk-
kona. Kullekin prikaatille on oma ke-
hysmaa, joita ovat Yhdysvallat, Rans-
ka, Saksa, Iso-Britannia, Kanada, Ita-
lia, Unkari ja Tšekki. Aiemmin rooli on 
ollut liki symbolinen ”ovikellojoukko”, 
jolla on osin sitoutettu suurimpia jäsen-
maita etulinjan puolustukseen. 

Eteen sijoitetut joukot yhdistettynä 
harjoitus- ja valmiustoimintaan, josta 
käytetään nimitystä Vigilant Activities, 
sekä Naton korkean valmiuden jouk-
koihin luovat jokapäiväisen pidäkkeen 
ja osoittavat puolustuskykyä. Tänä päi-
vänä SACEUR:lla on suorassa johdos-
saan noin 40 000 maavoimien sotilas-
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ta, lähes sata ilma-alusta ja puolensataa 
alusta merellä. Yhtenä suurimpana ero-
na aikaisempaan on mahdollisuus nos-
taa ja laskea sotilaallista valmiutta sekä 
suorassa valmiudessa ja johdossa olevi-
en joukkojen määrää monissa eri jäsen-
maissa. Uusi valmius- ja hälytysmeka-
nismi on tämän säätelyn työkalu.

Komento- ja joukkorakenne 
Joukkorakenteen muodostamisen uu-
distaminen tarkoittaa sitä, että jäsen-
maat tarjoavat jopa 300 000 sotilasta 
SACEUR:n johdettavaksi joustavasti ja 
nopeasti. Kaikella tällä tähdätään riit-
tävään suorituskykyyn, jolla puoluste-
taan ”every inch of NATO territory”. 
Uusi joukkorakenne eri valmiuskate-
gorioineen yhdistää erityyppiset joukot 
ja suorituskyvyt. Sillä myöskin säädel-
lään suorituskykyjen valmiutta ja käyt-
töä eri tilanteissa sekä mahdollistetaan 
joustava siirtyminen rauhantilasta krii-
siin tai konfliktiin eli sotaan.

Komentorakenne-esityksen mukai-
sesti vahvistetaan yhteisoperaatiojohto-
portaiden (Joint Forces Command, JFC) 
roolia ja tuetaan niiden kykyä toteuttaa 
Naton sotilasoperaatioita vastuualueil-
laan. Aikaisemmin nimenomaan yhteis-
operaatiojohtoportaiden haasteena olivat 
rajoitetut, ei suinkaan yhteisoperaatioihin 
(JOINT) kykenevät suorituskyvyt, joilla 
keskityttiin lähinnä kriisinhallintaoperaa-
tioihin oman alueen ulkopuolella (Out of 
Area Operations). Samaan aikaan puo-
lustushaarojen johtoportaista, erityises-
ti meri- ja ilmakomponenttien (MAR-
COM ja AIRCOM), muodostui käytän-
nön arkipäivän joukoilla operoivia toimi-
joita Euroopassa. Kehityksen tuloksena 
yhteisoperaatiojohtoportaat tulevat otta-
maan vastuun pelotteen muodostamises-
ta ja puolustuksen toteuttamisesta. Myös 
operaatioita tukevia johtoportaita, kuten 
logistiikan, erikoisjoukkojen, kyberin ja 
avaruuden johtoportaita, kehitetään ope-
ratiivisten vaatimusten mukaisesti.

Yhtenä elementtinä sorituskykyjen 
kasvussa on Naton operaatiojohtoportaan 
johtoesikunnan (Supreme Headquarters 
Allied Powers Europe, SHAPE) uudel-
leenjärjestäminen siten, että se kykenee 
toimimaan SACEUR:n johtoesikuntana 
ja johtamaan sotilasoperaatioita omalla 
sotilasstrategisella tasollaan. Tavoitteena 
on, että SHAPE kykenee johtamaan pe-
lotteen luomiseksi vaadittavat operaatiot. 
Mikäli pelote pettää, SHAPE:n johdol-
la voitetaan vastustaja, joka uhkaa liitto-
kunnan yli miljardia kansalaista.

Nato on globaali toimija, joka vai-
kuttaa myös toiseen liki miljardiin kan-
salaiseen. Naton kumppanuusohjelmaan 
kuuluu 36 valtiota Lähi-idästä Aasian 
kautta Tyynellemerelle ja jopa Etelä-
Amerikkaan. Kumppanuusohjelmat ja 
suorituskykyjen rakentamisen tukemi-
nen liittyvät kiinteästi liittokunnan kaik-
kiin kolmeen ydintehtävään. Tämän kat-
sotaan olevan Naton panos kansainväli-
seen turvallisuuteen, vakauteen ja krii-
sien ennaltaehkäisemiseen. 

Nykyisessä turvallisuustilanteessa 
monet valtiot ovat lähentäneet toimin-
taansa Naton kanssa hakien sitä kautta 
vakaampaa tulevaisuutta. Näistä mer-
kittävimmät ovat olleet jo pitkään lä-
heisissä suhteissa olleet Itävalta, Aust-
ralia ja Uusi-Seelanti sekä voimakkaas-
ti perinteistä kumppanuutta laajentaneet 
Sveitsi ja Japani. Kumppanuusohjelmat 
on räätälöity kullekin maalle erikseen. 
Ohjelmassa on toimenpiteitä hallinnon 
ja doktriinien sekä henkilöstön ja kou-

lutuksen alueilla. Kuitenkin laajana aja-
tuksena on sotilaallisen yhteensopivuu-
den kehittäminen, vaikkakin yleisenä ha-
vaintona on, että suorituskykypuutteet 
ovat useammin taktisia kuin yhteenso-
pivuuteen liittyviä.

Suomen integraatio
Suomen rooli tässä kaikessa muutok-
sessa on se, että meidän tulisi integ-
roitua Natoon mahdollisimman hyvin 
ja aikaisin. Integroituminen ei tapahdu 
pelkästään sotilaallisilla alueilla, vaan 
siihen liittyy eritoten poliittinen-, mut-
ta myös yhteiskunnallinen ulottuvuus. 
Emme ole enää yksin, vaan osa yhteis-
vastuullista joukkuetta. Joukkuepelin 
luonteesta huolimatta Suomen tulee 
edelleenkin vastata Naton peruskirjan 
kolmannen artiklan mukaisesti oman 
alueensa puolustamisesta. Onneksi 
olemme tässä Naton edelläkävijä ja 
usein jopa esimerkki niille maille, joi-
den tavanomaisen sodankäynnin osaa-
minen on päässyt kuihtumaan 2000-lu-
vun alussa.

Samalla, kun operatiivista valmiut-
tamme ja suorituskykyjämme yhteenso-
vitetaan Naton suunnitelmiin ja joukko-
rakenteeseen, selvitetään useita eri seik-
koja, joilla mahdollistetaan yhteistoimin-
ta rauhan, kriisin ja konfliktin aikoina. 
Toistaiseksi olemme selvinneet urakas-
ta hyvin, vaikkakin on vasta päästy val-
loittamaan jäävuoren huippua. Suomen 
on kirittävä kiinni eritoten henkistä etu-
matkaa, jota vuosikymmeniä liittokun-
nan jäseninä olevilla valtioilla on. Suo-
mi ei ole uutuudestaan huolimatta Natos-
sa vähäpätöinen tai ”pikkuvaltio”. Suo-
mella on halutessaan mahdollisuus ottaa 
paikkansa perinteisten ”suurten” Nato-
maiden rinnalla ja päästä vaikuttamaan 
niin operatiivisen toiminnan sisältöihin 
kuin poliittiseenkin päätöksentekoon.

Nato on ja toimii esimerkkinä kollek-
tiivisesta puolustuksesta kansainvälisen 
turvallisuuden viitekehyksessä, vaikka-
kin vastikään uudelleensyntyneenä. Iro-
nista on, että Venäjän presidentin toden-
näköisenä tavoitteena on ollut liittokun-
nan yhtenäisyyden horjuttaminen, mut-
ta sotatoimet Ukrainassa ovat toimineet 
päinvastaisesti. Nato on yhtenäisempi 
kuin koskaan ja se on säilyttänyt ase-
mansa maailman vahvimpana ja voi-
makkaimpana sotilasliittona.

Eversti Petteri Kajanmaa on Suo
men sotilasedustaja Naton operaatiojoh
toportaan johtoesikunnassa (SHAPE).
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KAROLIINA HONKANEN

Liittoutunut puolustus
TEKSTI: KAROLIINA HONKANEN

4. huhtikuuta 2023 toteutunut Nato-jäsenyys aloitti 
uuden aikakauden Suomen puolustuspolitiikassa. 

Pitkäaikainen puolueettomuus ja sotilaallinen 
liittoutumattomuus ovat jääneet taakse. Suomi on 

integroitumassa osaksi Naton yhteistä puolustusta. 
Tämä edellyttää puolustusjärjestelmämme 

kytkemistä pelotteen ja puolustuksen kannalta 
keskeisiin toimintoihin ja rakenteisiin sekä 

henkilöstöön, lainsäädäntöön ja talouteen liittyvien 
toimintaedellytysten varmistamista.

Nato-jäsenyys on iso henkinen 
muutos, joka koskettaa puolus-
tuspolitiikkamme ydintä – pit-

käaikaista lähtökohtaa puolustuksemme 
hoitamisesta yksin. Puolustuksemme 
koko perusasetelma on muotoutumas-
sa uudelleen kansallisesta puolustuk-
sesta yhteiseen puolustukseen.

Myös käytännön tasolla muutos on 
mittava: kehitämme puolustuskykyämme 
erottamattomana osana Naton rakentei-
ta. Nato-jäsenyys vaikuttaa läpileikkaa-
vasti puolustushallintoomme ja puolus-
tusjärjestelmämme kaikkiin osa-alueisiin. 

Naton jäsenyys ja 5. artikla
Liittoutumisen myötä kynnys hyökätä 
Suomeen nousee korkeammalle kuin 
koskaan ennen. Takanamme on pait-
si vahva oma puolustuskyky myös ko-
ko liittokunnan sotilaallinen voima mu-
kaan luettuna ydinaseet. 

Toiseksi: jos Suomeen kohdistettai-
siin sotilaallista voimaa, emme olisi yk-
sin. Voimme luottaa liittolaistukeen, jo-
ka on yhdessä valmisteltu, suunniteltu ja 

harjoiteltu jo rauhan aikana. Natolla on 
jatkuvasti käytössä yhteisen puolustuk-
sen edellyttämät suunnitelmat, rakenteet, 
valmius ja suorituskyvyt. Tämä säästää 
kallisarvoista aikaa kriisitilanteessa ja 
mahdollistaa tehokkaan sotilaallisen 
toiminnan.

Edellä mainitut kaksi seikkaa erotta-
vat Nato-jäsenyyden aiemmasta, sinän-
sä varsin laajasta ja syvästä puolustus-
yhteistyöstämme. Vain Nato-jäsenyys 
sisältää julkilausutun ja oikeudellisesti 
sitovan turvatakuun sekä käytännön me-
kanismit sen toimeenpanemiseksi. Tätä 
ei sisältynyt mihinkään aiempaan puo-
lustusyhteistyömme muotoon. 

Muutosten laajuus
Suomella on hyvä pohja jäsenyydelle; 
onhan Suomi pitkään ollut Naton lä-
heinen kumppani ja Puolustusvoimat 
varsin yhteistoimintakykyinen. Tästä 
huolimatta jäsenyys ei ole ”töpseli sei-
nään” -temppu. 

Kumppanina olimme Naton kovan 
ytimen ulkopuolella. Edes kärkikumppa-

neina pidetyt Suomi ja Ruotsi eivät osal-
listuneet Naton tärkeimpään tehtävään 
eli pelotteeseen ja puolustukseen. Jäse-
nenä integroidumme siihen täysimääräi-
sesti. Viemme yhteistoimintakyvyn sy-
vemmälle ja huomattavasti laajempaan 
osaan Puolustusvoimien joukkoja kuin 
kumppanuusaikana.

Suomen puolustuspoliittinen ja so-
tilaallinen integraatio tulevina vuosina 
painottuu yhteisen puolustuksen suun-
nittelun ja toimeenpanon kannalta kes-
keisiin prosesseihin. Näitä ovat erityi-
sesti: 1) yhteinen puolustussuunnittelu, 
jossa tunnistetaan ja kehitetään liittokun-
nan tehtävien toteuttamiseen tarvittavat 
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suorituskyvyt, 2) operatiiviset suunnitel-
mat Naton alueen puolustamiseksi (vrt. 
uudet alueelliset suunnitelmat) ja niiden 
harjoittelu, 3) kriisivastejärjestelmä, jol-
la varmistetaan valmius ja tuki liittokun-
nan kokonaisvaltaiselle päätöksenteolle 
kaiken tyyppisissä kriisitilanteissa, sekä 
4) yhteiset komento- ja johtamisjärjeste-
lyt, joilla kyetään toimeenpanemaan so-
tilaalliset operaatiot. 

Asevelvollisuus, koulutettu reservi 
ja korkea maanpuolustustahto säilyvät 
puolustuksemme perustana myös Na-
ton jäsenenä. 

Nato-velvoitteet ja henkilöstö
Puolustusvoimien henkilöstön lisää-
minen oli keskeinen tavoitteemme jo 
ennen Nato-jäsenyyttä. Jäsenyyden 
myötä henkilöstön tarve kasvaa enti-
sestään Puolustusvoimien lisäksi myös 
puolustusministeriössä. Yhtenä kehit-
tämisen painopisteenä on ollut Suo-
men pysyvän Nato-edustuston henki-
löstön ja osaamislaajuuden vahvista-
minen Brysselissä, sillä kokousmää-
rämme on lähes kymmenkertaistunut 
verrattuna kumppanuusaikaan. Valta-

osa komitea- ja työryhmäkokouksis-
ta hoidetaan Nato-edustuston voimin 
Brysselistä käsin. Lisäksi vaikuttami-
nen Natossa edellyttää merkittävässä 
määrin verkostoitumista ja jalkatyötä 
kokoussalien ulkopuolella – erillisiä ta-
paamisia muiden jäsenmaiden edustaji-
en kanssa Suomen kantojen tunnetuksi 
tekemiseksi ja ajamiseksi. Nato-edus-
tustomme kokonaisvahvuus kasvaa lä-
hitulevaisuudessa noin 50 henkilöön.

Puolustusministeriössä Nato-jäse-
nyys näkyy tavalla tai toisella kaikki-
en osastojen ja yksiköiden tehtävissä ja 
vaikuttaa milteipä jokaisen virkamiehen 
tehtäviin. Puolustusministeriön henki-
löstön vahvistaminen Nato-jäsenyyteen 
liittyen aloitettiin kesällä 2022 ja se jat-
kuu. Alustavasti voidaan arvioida, että 
Nato-jäsenyys edellyttää noin 10–15:tä 
uutta tehtävää ministeriöön.

Puolustusvoimissa henkilöstötarve 
on huomattavasti laajempi. Puolustus-
voimat lähettää asteittain tulevien vuo-
sien aikana noin 100 upseeria, aliupsee-
ria tai erikoisupseeria työskentelemään 
Naton komentorakenteeseen. Lisäksi 
henkilöstöä tarvitaan Naton joukkora-

kenteeseen, kansainväliseen sotilasesi-
kuntaan (IMS) Naton päämajassa sekä 
yksittäisiä henkilöitä Naton virastoihin 
sekä kouluihin ja osaamiskeskuksiin. 

Päämajan sotilasesikunnassa paikat 
määräytyvät maakiintiöittäin. Siviilipuo-
lella, päämajan kansainvälisen sihteeris-
tön tehtävissä, käytäntö on eri. Sihteeris-
tön tehtävät tulevat avoimeen hakuun ja 
niihin voivat hakea Nato-maiden, mu-
kaan lukien Suomen, kansalaiset. En-
simmäiset suomalaiset Nato-virkamie-
het ovat jo aloittamassa työtään sihtee-
ristössä

Henkilöstötarpeeseen vaikuttaa 
myös Suomen osallistuminen Naton rau-
han ajan yhteisen puolustuksen tehtäviin 
erikseen linjattavalla tavalla. Esimerk-
kejä ovat liittokunnan yhteisesti hoita-
mat ilmatilan valvontaan ja turvaamiseen 
liittyvät niin sanotut Air Policing -teh-
tävät, Naton pysyvien merivoimaosas-
tojen toiminta sekä sotilaallinen läsnä-
olo itäisissä jäsenvaltioissa, kuten eteen-
työnnetty läsnäolo enhanced Forward 
Presence (eFP).

Puolustushallinnon lähtökohtana on, 
että 5. artiklan operaatioihin ja rauhan 
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ajan yhteisen puolustuksen tehtäviin käy-
tetään lähtökohtaisesti ammattisotilaita 
ja vapaaehtoisia reserviläisiä. Keskeis-
tä onkin arvioida, mitä kehittämistarpei-
ta Nato-jäsenyys tuo esimerkiksi liitty-
en asevelvollisuuteen ja reserviläisten 
käyttöön.

Lainsäädännön 
kehittämistarpeet

Nato-jäsenyyden edellyttämien lain-
säädäntömuutosten valmistelu on mer-
kittävä työkuorma erityisesti puolus-
tusministeriön ja ulkoministeriön hal-
linnonaloilla. Niin sanottu Nato-laki 
(Hallituksen esitys eduskunnalle Poh-
jois-Atlantin sopimuksen sekä Pohjois-
Atlantin liiton, kansallisten edustajien 
ja kansainvälisen henkilöstön asemas-
ta tehdyn sopimuksen hyväksymiseksi 
ja voimaansaattamiseksi) hyväksyttiin 
jo maaliskuussa 2023.

”Nato-lain” lisäksi Suomen tulee Na-
ton jäsenenä liittyä useisiin muihin kan-
sainvälisiin sopimuksiin 12 kuukauden 
kuluessa jäsenyyden voimaantulosta. 
Keskeinen kokonaisuus on hallituksen 
esitys joukkojen asemaa ja sotilasesikun-
tia koskevista sopimuksista (NATO SOFA  
ja Paris Protocol), joka on tarkoitus saat-
taa eduskunnan käsiteltäväksi syyskau-
den aikana. Muita valmisteltuja tai valm-
istelussa olevia hallituksen esityksiä ovat 
tekniset sopimukset (NATO Secrecy of 
Inventions Agreement ja NATO Agree
ment on Communication of Technical In
formation for Defence Purposes), Naton 
tietoturvallisuussopimus (NATO Security 
of Information Agreement) ja ATOMAL 
-sopimus (Agreement for Cooperation 
Regarding Atomic Information and the 
Protocol amending the Security Annex 
to the Atomal Agreement). 

Lisäksi tarkastellaan Puolustusvoi-
mia koskevaa kansallista lainsäädäntöä 
ja tarvetta harmonisoida sitä joiltakin 
osin Nato-jäsenyyden velvoitteiden täyt-
tämiseksi. Yksi esimerkki on se, miten 
Puolustusvoimien tehtävät määritetään 
Naton jäsenenä. Nato-liitännäisiä sää-
dösmuutoksia tehdään vaiheittain kiireel-
lisyys- ja tärkeysjärjestyksessä ja yhteis-
työssä muiden toimivaltaisten ministeri-
öiden kanssa. Lisäksi arvioidaan Naton 
standardoimissopimusten (STANAG:it) 
sisältö ja vaikutukset Suomen lainsää-
däntöön ja käytäntöihin. 

Taloudelliset voimavarat
Jäsenyyden edellyttämien muutosten 
toimeenpano – sekä heikentynyt tur-

vallisuusympäristö – aiheuttavat tulevi-
na vuosina merkittäviä lisäkustannuk-
sia. Nato-jäsenyyden hintalappu tulee 
kuitenkin suhteuttaa lisäarvoon, jonka 
saamme Naton pelotteesta. On perus-
teltua myös pohtia, kuinka paljon us-
kottavan puolustuskyvyn ylläpito mak-
saisi pienessä etulinjan maassa ilman 
Nato-jäsenyyttä. Näistä syistä on vält-
tämätöntä, että puolustusbudjettimme 
osuus bruttokansantuotteesta pidetään 
pitkäjänteisesti vähintään kahdessa 
prosentissa, Natossa yhteisesti hyväk-
sytyn sitoumuksen mukaisesti. 

Mistä jäsenyyden kustannukset sit-
ten muodostuvat? Ensiksi Suomi mak-
saa ”jäsenmaksunsa” eli osuutensa liitto-
kunnan yhteisrahoitukseen, johon sisäl-
tyy kolme kokonaisuutta: siviilibudjet-
ti, sotilasbudjetti ja investointiohjelma. 
Vuonna 2023 nämä kolme kokonaisuut-
ta ovat Natossa yhteensä noin 3,3 miljar-
dia euroa. Summa jakautuu jäsenmaiden 
kesken yhteisesti sovitun laskukaavan 
mukaan, joka perustuu jäsenmaiden ta-
loudelliseen kantokykyyn. Suomen mak-
suosuus on 0,9057 prosenttia kokonai-
suudesta eli noin 25–30 miljoonaa eu-
roa vuodessa. Investointiohjelmasta maat 
voivat saada rahaa takaisin; sillä rahoite-
taan esimerkiksi kansallisen infrastruk-
tuurin parantamista tietyin kriteerein.

Suomi osallistuu myös uuteen 
DIANA-aloitteeseen (Defence Innova
tion Accelerator for the North Atlantic) 
edellä mainitun prosenttiosuuden mu-
kaisesti. DIANA:n tarkoituksena on en-
nakoida puolustus- ja turvallisuussekto-
rin teknologiakehitystä sekä hakea mur-
rosteknologioihin liittyviä, puolustuk-
sen kehittämistä tukevia innovaatioita 
akateemisen ja yrityssektorin puolelta. 

Jäsenyyden välittömiin kustannuk-
siin kuuluvat myös aiemmin mainitut 
lisähenkilöstömenot ja tila- ja tietojär-
jestelmämenoja. Integraation edetessä 
tarkentuvat muut välilliset kustannuk-
set. Esimerkiksi puolustussuunnittelu-
prosessin suorituskykytavoitteiden toi-
meenpanosta koituvaa hintalappua ei ole 
mahdollista vielä kaikilta osin määrittää. 
Kustannuksia tulee kuitenkin syntymään 
liittyen esimerkiksi valmiuden ja jouk-
kojen liikuteltavuuden parantamiseen. 

Nato seuraa eri mittarein sitä, miten 
jäsenmaat panostavat puolustukseensa. 
Yksi esimerkki on vuosittain täytettävä 
taakanjakoraportti, jossa arvioidaan to-
teumaa ja suunnitelmia tuleville vuosille 
niin sanottujen kolmen C:n osalta. En-
simmäinen C eli ”Cash” viittaa puolus-

tusbudjetin tasoon ja rakenteeseen, toi-
nen C eli Capabilities suorituskykyta-
voitteiden täyttämiseen ja kolmas C eli 
Contributions osallistumiseen Naton ja 
muiden toimijoiden johtamiin operaa-
tioihin. 

Puolustusselonteko ja  
Nato-Suomi 

Suomen puolustusta kehitetään pitkä-
jänteisesti, suunnitelmallisesti ja ko-
konaisuutena hallitusohjelman mukai-
sesti. Pidemmän aikavälin tavoitteeet 
ja kehittämislinjaukset Nato-Suomen 
puolustukselle on tarkoitus pohtia tu-
levassa puolustusselontekotyössä. Tu-
lemme puolustushallinnossa käynnistä-
mään uuden puolustuselonteon valmis-
telut heti syyskauden alussa, tiiviissä 
koordinaatiossa ulkoministeriön joh-
taman ulko- ja turvallisuuspoliittisen 
selonteon valmistelun kanssa. 

Natolla on vuodesta 2014 alkaen ol-
lut selkeä suunta: pelotteen ja puolustuk-
sen vahvistaminen. Madridin ja Vilnan 
huippukokousten päätöksillä pelote ja 
puolustus on tarkoitus viedä uudelle ta-
solle. Natolla on oltava kyky laajamit-
taiseen korkean intensiteetin sodankäyn-
tiin Euroopassa, huomioiden kaikki toi-
mintaympäristöt – maa, meri, ilma, ky-
ber ja avaruus.

Suomen kannalta Naton suunta on 
oikea – Nato ottaa yhteisen puolustuk-
sen vakavasti. Tämä on Suomelle etu-
linjan maana perustavanlaatuinen kan-
sallinen intressi, jota tulemme jäsene-
nä vaalimaan.

Neuvotteleva virkamies, valtiotietei
den maisteri Karoliina Honkanen puo
lustusministeriön puolustuspoliittiselta 
osastolta toimii puolustusselonteon val
mistelujen pääsihteerinä. Kesäkuusta 
2022 heinäkuuhun 2023 Honkanen toi
mi puolustusministeriön väliaikaisen 
Natotoimiston johtajana. 
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TOMMI KOIVULA

Naton taakanjako –  
ajaton mutta uudistuva

TEKSTI: TOMMI KOIVULA

Nato on joutunut kamppailemaan tasapuoliseen 
taakanjakoon liittyvien ongelmien kanssa koko 

historiansa ajan. Ukrainan sodan kiihtyminen on 
muuttanut taakanjaon asetelmaa, mutta kenties myös 

sen perusteita olisi syytä arvioida uudelleen.  

Jokainen liittouma ja liittokunta 
joutuu tavalla tai toisella ratkaise-
maan kysymyksen siitä, miten kun-

kin mukana olevan valtion tulisi osal-
listua yhteisiin vastuisiin ja velvoittei-
siin. Tehtävä ei ole helppo: kulloinkin 
noudatettava taakanjako on aiheuttanut 
liittokunnissa usein vaikeita ristiriitoja. 
Tunnettuja historiallisia esimerkkejä taa-
kanjaon vaikeudesta ovat Neuvostolii-
ton ja länsiliittoutuneiden välinen käden-
vääntö kummankin panoksesta Saksan 
vastaisessa kamppailussa toisen maa-
ilmansodan aikana tai Yhdysvaltojen 
ja sen kumppaneiden väliset näkemys-
erot eri maiden ja toimintatapojen roo-
lista terrorisminvastaisessa taistelussa 
2000-luvulla. 

Taakanjaon tuottamat haasteet ovat 
olleet osa myös puolustusliitto Naton 
toimintaa koko sen historian ajan. Jäsen-
valtioiden vastuisiin ja velvoitteisiin liit-
tyvät mahdolliset ongelmat tiedostettiin 
heti Natoa perustettaessa vuonna 1949. 
Syynä ongelman varhaiseen tunnistami-
seen oli epäilemättä se, että liittokunnan 
perustajajoukko oli lähtökohdiltaan var-
sin monenkirjava, lähtien elinvoimaisis-
ta ja sodan tuhoilta käytännössä säästy-
neistä Yhdysvalloista sekä Kanadasta ai-
na maailmansodan ja miehityksen hei-

kentämiin läntisen Euroopan valtioihin. 
Niinpä Naton peruskirjan (1949) kol-

manteen artiklaan kirjattiin taakanjakoa 
koskeva yleisperiaate, joka oli omana 
aikanaan varsin edistyksellinen: artik-
lan mukaan jokaisen Naton jäsenvalti-
on tulee, jatkuvalla omin voimin tapah-
tuvalla työskentelyllä ja toisilleen apua 
antaen, ylläpitää omaa ja yhteistä kykyä 
vastustaa aseellisia hyökkäyksiä. Tämä 
periaate on tänäkin päivänä Naton taa-
kanjaon ja esimerkiksi sen puolustus-
suunnitteluprosessin perusta.

Naton peruskirjassa ei kuitenkaan tä-
män tarkemmin kuvata, miten taakanja-
ko tulisi käytännössä toteuttaa. Myöhem-
missä linjauksissaan jäsenvaltiot ovatkin 
pyrkineet täsmentämään 3. artiklan si-
sältöä. Esimerkiksi Naton tuoreimman 
Vilnan huippukokouksen kommunike-
assa 11. heinäkuuta 2023 todetaan, että 
jäsenmaat sitoutuvat käyttämään vähin-
tään 2 prosenttia bruttokansantuottees-
taan vuosittain puolustukseen ja vähin-
tään 20 prosenttia puolustusbudjeteista 
kalustohankintoihin sekä puolustustut-
kimukseen. Kesällä 2023 noin kolman-
nes Naton jäsenvaltiota saavuttaa tämän 
tavoitteen. Kylmän sodan vuosikymme-
ninä prosenttiosuudet olivat jäsenmaissa 
tyypillisesti noin kaksi kertaa suurempia. 

Taakanjakodebatin syklejä
Tarkennuspyrkimyksistä huolimatta 
Nato on usein historiansa aikana jou-
tunut luovimaan taakanjakoon liittyvi-
en ongelmien kanssa. Yleensä tämä on 
vuosikymmenten saatossa ilmennyt si-
ten, että Yhdysvallat on kokenut kanta-
vansa suurimman vastuun Naton yhtei-
sestä taakasta ja euroatlanttisen alueen 
puolustuksesta, samalla kun euroop-
palaisten jäsenvaltioiden on katsot-
tu laiminlyövän niin omaa puolustus-
taan kuin vastuitaan osana liittokuntaa. 
Tällöin amerikkalaisessa keskustelus-
sa puhutaan usein vapaaratsastamisen 
(freeriding) ongelmasta. Vastaavasti 
monissa eurooppalaisissa puheenvuo-
roissa on korostettu taakanjaon moni-
ulotteista luonnetta – varsinaisten puo-
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lustusmenojen ohella esimerkiksi pa-
nostuksia infrastruktuuriin, ulkopoli-
tiikkaan tai rauhanturvaoperaatioihin 
on saatettu pitää myös osana laajem-
paa turvallisuuteen liittyvän vastuun ja 
taakan kantamista.

Kysymys on yleensä noussut esille 
poliittisten mullistusten ja kriisien yhtey-
dessä. Tällaisia kriisejä ja mullistuksia 
ovat olleet muun muassa kylmän sodan 
päättyminen ja Neuvostoliiton hajoami-
nen, vuoden 2001 syyskuun terrori-iskut 
ja terrorismin vastainen sota, Naton laa-
jenemiset sekä Ukrainan sota. 

Toisaalta taakanjako näyttää nouse-
van Naton asialistalle myös silloin, kun 
Yhdysvaltojen ulkopolitiikassa tapahtuu 
muutoksia. Aikakausina, jolloin Yhdys-
vallat kääntyy sisäänpäin ja maan päättä-
jät suhtautuvat varauksella maan johta-
vaan rooliin kansainvälisessä politiikas-
sa, on Yhdysvalloilla tapana vaatia eu-
rooppalaisilta liittolaisiltaan enemmän. 
Toisaalta silloin, kun Yhdysvallat haluaa 
vaikuttaa vahvemmin kansainvälisessä 

politiikassa, se näyttää olevan valmiimpi 
hyväksymään transatlanttiseen taakanja-
koon liittyviä epätasaisuuksia ja koros-
tamaan valmiuttaan puolustaa liittolaisi-
aan. Donald Trump ei suinkaan ole ainoa 
presidentti, joka vaati virkakaudellaan 
Eurooppaa panostamaan omaan puo-
lustukseensa. Esimerkiksi jo presiden-
tit Eisenhower, Kennedy ja Nixon vaa-
tivat eurooppalaisia ottamaan enemmän 
vastuuta omasta puolustuksestaan vas-
tineeksi siitä, että Yhdysvallat ylläpitää 
joukkojaan Euroopassa. Myös Barack 
Obaman hallinto kritisoi Naton taakan-
jaon epätasaisuutta ja hän ilmoitti heti 
kautensa alussa, että Yhdysvallat tulee 
odottamaan Euroopalta enemmän toimia.

Ukrainan sota ja Naton 
taakanjako

Ukrainan sodan kiihtyminen vuodesta 
2022 lähtien on muokannut monin ta-
voin eurooppalaista turvallisuusmaise-
maa ja Natoa. Monet Euroopan halli-
tukset ovat ilmoittaneet kasvattavansa 

merkittävästi puolustusmenojaan sodan 
seurauksena. Jäsenmaat ovat myös vah-
vistaneet pelote- ja puolustusasemaan-
sa liiton itäosissa perustamalla uusia 
taisteluosastoja. Lisäksi Yhdysvalto-
jen joukkojen läsnäoloa Euroopassa 
on vahvistettu. Sota on johtanut myös 
Suomen ja Ruotsin hakeutumiseen Na-
ton jäseniksi.

Sota on näin ollen ainakin tilapäises-
ti vienyt taakanjako-ongelmia pois Na-
ton asialistalta. Pinnan alla on kuitenkin 
merkkejä liittokunnan sisäisestä eriyty-
misestä tässä suhteessa. Erityisesti Naton 
itä- ja pohjoiseurooppalaiset jäsenvalti-
ot ovat nopeasti kasvattaneet puolustus-
menojaan – tällä hetkellä Puola on nous-
sut tässä suhteessa Naton kärkisijoille ja 
Baltian maat tulevat hyvää vauhtia peräs-
sä. Samaan aikaan ero keski- ja eteläeu-
rooppalaisiin kuten Saksaan, Ranskaan ja 
välimerellisiin jäsenmaihin on kasvussa 
liittokansleri Olaf Scholzin lupaamasta, 
mutta kovin hitaasti materialisoituvasta 
Zeitenwendestä huolimatta. Keskinäis-
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riippuvuudesta ja rauhanosingosta luo-
puminen on ollut kivuliasta monille eu-
rooppalaisille jäsenmaille.

Toinen taakanjaon dynamiikkaa 
muokkaava seikka on Euroopassa käy-
tävä keskustelu Euroopan strategisesta 
autonomiasta. Amerikkalainen vastaan-
otto tähän keskusteluun on ollut perintei-
sesti ristiriitaista nähtyjen mahdollisuuk-
sien sekoittuessa huoliin Naton kanssa 
kilpailevan tai sen kanssa päällekkäisen 
rakenteen syntymisestä Eurooppaan. To-
sin Yhdysvaltojen osallistuminen EU:n 
pysyvän rakenteellisen yhteistyön oh-
jelmaan Joe Bidenin hallinnon johdolla 
näyttäisi viittaavan hieman muuttunee-
seen ajattelutapaan. 

Yhdysvalloille ja Bidenin hallinnol-
le sota on vastaavasti ollut suurstrategi-
nen mahdollisuus vahvistaa alueellista 
ja globaalia johtajuutta sekä edesauttaa 
eurooppalaisen asevoiman ”ryhtiliiket-
tä”, joskin Ukrainan tukeminen näyttää 
muuttuvan vähitellen myös sisäpoliitti-
seksi kiistakysymykseksi polarisoitu-

neessa amerikkalaisessa yhteiskunnas-
sa. Toisaalta Yhdysvalloissa koetaan sa-
maan aikaan painetta siirtää voimavaro-
ja Tyynenmeren ja Kiinan suuntaan ja 
jättää samalla Euroopan puolustukses-
sa lisää vastuuta eurooppalaisille. Vaik-
ka nämä alueet eivät muodollisesti kuu-
lu Naton toimivallan piiriin, näyttävät ne 
vaikuttavan liittokunnassa vallitsevaan 
ilmapiiriin. Sotilaallisesti vahvimmat eu-
rooppalaiset jäsenvaltiot ovatkin lisän-
neet läsnäoloaan Tyynellämerellä osin 
solidaarisuudesta Yhdysvaltoja kohtaan. 

Suomi taakan kantajana
Naton kolmannen artiklan ajatus jat-
kuvasta valmiuksien ylläpitämisestä 
aseellisten hyökkäysten ehkäisemiseksi 
ja torjumiseksi istuu luontevasti suoma-
laisen maanpuolustusajattelun pitkään 
jatkumoon. Ukrainan sodan nykyvai-
he ja heikentyneet Venäjä-suhteet ovat 
vain alleviivanneet tämän perinteen tär-
keyttä. Olemme aina olleet etulinjan 
maa suhteessa Venäjään ja nyt olem-
me sitä yhdessä liittolaistemme kanssa.

Puolustusmäärärahojen osalta olem-
me kuitenkin vähemmän tukevalla poh-
jalla. Suomi on aloittanut taipaleensa 
Naton jäsenenä toistaiseksi osin onnek-
kaiden tähtien alla. F-35-kauppojen ja 
Laivue 2020 -hankintojen ansiosta Suo-
men puolustusmenot ovat ylittäneet Na-
ton kahden prosentin linjauksen, vaik-
ka historiallisesti katsoen tämä on ollut 
Suomelle epätavallista. Kuluvan vuosi-
kymmenen loppuun mentäessä pysymi-
nen kahden prosentin tasolla edellyttää 
kuitenkin jo uusia päätöksiä ja merkit-
täviä lisäresursseja.

Näyttää joka tapauksessa siltä, että 
suomalainen puolustus- ja kokonaistur-
vallisuusajattelu kääntyy huonosti Na-
ton puolustusmenoja korostavalle kielel-
le. Puolustusbudjettimme ovat perintei-
sesti olleet pienehköjä, mutta niihin, tai 
Naton taakanjakoa koskeviin laskenta-
kaavoihin, ei ole sisällytetty esimerkik-
si yleisestä asevelvollisuudesta aiheu-
tuvia kokonaiskustannuksia yhteiskun-
nalle, kuten ei myöskään muita varau-
tumiseen tai huoltovarmuuteen liittyviä 
kustannuksia. 

Näkymä eteenpäin
Hyökkäyksellään Ukrainaan Venäjä 
näyttää paradoksaalisesti yhdistäneen 
Naton varsin kirjavan maajoukon ja 
muuttaneen samalla Naton taakanja-
on pitkäaikaisia asetelmia. Ukrainan 
sota on ikään kuin tuonut uutta kaiku-

pohjaa Naton peruskirjan 3. artiklaan 
sisältyvälle ajatukselle vastuun kanta-
misesta – jatkuva huolenpito omasta 
puolustuskyvystä on tätä nykyä vah-
vaa erityisesti liittokunnan itäisissä jä-
senmaissa ja muutkin tunnistavat sen 
merkityksen, niin kuin Vilnan huippu-
kokouksen tuoreessa kommunikeassa 
todetaan. 

Taakanjaon dynamiikalla on kuiten-
kin taipumus elää ajassa ja muuttua tur-
vallisuusympäristön muutosten muka-
na. Kiinan ja Tyynenmeren nousu Na-
ton asialistalle saattaa vielä muuttaa liit-
tokunnan painotuksia, samoin Ukrainan 
mahdollinen Nato-jäsenyys. Näiden li-
säksi horisontissa piilevät esimerkik-
si laaja-alaisen vihamielisen vaikutta-
misen, ilmastonmuutoksen ja teknolo-
gian kehittymisen tuomat haasteet Na-
tolle. Esimerkiksi pääsihteeri Stoltenberg 
totesi vuonna 2022 ilmastonmuutok-
sen olevan Natolle ”ratkaiseva turval-
lisuusuhka”. 

On ilmeistä, että Naton täytyy tule-
vaisuudessa pystyä vastaamaan geopo-
liittisten uhkien lisäksi laajenevaan jouk-
koon muita uhkia ja ilmiöitä. Monialai-
siin uhkiin varautuminen ei ole ainoas-
taan kansallisten asevoimien, vaan myös 
muiden hallinnonalojen ja jopa kansa-
laisyhteiskunnan vastuulla. Kaikki tämä 
voi muuttaa jäsenmaiden välisiä vastui-
ta ja velvoitteita.  

Ehkä olisikin syytä pyrkiä laajenta-
maan ja monipuolistamaan Natossa val-
litsevia käsityksiä ”taakasta” ja sen kan-
tamisesta niin, että taakanjakoa tarkas-
teltaisiin kokonaisvaltaisesti, ei pelkkä-
nä jäsenmaiden puolustusbudjettiasiana. 
Ainakin Suomen edun mukaista olisi kat-
santokanta, jossa yhteiskunnallisen re-
silienssin ylläpitäminen ja muu turvalli-
suutta tukeva kansallinen toiminta näh-
täisiin osana koko liittokunnan turvalli-
suutta, puolustusmenojen ja sotilaallisten 
suorituskykyjen ylläpitämisen tärkeyttä 
vähättelemättä. Viime kädessä taakanja-
on ytimessä lienee kuitenkin jäsenmai-
den halu ja kyky vaalia omaa ja yhteis-
tä turvallisuutta.

Yhteiskuntatieteiden tohtori Tommi 
Koivula työskentelee strategian profes
sorina Maan puolustuskorkeakoulun So
tataidon laitoksessa.
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KARI AAPRO

Kansallisesta puolustuksesta 
liittokunnan puolustajaksi

TEKSTI: KARI AAPRO

Suomen puolustus on rakentunut koko itsenäisyytemme 
ajan asevelvollisten osaamiseen, laajaan reserviin,

vahvaan maanpuolustustahtoon, ajantasaiseen 
puolustusmateriaaliin ja itsenäiseen puolustuskykyyn. 

Natoon liittymisen myötä kansallisen puolustuksen 
merkitys ei vähene, mutta Naton liittolaisena meidän 
on valmistauduttava puolustamaan koko liittokuntaa 

muiden jäsenmaiden tavoin – yksi kaikkien, kaikki yhden 
puolesta -periaatteella.

Naton yhteiseen puolustukseen 
liittyminen edellyttää Suomelta 
uudenlaisen ajattelutavan ja toi-

mintakulttuurin omaksumista. Naton jä-
senenä voimme luottaa maanpuolustuk-
sessa liittolaisten tukeen, mutta meidän 
on varauduttava auttamaan ja puolusta-
maan liittolaisiamme maan rajojen ulko-
puolella, mikäli tilanne niin edellyttää.

Naton jäsenenä Suomi osallistuu 
täysimääräisesti liittokunnan ydintoi-
mintaan, eli pelotteen ja puolustuksen 
ylläpitämiseen ja sen ajantasaiseen ke-
hittämiseen. Kaikki jäsenmaat jakavat 
yhteiseen puolustukseen liittyvät riskit, 
vastuut ja hyödyt. Suomelta odotetaan 
liittokunnan puolustamiseen suhteelli-
sesti vastaavaa panosta kuin muilta sa-
mankokoisilta ja taloudeltaan vertailu-
kelpoisilta Naton jäsenmailta.

Natoon liittymisen vaikutukset ovat 
moninaiset ja myöskään Nato ei odota, 
että täysi operatiivinen yhteensopivuus, 
tarvittavat suorituskyvyt ja toimintaval-
mius kyettäisiin saavuttamaan yhdessä 
yössä. Kumppanista täysjäseneksi muut-
tuminen vaatii Suomelta tulevaisuudes-

sa pitkäjänteistä ja suunnitelmallista työ-
tä sekä asteittaista rakenteellista uudis-
tumista. Uudistusten avulla kotimaan 
puolustuksemme vahvistuu ja sen lisäk-
si kykenemme vastaamaan meille ase-
tettuihin valmiusvelvoitteisiin ja toimi-
maan tehokkaasti osana liittokunnan yh-
teistä puolustusta. 

Naton puolustussuunnittelu
Naton jäsenmaana olemme osa liitto-
kunnan yhteistä puolustussuunnitte-
lua. Naton puolustussuunnittelu (NATO  
Defence Planning Process, NDPP) oh-
jaa koko liittokunnan ja sen jäsenmai-
den sotilaallisten ja siviiliyhteiskunnan 
tukemiseen tarvittavien suorituskyky-
jen kehittämistä Naton kaikissa jäsen-
maissa. Naton puolustussuunnittelu pe-
rustuu Pohjois-Atlantin sopimuksen 3. 
artiklan mukaiseen velvoitteeseen ke-
hittää yhdessä ja erikseen kykyä aseel-
liselta hyökkäykseltä puolustautumi-
seksi. 

Naton puolustussuunnittelun pääteh-
tävänä on varmistaa, että Natolla on ole-
massa ja käytettävissä tarvittavat joukot, 

osaaminen, valmius ja suorituskyvyt teh-
tävien toteuttamiseen. Puolustussuunnit-
teluprosessin avulla liittokunnan tarvit-
semien suorituskykyjen suunnittelu ja 
rakentaminen harmonisoidaan kaikkia 
jäsenmaita ja yhteisiä päämääriä palve-
levaksi kokonaisuudeksi.

Natolla ei ole olemassa omia ase-
voimia, vaan liittokunnan käytössä ole-
vat joukot ja suorituskyvyt muodostuvat 
kaikkien jäsenmaiden voimavaroista. Jä-
senmaiden suorituskykyjen kehittämistä 
ohjataan kattavasti ja kokonaisvaltaisesti 
siten, että kyetään varmistamaan tarvitta-
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vien suorituskykyjen rakentuminen kaik-
kien jäsenmaiden doktriineissa, organi-
saatiorakenteissa, koulutuksessa, materi-
aalissa, johtamisessa, henkilöstössä, inf-
rastruktuurissa ja yhteistoimintakyvyssä.

Puolustussuunnittelun tavoitteena 
on varmistaa, että Natolla on jatkuvasti 
käytettävissään riittävät sotilaalliset voi-
mavarat, jotka täyttävät asetetut suori-
tuskykyvaatimukset laadullisesti, mää-
rällisesti sekä valmiudellisesti ja joiden 
avulla liittokunnan tehtävät voidaan to-
teuttaa mahdollisimman tehokkaasti se-
kä viiveettömästi. Tällä on olennainen 
merkitys Naton muodostaman ennalta-
ehkäisevän pelotteen ja puolustuksen 
uskottavuuden kannalta.

Naton puolustussuunnitteluprosessi (NATO Defence Planning Process, NDPP).

keuksen päätöksentekomenettelyyn. 
Puolustussuunnitteluun liittyvien jä-

senmaakohtaisten suorituskykytavoittei-
den hyväksyminen toteutuu Natossa ai-
na konsensus miinus yksi -päätöksente-
komenettelyllä. Tämä tarkoittaa sitä, että 
tavoitteiden asettamisen kohteena oleva 
jäsenmaa ei voi osallistua itseään koske-
vien suorituskykyjen kehittämistavoit-
teiden hyväksymismenettelyyn, vaan 
muut liittolaiset vahvistavat maakohtai-
set tavoitepaketit toisilleen. Menettelyn 
avulla valvotaan ja varmistetaan jäsen-
maiden välillä tasapuolisen taakanjaon 
ja kohtuullisen haasteen toteutuminen.

Puolustussuunnittelun sotilaalliset 
tavoitteet ovat jäsenmaita velvoittavia. 
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Naton puolustussuunnitteluprosessi 
toteutuu neljä vuotta kestävissä peräk-
käisissä suunnittelusykleissä. Yksi neljä 
vuotta kestävä suunnittelukierros sisältää 
viisi erillistä toimintavaihetta.

Ensimmäisessä vaiheessa määritetään 
liittokunnan strategisen konseptin ja teh-
tävien pohjalta poliittinen ohjaus puolus-
tussuunnittelun perustaksi ja tavoitetaso 
operaatioille, joilla Naton tulee kyetä vas-
taamaan sen tehtäviin.

Toisessa vaiheessa määritetään liit-
tokunnan tehtävien toteuttamiseen tar-
vittavat sotilaalliset kokonaisvoimava-

rat eli minimisuorituskykyvaatimukset.
Kolmannessa vaiheessa Naton ko-

konaisvaatimukset jaetaan jäsenmail-
le maakohtaisina suorituskykytavoite-
paketteina. 

Neljännessä vaiheessa toteutetaan 
suorituskykyjen suunnittelu ja rakenta-
minen jäsenmaiden kansallisissa suori-
tuskykyjen kehittämisohjelmissa. Jokai-
sen jäsenmaan tulee integroida Naton ta-
voitteet osaksi kansallista suunnittelua, 
resursointia ja toimeenpanoa. Nato tukee 
asiantuntemuksellaan jäsenmaissa ta-
pahtuvaa suunnittelua ja toimeenpanoa.

Viides vaihe eli toimeenpanon seu-
ranta on jatkuvasti käynnissä. Jokaises-
ta jäsenmaasta laaditaan Naton toimesta 

maa-arvio kahden vuoden välein. Maa-
arvioiden avulla seurataan ja raportoi-
daan jäsenmaiden tavoitteiden edisty-
mistä.

Jäsenmaiden taakanjako
Naton puolustussuunnitteluprosessia 
ohjaa jäsenmaiden osalta kaksi peri-
aatetta: tasapuolinen taakanjako (fair 
burden sharing) ja kohtuullinen haaste 
(reasonable challenge). Vaikka päätök-
senteko yleensä Natossa perustuu kon-
sensusperiaatteelle, puolustussuunnit-
telu muodostaa tässä suhteessa poik-

Siviiliyhteiskunnan tukemiseen liitty-
vät tavoitteet ovat suosituksenomaisia 
ja jäsenmaille vapaaehtoisia. Vaikka Na-
to asettaa tavoitteet jäsenmaiden suori-
tuskykyjen kehittämiselle, varsinainen 
kehittämistyö tehdään aina omalla ra-
hoituksella ja kansallisissa kehittämis-
ohjelmissa, joista jäsenmaat ovat itse-
näisesti vastuussa.

On tärkeää huomata, että Naton puo-
lustussuunnittelu on eri asia kuin ope-
ratiivinen suunnittelu tai toimintaval-
miussuunnittelu, joissa suunnitellaan 
joukkojen ja suorituskykyjen käyttöä ja 
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operaatioiden toimeenpanoa. Naton puo-
lustussuunnittelu ei sisällä lainkaan jouk-
kojen toiminnan mahdollistavia operatii-
visia suunnitelmia tai päätöstä siitä aio-
taanko joukkoja käyttää tai miten jouk-
koja käytetään. 

lustusta. Suomelle asetetut suorituskyky-
tavoitteet eivät ole pelkästään teknisiä ja 
lukumääräisiä tavoitteita. Niiden avulla 
varmistetaan kokonaisvaltainen yhteis-
toimintakyvyn syntyminen. Suoritusky-
kytavoitteiden sisältö kattaa materiaalis-

Tavoitteiden toimeenpano
Jäsenmaiden tavoitepaketit koostuvat 
tavoitteista, joiden toimeenpanon aika-
jänne ajoittuu pitkälle aikavälille. Suun-
nittelualat, joihin tavoitteita kohdentuu, 
ovat: puolustuspolitiikka ja puolustus-
suunnittelu, maavoimat, merivoimat, 
ilmavoimat ja avaruus, erikoisjoukot, 
huolto- ja tukitoimet, vakauttaminen ja 
jälleenrakennus sekä kriisinsietokyky 
eli resilienssi. 

Suomen sotilaallisten suorituskyky-
jen kehittämisen tavoitepaketti on vaativa 
ja sen toimeenpano tulee viemään 10–15 
vuotta. Suomelle asetetut tavoitteet ovat 
laadullisesti ja määrällisesti linjassa mui-
den taloudeltaan, asevoimien vahvuudel-
taan ja väestömäärältään vertailukelpois-
ten jäsenmaiden kanssa.

Nato-jäsenyyden kautta saamme 
täysimääräiset liittokunnan turvatakuut, 
mutta samalla kannamme osamme ja vas-
tuumme myös liittolaisuuden velvoit-
teista. Suomelle kohdennetut suoritus-
kykyjen kehittämistavoitteet aiheuttavat 
kouriintuntuvampia muutoksia liittolai-
suuden alussa. Sen jälkeen, kun puolus-
tusjärjestelmämme on sopeutettu Nato-
jäsenyyteen, toimintamme lähinnä kes-
kittyy vaaditun suoritustason ja suoritus-
kykyjen ylläpitämiseen. 

Tulee huomioida, että Naton puolus-
tussuunnitteluprosessin asettamien suori-
tuskykytavoitteiden toimeenpano ei pal-
vele ainoastaan liittokunnan tavoitteita, 
vaan toteutuessaan vahvistaa myös Puo-
lustusvoimien suorituskykyjä kotimaan 
puolustamisessa.

Naton yhteisen puolustuksen perusta 
on yhtäältä vahva poliittinen sitoumus ja 
solidaarisuuden osoitus jäsenvaltioiden 
kesken, ja toisaalta konkreettinen meka-
nismi yhteisen puolustuksen toimeenpa-
nemiseksi. On Suomen etujen mukaista, 
että Naton muodostama ennaltaehkäise-
vä pelote ja puolustus ovat mahdollisim-
man vahvoja. NDPP on yksi niistä pro-
sesseista, yhdessä operatiivisen suunnitte-
lun, komento- ja joukkorakenteen, valmi-
uden ylläpidon sekä harjoitusten kanssa, 
jotka mahdollistavat yhteisen puolus-
tuksen toimeenpanon tarpeen vaatiessa.

Erityisasiantuntija, yleisesikunta
komentaja evp Kari Aapro työskente
lee puolustusministeriön puolustuspo
liittisessa osastossa kansallisen puolus
tuksen yksikössä.

Naton puolustussuunnittelu, operatiivinen suunnittelu ja suorituskykyjen käyttö 
toimeenpannaan erillisissä prosesseissa, mutta niillä on läheinen vuorovaiku-
tussuhde toisiinsa.

Operatiiviselle suunnittelulle (Ope
rational Planning, OPLAN) ja kriisei-
hin liittyvälle päätöksenteolle (NATO 
Crisis Response System, NCRS) on Na-
tossa olemassa omat itsenäiset proses-
sit, joilla on läheinen kytkentä puolus-
tussuunnitteluun, mutta ne eivät suora-
naisesti ole osa sitä. Naton puolustus-
suunnittelu keskittyy pelkästään Naton 
tehtävien edellyttämien sotilas- ja siviili-
suorituskykyjen suunnitteluun, suoritus-
kykyjen rakentamiseen sekä niiden mää-
rän ja laadun varmistamiseen. Mahdol-
liset päätökset joukkojen osoittamisesta 
liittokunnan tehtäviin ja päätökset osal-
listumislaajuudesta tehdään osana Naton 
kriisivastejärjestelmää ja osallistumises-
ta päätetään erikseen kunkin jäsenmaan 
kansallisessa päätöksenteossa. 

Suomen integroiminen osaksi Na-
ton puolustussuunnitteluprosessia käyn-
nistyi jo tarkkailijajäsenyytemme aika-
na. Olemme nykyään muiden liittolais-
maiden tapaan osa NDPP-prosessia ja 
meille asetettujen kehittämistavoitteiden 
avulla varmistetaan Suomen integroitu-
minen osaksi liittokunnan yhteistä puo-

ten suorituskykyvaatimusten lisäksi yh-
tenevät organisaatiorakenteet ja toimin-
tatapamallit sekä osaamisen ja teknisen 
yhteensopivuuden varmistamisen.

Naton puolustussuunnitteluproses-
sin osallisena jäsenmaat vastaavat nel-
jän vuoden välein laajaan suorituskyky-
kyselyyn koskien jäsenmaan puolustus-
kykyä ja sen suunnitelmia, varautumista 
ja toimintavalmiuksia. Vastausten perus-
teella Nato laatii kullekin jäsenmaalle 
analyysin kansallisten suorituskykyjen 
soveltuvuudesta Naton tehtäviin. Maa-
arviossa tunnistettujen suorituskykyva-
jeiden, bruttokansantuotteen ja asevoi-
mien koon perusteella Nato päivittää 
kunkin jäsenmaan suorituskykyjen ke-
hittämisen tavoitepaketin, joka tulee si-
sällyttää ja päivittää osaksi kansallista 
kehittämisohjelmaa.

Suomen tulee kyetä osoittamaan 
joukkoja kaikkiin Naton kolmeen pää-
tehtävään liittokunnan koko alueella 
360 asteen periaatteen mukaisesti. Tätä 
edellytetään kaikilta liittolaisilta niiden 
maantieteellisestä asemasta tai koosta 
riippumatta. 
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PASI HIRVONEN

Puolustusvoimien  
Nato-yhteensovittaminen

TEKSTI: PASI HIRVONEN

Puolustusvoimien Nato-yhteensovittamisen työryhmä 
perustettiin Pääesikunnan käskyllä 4. toukokuuta 
2022 koordinoimaan Puolustusvoimien osuudet 
mahdollisen Nato-jäsenyyden valmistelussa ja 

toimeenpanossa. Työryhmän työ päätettiin  
12. kesäkuuta 2023 Nato-jäsenyyden sotilaallisen 
yhteensovittamisen julkilausuman allekirjoitusten 

myötä. Samalla Nato-jäsenyyteen liittyvä koordinaatio 
ja yhteensovittaminen siirrettiin projektiorganisaatiolta 

linjaorganisaation vastuulle. 

Venäjän laiton ja provosoimaton 
hyökkäys Ukrainaan käynnistyi 
varhain torstaiaamuna 24. hel-

mikuuta 2022. Hyökkäys sysäsi liikkeel-
le prosessin, jonka seurauksena Suomi 
liittyi 4. huhtikuuta 2023 Pohjois-Atlan-
tin liiton jäseneksi. Kansallinen proses-
si lähti liikkeelle vauhdilla ja tavoilla, 
joista esimerkiksi tasavallan president-
ti on kertonut julkisuudessa. Tämän ar-
tikkelin kirjoittaja palveli tuolloin apu-
laissotilasedustajana ja sotilasedustajan 
sijaisena (Deputy Military Representa
tive) Suomen erityisedustustossa Na-
tossa (NAE). 

Brysselissä hyökkäyksen jälkeiset 
tunnit ja päivät olivat kiireisiä. Pohjois-
Atlantin neuvosto kokoontui valtionpää-
miesten kokoonpanossa ylimääräiseen 
virtuaaliseen huippukokoukseen per-
jantaina 25. helmikuuta 2022. Suomi, 
Ruotsi ja Euroopan unioni oli kutsuttu 
mukaan kokoukseen. Kokouksessa teh-
tiin liittokunnan sotaan suhtautumiseen 
liittyvien periaatepäätösten lisäksi myös 
päätös niin kutsutun vahvistetun vuoro-

vaikutuksen menettelytapojen (modali
ties for strengthened interaction, MSI) 
aktivoimisesta Suomen, Ruotsin ja Na-
ton välillä. Avaamatta menettelytapojen 
sisältöä sen enempää voidaan todeta, että 
kyseessä oli vuoden 2014 jälkeen luotu 
mekanismi, jonka tarkoituksena oli edis-
tää osapuolten välistä tilanneymmärryk-
sen muodostamista sekä keskinäistä yh-
teydenpitoa ja koordinointia mahdolli-
sen kriisin ja konfliktin aikana.

Suomen Nato-prosessin 
käynnistyminen

Brysselistä käsin katsottuna muutos 
Suomen ulko- ja turvallisuuspoliitti-
sessa linjassa alkoi selkiytyä jo maa-
liskuun alusta lähtien. Pääkaupungis-
ta tulevat tietopyynnöt, lisääntyneet 
tapaamiset Naton virkamiesten kans-
sa ja pääkaupungista tehdyt vierailut 
olivat selkeä indikaatio tästä. Puolus-
tushallinnon osalta ensimmäiset viral-
liset mahdolliseen jäsenyyteen liitty-
vät tiedonhankintatapaamiset tulevien 
liittolaisten ja Naton päämajan virka-

miesten kanssa toteutettiin huhtikuus-
sa. Näissä tapaamisissa keskityttiin jä-
senyyden käytännön vaikutuksiin ja ne 
toimivat hyvänä taustana myöhemmin 
käynnistyneelle Puolustusvoimien Na-
to-yhteensovittamiselle. 

Suomen eduskunta äänesti 17. touko-
kuuta 2022 Suomen Nato-jäsenyyshake-
muksen jättämisen puolesta. Seuraava-
na päivänä Suomen Nato-suurlähettiläs 
Klaus Korhonen jätti yhdessä ruotsalai-
sen kollegansa Axel Wernhoffin kanssa 
liittymishakemuksen Naton pääsihtee-
rille Jens Stoltenbergille.

Puolustusvoimien Nato-
yhteensovittamisen työryhmän 

perustaminen
Puolustusvoimien Nato-yhteensovitta-
misen työryhmä (PV NYTRO) perus-
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tettiin Pääesikunnan käskyllä 4. touko-
kuuta 2022. Työryhmä perustettiin Pää-
esikunnan suunnitteluosastolle ja työ-
tä ohjaavaksi esimieheksi nimettiin 
Puolustusvoimien strategiapäällikkö. 
Työryhmän ensimmäiseksi johtajaksi 
määrättiin oman toimensa ohella Pää-
esikunnan suunnitteluosaston apulais-
osastopäällikkö eversti Jaro Kesänen ja  
1. elokuuta 2022 alkaen artikkelin kir-
joittaja. Työryhmän päätoimisena koor-
dinaattorina toimi koko työryhmän 
olemassaolon ajan komentajakapteeni 
Antti-Pekka Kiiski. Työryhmän tehtä-
väksi tuli koordinoida Puolustusvoimi-
en osuudet Suomen mahdollisen Nato-
jäsenyyden valmistelussa ja toimeen-
panossa. 

Työryhmään määrättiin – omien toi-
miensa ohella – koordinaattorit hallin-
nollisille (tietohallinto ml.), operatiivi-
sille, johtamisjärjestelmiin ja kyberpuo-
lustukseen (tietoturvallisuus ml.) liitty-
ville sekä logistisille yhteensovitettaville 
asioille. Pääesikunnan suunnitteluosas-
tolla palvelevat puolustushaarakomen-
tajien edustajat määrättiin myös puolus-
tushaarojensa edustajiksi. Pääesikunnan 
osastot, Puolustusvoimien tutkimuslai-
tos, Maanpuolustuskorkeakoulu ja Suo-
men Nato-erityisedustuston sotilasedus-
tus asettivat myös edustajan työryhmään. 
Myöhemmin työryhmän työhön osal-
listuivat myös Puolustusvoimien logis-
tiikkalaitos sekä sotilasedustukset Na-
ton Euroopan joukkojen operaatiojoh-
toportaan johtoesikunnasta (Supreme 
Headquarters Allied Powers Europe, 
SHAPE) ja transformaatiojohtoportaan 
johtoesikunnasta (Headquarters Supre

me Allied Commander Transformation, 
HQ SACT).

Naton liittymis- ja 
integraatioprosessi

Lyhyen epäröinnin jälkeen Nato teki 
päätöksen, että Suomen ja Ruotsin liitty-
misprosesseihin ei vaadita niin kutsuttua 
jäsenyysvalmennusohjelmaa (Member
ship Action Plan, MAP). Venäjän Uk-
rainassa käymän sodan ohella tätä pää-
töstä helpotti se, että Suomi ja Ruotsi 
olivat vakaita eurooppalaisia demokra-
tioita ja niiden puolustusvoimat olivat 
poliittisesti ohjattuja. Pitkäaikainen ja 
läheinen kumppanuus tietysti tuki tätä 
ja edesauttoi nopeaa ja sujuvaa poliit-
tista liittymisprosessia.

Uusien jäsenmaiden muodollista so-
tilaallista liittymisprosessia (Accession 
and Integration Process) kuitenkin edel-
lytettiin. Natolla on määräys (BiStrate
gic Command Directive 010001: Direc
tive for Military Support to New NATO 
Member Nations, NATO Unclass) siitä, 
miten uuden jäsenmaan liittymiseen ja 
integraatioon liittyvät käytännön asiat to-
teutetaan. Yhteensovittamisen osalta toi-
meenpaneva – ja tuettava – johtoporras on 
transformaatiojohtoportaan johtoesikun-
ta HQ SACT. Naton operaatiojohtopor-
ras (Allied Command Operation, ACO) 
tarvittavin osin tukee prosessia. 

Sotilaallista liittymis- ja integraatio-
prosessia varten perustettiin HQ SACT:n 
johdolla työryhmä (Accession and Integ
ration Working Group, AIWG) tarvitta-
vista Naton ja uuden jäsenmaan edus-
tajista. Suomen prosessin osalta tähän 
työryhmään asettivat edustajansa Naton 

päämaja, HQ SACT, SHAPE, ilmavoima-
johtoporras (Allied Air Command, AIR-
COM) sekä Naton virastoista johtamisjär-
jestelmävirasto (NATO Communications 
and Information Agency, NCIA). Uutena 
jäsenmaana Suomen edustus AIWG:ssä 
toteutui pääosin PV NYTRO:n henki-
löstön kautta. 

Naton liittymis- ja integraatioproses-
sissa käytännön asioiden yhteensovit-
taminen toteutetaan uuden jäsenmaan 
laatiman kansallisen yhteensovittami-
sen suunnitelman (National Integration  
Plan, NIP) ja Naton sen perusteella laa-
timan tukisuunnitelman (NATO Support 
Plan, NSP) kautta. Kansallinen yhteen-
sovittamisen suunnitelma jaetaan 10 toi-
minnalliseen alueeseen (Functional Are
as, FA). Kansallisessa yhteensovittamisen 
suunnitelmassa tunnistettujen ja Naton tu-
kea vaativien toimenpiteiden etenemis-
tä edistetään vähintään kahdesti vuodes-
sa järjestettävissä työryhmäkokouksis-
sa (Accession and Integration Working 
Group Meetings). Uusi jäsenmaa rapor-
toi yhteensovittamisen etenemisestä Na-
tolle kerran vuodessa järjestettävässä yh-
teensovittamisen kokouksessa (Annual 
Integration Conference, AIC). 

Naton sotilaallisesta liittymis- ja in-
tegraatioprosessista on huomattava se, 
että operatiiviset asiat eivät varsinaisesti 
kuulu prosessiin. Tämä johtunee siitä, et-
tä yhteinen puolustus on palannut Naton 
toiminnan keskiöön vasta joitain vuosia 
sitten. Suomen osalta operatiivisia asioita 
on yhteensovitettu Pääesikunnan opera-
tiivisen osaston johdolla erillisessä pro-
sessissa, josta ei tässä artikkelissa avata 
sen enempää.

Kansallisen yhteensovittamisen suunnitelman toiminnalliset alueet (Functional Areas, FA).
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Sotilaallinen liittymis- ja 
yhteensovittamisprosessi

Suomen osalta sotilaallinen liittymis- 
ja yhteensovittamisprosessi käynnistyi 
4. heinäkuuta 2022 käytyjen jäsenyys-
keskustelujen ja 5. heinäkuuta 2022 ta-
pahtuneen Suomen liittymisasiakirjo-
jen hyväksymisen jälkeen. Projektin 
ensimmäinen tapahtuma oli 22. heinä-
kuuta 2022 Naton päämajassa Brysse-
lissä järjestetty alustava yhteensovitta-
misen kokous (Initial Integration Con
ference, IIC). Tuossa kokouksessa vas-
taanotettiin tehtävä laatia kansallinen 
yhteensovittamisen suunnitelma. Ai-
katauluksi sovittiin elokuu 2022, jotta 
Natolle jää aikaa muutama viikko tu-
kisuunnitelman laatimiseen ennen työ-
ryhmäkokousta syyskuun lopulla.

Artikkelin kirjoittaja aloitti PV 
NYTRO:n johtajana 1. elokuuta 2022 
heti Brysselistä paluun jälkeen. Ydin-
ryhmään liittyi tuolloin myös Brunssu-
min yhteisoperaatiojohtoportaasta (Joint 
Force Command Brunssum) kotimaahan 
palannut eversti Matti Lampinen. No-
peasti tapahtuneen uudelleen järjestäy-
tymisen ja ryhmäytymisen jälkeen työ-
ryhmä laati elokuun aikana kansallisen 
yhteensovittamisen suunnitelman luon-
noksen. Hektisen elokuun aikana eversti  
Lampinen keksi myös työryhmälle lähes 
motoksi muodostuneen lauseen, josta oli 
hyvä hakea tukea, jos kansallisen ohja-
uksen ja Nato-realismin välillä joskus 
tuntui olevan yhteensovittamaton haaste: 
”Huoli pois, Suomesta tulee Naton jäsen 
– NYTRO:stakin huolimatta”.

Prosessin seuraava merkkipaalu oli 
19.–20. syyskuuta 2022 Maanpuolustus-
korkeakoulun tiloissa Santahaminassa 
järjestetty työryhmäkokous (Accession 
& Integration Working Group, AIWG). 
Siihen mennessä AIWG:n Nato-osapuo-
let olivat ehtineet laatia tukisuunnitelman 
luonnoksen. Työryhmäkokouksessa toi-
minnallisten alueiden kansalliset ja Na-
to-edustajat kävivät yhdessä läpi omat 
osuutensa suunnitelmista. Työryhmäko-
kouksen päätteeksi suunnitelmat yhtei-
sesti hyväksyttiin. Kokouksen avausta 
kunnioitti läsnäolollaan ja avaussanoil-
laan myös Naton transformaatiokomen-
taja kenraali Philippe Lavigne. 

Suomen osalta prosessin edellyttä-
mä vuotuinen raportointi tapahtui 1. jou-
lukuuta 2022 Brysselissä toteutetussa 
vuosittaisessa yhteensovittamisen ko-
kouksessa (Annual Integration Confe
rence). Artikkelin kirjoittaja esitti ko-
kouksessa Naton edustajille kansallises-
sa yhteensovittamisessa muutaman ku-
luneen kuukauden aikana tapahtuneen 
edistymisen. Prosessin etenemiseen ol-
tiin yleisesti jopa ylitsevuotavan tyyty-
väisiä. Onneksi ohjaava esimies antoi re-
hellisemmän palautteen odottaessamme 
matkalaukkuja Helsinki-Vantaan lento-
asemalla: ”Hyvinhän sä vedit, mutta oli-
han se melkoista teatteria.” Siihen ei ol-
lut paljon lisättävää.

Tammikuussa 2023 osallistuim-
me työryhmän koordinaattorin kanssa 
SHAPE:n johdolla järjestettyyn työpa-
jaan. Kokouksessa olivat edustettuina 
meidän lisäksemme Tanska, Norja, Ruot-

si sekä Brunssumin ja Norfolkin yhteis-
operaatiojohtoportaat sekä Naton johta-
misen osaamiskeskus (Command and 
Control Centre of Excellence). Työpajan 
tarkoituksena oli tuottaa Naton Euroo-
pan joukkojen komentajalle vaihtoehtoja 
Suomen ja Ruotsin liittymisen vaikutuk-
sista erityisesti johtamisen näkökulmas-
ta. Vaihtoehdot tuotettiin määräajassa – 
ja saavutettiin jopa työpajaedustajien 
kesken konsensus suositeltavimmasta 
vaihtoehdosta. Ilokseni olen havainnut, 
että tammikuussa tekemällämme työllä 
on ollut ainakin jotain vaikutusta siihen, 
mihin suuntaan Naton johtamisrakennet-
ta ollaan nyt kehittämässä.

Prosessin päättäminen
Suomen sotilaallisen liittymisproses-
sin seuraava merkkipaalu oli 20.–21. 
maaliskuuta 2023 järjestetty toinen työ-
ryhmäkokous (Accession & Integration 
Working Group, AIWG). Kokous vie-
tiin läpi hyvin positiivisissa tunnelmis-
sa. Alkoi olla selvää, että Suomen jäse-
nyyden toteutuminen on viikkojen tai 
kuukausien sijaan enää päivistä kiin-
ni. Itse liittymis- ja yhteensovittamis-
prosessikin oli edennyt niin hyvin, että 
yhdessä Naton kanssa todettiin proses-
sin päättämisen valmisteluihin voita-
van ryhtyä heti jäsenyyden toteutumi-
sen jälkeen.

Suomen jäsenyys toteutui 4. huhti-
kuuta 2023. Tämän jälkeen aloitettiin 
prosessin päättämiseen liittyvän koko-
uksen (Final Integration Conference, 
FIC) sekä Puolustusvoimain komenta-
jan ja Naton transformaatiokomentajan 
yhteisen julkilausuman allekirjoittamis-
tilaisuuden valmistelut. Päiväksi sovit-
tiin 12. kesäkuuta 2023. Prosessi pää-
tettiin tuolloin Pääesikunnassa ja jul-
kilausuma allekirjoitettiin juhlallises-
ti Presidentinlinnassa. Julkilausuman 
allekirjoittamalla komentajat vahvisti-
vat, että Suomen sotilaallinen yhteen-
sovittaminen on edennyt siihen pistee-
seen, että Suomi voi hoitaa sotilaallisia 
asioitaan liittouman kanssa kuten muut-
kin liittolaismaat.

Artikkelin kirjoittaja eversti Pasi  
Hirvonen palvelee erityistehtävässä Pää
esikunnan suunnitteluosastossa ja on 
toiminut sotilaallisen yhteensovittami
sen projektipäällikkönä. 

Tasavallan presidentti isännöi sotilaallisen yhteensovittamisen päättämisen 
julkilausuman allekirjoitusta 12. kesäkuuta 2023. 
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MATTI SIRKKOLA

Nato-jäsenyys ja 
aluevalvontalainsäädäntö

TEKSTI: MATTI SIRKKOLA

Suomen ulko- ja turvallisuuspoliittinen asemointi 
on sotilaallisen liittoutumisen myötä muuttunut 

ratkaisevasti. Vuosisataiset poliittiset realiteetit ovat 
murtuneet ja niiden ohjaamina laadittu lainsäädäntö 
uhkaa vanhentua käsiin. Aluevalvontalainsäädäntö 

on yksi kiireisimmistä muutoksia kaipaavista 
normeistamme. Mitä muutoksia on odotettavissa ja mitä 

niillä tavoitellaan? 

Vuoden 1648 kuuluisaan Westfa-
lenin rauhansopimukseen päät-
tyi Alankomaiden 80-vuotinen 

vapaussota ja 30-vuotinen sota, jonka 
taustalla oli uskonpuhdistuksen aiheut-
tama kahtiajakautuneisuus koko maan-
osan laajuudessa. Rauhansopimus johti 
Alankomaiden irtautumiseen Espanjan 
kuninkaan alamaisuudesta. Käynnisty-
neessä prosessissa alkoi myös Pyhän 
saksalais-roomalaisen keisarikunnan 
pirstoutuminen, aluksi löyhäksi ruhti-
naskuntien liitoksi ja lopulta selkeära-
jaisiksi kansallisvaltioiksi. Rauhansopi-
musta pidetään edelleen kansainvälis-
ten suhteiden uuden aikakauden alku-
na ja tärkeänä kehittymisen perustana 
kolmelle konseptille; modernin ajan eu-
rooppalaiselle valtiojärjestelmälle, itse-
näisen kansallisvaltion suvereniteetil-
le ja alueelliselle koskemattomuudelle.

Westfalenilainen 
sopimusperinne 

Westfalenin rauhansopimuksen pohjus-
tama, kansallisvaltioiden välisen anar-

kian hallintaan pyrkivä sopimusjärjes-
telmä on osaltaan ohjannut myös Suo-
men valtiollisen identiteetin muodos-
tumista. Legalistinen pyrkimyksemme 
sitoutua – ja pyrkiä sitouttamaan myös 
Venäjä – kansainvälisten sopimusten ja 
kansainvälisen oikeuden turvaan, sekä 
varjella tarkasti alueellista koskematto-
muuttamme, kunnioittavat westfaleni-
laisia perinteitä.

Seikkaperäiset lainvalmisteluproses-
simme vievät aikaa ja jatkuvat yli päi-
vänpolitiikan melskeiden etenkin niiltä 
osin, kun valmisteltavalla lailla on mer-
kitystä Suomen valtiollisen aseman mää-
rittelyn, ulkosuhteiden ja suvereniteet-
tivalvonnan kannalta. Esimerkiksi alue-
valvontalainsäädäntömme on tällaisen 
pitkän ja vakaan prosessin tuote. Nyt 
kehityskaari on kuitenkin taipumassa 
selkeästi uuteen suuntaan muodostaak-
seen päivitetyn oikeudellisen perustan 
länteen sotilaallisesti liittoutuneen Suo-
men ohjenuoraksi.

Kun Venäjä lopullisesti rikkoi Eu-
roopan turvallisuusjärjestyksen status 

quon, siitä seurasi turvallisuusympäris-
tömme nopea paradigmaattinen muu-
tos, mihin Suomen Nato-jäsenyyskin 
lukeutuu. Vuosisatainen pienvaltiorea-
lismiin ankkuroitunut pyrkimyksemme 
rakentaa ja ylläpitää Venäjän suuntaan 
sopimusperustaista ja vastakkainasette-
lua välttävää suhdetta kyseenalaistettiin 
täysin Venäjän toimesta. Muuttuneessa 
turvallisuustilanteessa valtionjohto, laa-
jan yhteiskunnallisen yksimielisyyden 
siivittämänä, päätti hakea turvaa Venä-
jää vastaan sotilaallisesta liittoutumi-
sesta. Liittoutumispäätöksestä seuran-
nut uusi tilanne asettaa kovan haasteen 
valtionhallinnon normatiiviselle muun-
tautumisnopeudelle.
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Vaikka Puolustusvoimat kykenee 
käytännön toiminnassaan sujuvaan so-
peutumiseen Nato-kumppanuudesta 
täysjäsenyyteen ja puolustusministeriö 
lähettää hallituksen esitykset tärkeim-
mistä lainmuutoksista eduskuntaan mah-
dollisimman pian, tehdään liittoutumi-
sesta aiheutuvaa lainsäädäntötyötä eri 
hallinnonaloilla vielä vuosia.

Uudistuva lainsäädäntö
Nato-jäsenenä Suomen tulee olla val-
miina jatkuvaan ja joustavaan monikan-
salliseen yhteisoperointiin Suomessa ja 
liittolaisten alueella sekä sotilaallisen 
avun vastaanottamiseen ja liittolaisten 
sotilaalliseen auttamiseen. Nato-Suo-
men uusi normaali on siten luonteeltaan 
hyvin erilainen kuin aiemmin toteutet-
tu konfrontaatioita vältellyt ulko- ja tur-
vallisuuspolitiikkamme. Sama koskee 
myös jatkossa tapahtuvaa lainsäädännön 
kehittämistä. Puolustusvoimien poliitti-
sen ohjauksen osalta tuulet puhaltavat 

uudesta suunnasta. Petteri Orpon halli-
tuksen ohjelmassa todetaan, että ”Suomi 
osallistuu täysimääräisesti Naton kaik-
keen toimintaan mukaan lukien Naton 
rauhan ajan yhteisen puolustuksen teh-
täviin sekä sitoutuu Naton 360-asteiseen 
eli koko liittokunnan kattavaan pelottee-
seen ja yhteiseen puolustukseen”.

Käytännön muutos ilmatilassa, me-
rellä ja maalla on ollut vielä nopeampaa. 
Siirrymme rivakasti yksittäisten ulko-
maisten joukkojen, sota-alusten tai so-
tilasilma-alusten tarkasti valmistelluista 
sekä rajatuista käynneistä rutiininomai-
seen monikansalliseen yhteisoperoin-
tiin. Liittolaisten tiedustelukoneet, sota-
alukset, välittömän valmiuden joukko-
kokoonpanot ja muut puolustustamme 
merkittävästi vahvistavat suorituskyvyt 
ovat vahvasti läsnä alueellamme, ope-
raatioissamme ja arkipäiväisessä maan-
puolustustyössämme.

Huolimatta siitä, että uuden lainsää-
dännön valmistumista odottavan aika on 

pitkä, on tärkeää huomata, ettei mikään 
yhteistyömuoto ole etukäteen poissul-
jettu tulevissa lainsäädäntömuutoksis-
sa. Kun uusittavana oleva lainsäädäntö 
aikanaan valmistuu, se muodostaa lujan 
oikeudellisen viitekehyksen ja antaa puo-
lustushallinnolle tukevan perustan toi-
mia vaivattomasti uusista lähtökohdis-
ta. Näihin kuuluu muun muassa se, että 
Suomen valtion alue on nyt myös Na-
ton aluetta, jota Nato valvoo ja turvaa 
aluevalvontaviranomaistemme kanssa.

Aluevalvonnan kansainvälinen 
yhteistoiminta

Aluevalvontalaissa (755/2000) sää-
detään Puolustusvoimien ja Rajavar-
tiolaitoksen oikeudesta käyttää Suo-
men alueellisen koskemattomuuden 
turvaamiseksi tarpeellista asevoimaa. 
Aluevalvontaviranomaisten tehtävänä 
on ryhtyä viivytyksettä kaikkiin tar-
vittaviin toimenpiteisiin valtakunnan 
turvallisuutta vaarantavan vihamieli-
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sen toiminnan torjumiseksi. Sotilaal-
listen voimakeinojen käytöstä päättää 
puolustusministeriö, jollei ylipäälli-
kön toimivallasta muuta johdu tai el-
lei valtakunnan turvallisuutta välittö-
mästi ja vakavasti vaarantava vihamie-
linen toiminta edellytä välittömiä toi-
menpiteitä.

Aluevalvontaa on aiemmin suoritet-
tu pelkästään kansallisten viranomaisten 
toimesta, mutta Nato-jäsenyys tarjoaa 
uusia mahdollisuuksia tehostaa alueval-
vontaa liittokunnan yhteisellä operatii-
visella toiminnalla. Yhteistoiminnas-
ta päätetään kansainvälistä apua, yh-
teistoimintaa tai muuta kansainvälistä 
toimintaa koskevasta päätöksenteosta 
annetun lain (1303/2022) perusteella. 
Laki mahdollistaa jatkossa myös alue-
valvonnan ja alueellisen koskematto-
muuden turvaamisen monikansallisen 
yhteistyön. Vastaisuudessa pyritään sii-
hen, että Nato-jäsenyyden hyödyt ja liit-
tolaisten suorituskyvyt voidaan integ-

roida hallitusti aluevalvontatehtävien 
suorittamiseen myös normaalioloissa.

Tarkoituksena on, että kotimaisen 
aluevalvontaviranomaisen johdolla toi-
mivat Nato-liittolaiset voisivat tulevai-
suudessa käyttää toiminnassaan alueval-
vontaviranomaisten toimivaltuuksia mu-
kaan lukien sotilaalliset voimakeinot.

Vuosiluvat liittolaisille
Vieraan valtion sotilashenkilö, sotilas-
ajoneuvo, sota-alus, sotilasilma-alus 
tai muu valtionalus taikka valtionilma-
alus voivat tulla Suomen alueelle ai-
noastaan Suomen viranomaisen myön-
tämän luvan tai Suomea velvoittavan 
kansainvälisen sopimuksen nojalla. 
Lupamenettelystä säädetään jatkos-
sakin aluevalvontalaissa.

Aluevalvontalain päivittämisen yh-
teydessä olisi tarkoitus uudistaa maa-
hantulolupamenettelyjä siten, että ne 
ovat nopeita ja joustavia ottaen huo-
mioon, että Suomen suvereeni oikeus 
päättää oman alueen käytöstä säilyy. 
Tavoitteena olisi, että aiemmin valtio-
neuvoston aluevalvonnasta antamas-
sa asetuksessa (971/2000) säädetystä 
toistuvaan maahantuloon oikeuttavas-
ta luvasta säädettäisiin jatkossa alue-
valvontalaissa ja tarpeetonta byrokra-
tiaa karsittaisiin. Toistuvaan maahan-
tuloon oikeuttavan luvan kriteeristöä 
tarkastellaan heijastelemaan sotilaalli-
sen liittoutumisen aikaansaamia ope-
ratiivisia tarpeita. Tarkoitus olisi, et-
tä niin sanottu vuosilupa myönnetään 
jatkossakin vain läheisille liittolais- ja 
kumppanimaille, joihin kuitenkin jat-
kossa luetaan, Euroopan talousaluee-
seen kuuluvien valtioiden tai Scheng-
enin säännöstöä soveltavien valtioiden 
lisäksi, kaikki Nato-jäsenmaat. 

Vaatimus maahantulon ennakkoil-
moituksesta annettaisiin vastaisuudes-
sakin lupaehtona tilannekuvan ylläpitä-
mistä varten, mutta muuten lupaehdot 
ovat mahdollisimman joustavia. Kes-
keinen tavoite maahantulolupaproses-
sien uudistuksissa on myös lupahallin-
non työmäärän keventäminen kansal-
lisesti ja yhdessä liittolaisten kanssa.

Joustavuus, tilannetietoisuus ja 
suvereniteetti

Naton tai esimerkiksi monikansallisten 
puolustusyhteistyöaloitteiden (esim. 
JEF) johtamille joukkokokoonpanoil-
le on tunnusomaista niiden muodostu-
minen useiden eri valtioiden yksiköis-
tä. Se tarkoittaa, että niiden rotaatio on 

jatkuvaa. Tällaisten joukkokokoonpa-
nojen maahantulo ja operointi Suomen 
alueella toteutetaan Puolustusvoimien 
johtamana tai koordinoimana yhteis-
toimintana. Erillisten maahantulolupi-
en edellyttäminen joukkoja ja yksiköi-
tä luovuttaneilta lippuvaltioilta on tar-
peeton hidaste sujuvalle sotilaallisel-
le liikkuvuudelle ja välttämättömälle 
operatiiviselle joustavuudelle. Harkit-
tavaksi tulee siis myös se, että jatkos-
sa kansainväliset organisaatiot voisivat 
anoa maahantulolupia johdossaan ole-
ville joukoille.

Keskeisinä tavoitteina aluevalvonta-
lainsäädännön uudistamisessa on mah-
dollistaa liittokunnan suorituskykyjen 
joustava operointi Suomessa ja se, et-
tä valtakunnan alueellinen koskemat-
tomuus turvataan tukeutumalla Naton 
operatiivisen yhteistyön tarjoamaan mer-
kittävään sotilaalliseen suorituskykyyn. 
Kaikki tämä tapahtuu kuitenkin siten, et-
tä tilannekuva toiminnasta on aukoton ja 
että Suomen suvereniteettia kunnioite-
taan. Tilannetietoisuus Suomen alueelle 
saapuvasta valtiollisesta ja sotilaallises-
ta liikenteestä sekä valtakunnan alueella 
olevista ulkomaisista yksiköistä ylläpi-
detään puolustusministeriön, Pääesikun-
nan ja aluevalvontaviranomaisten tiiviil-
lä yhteistyöllä.  

Suomessa siis säilyy westfalenilai-
nen suvereniteettivalvonta, mutta uu-
teen aikakauteen sovitettuna. Käytännön 
aluevalvonnan toimeenpano muuttuu 
vastaamaan uutta ulko- ja turvallisuus-
poliittista asemaamme Naton jäsenenä.

Komentajakapteeni Matti Sirkkola 
palvelee puolustusministeriön puolus
tuspoliittisessa osastossa kansallisen 
puolustuksen yksikössä ja tehtäviinsä 
liittyen hän vastaa aluevalvonnasta, il
matilanhallinnasta ja meripolitiikasta.
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MARKUS LATVA-AHO

JORMA JOKELA

Kokonaisturvallisuuden 
muutos

TEKSTI: MARKUS LATVA-AHO JA JORMA JOKELA

Suomen hakeutuminen Naton jäseneksi oli maamme 
merkittävin turvallisuuspoliittinen päätös EU:hun 

liittymisen jälkeen. Kysymys on siitä, kuinka 
tulevaisuudessa sisäinen ja ulkoinen turvallisuus 

saadaan yhdistettyä? Autoritääriset valtiot haastavat 
laajasti länsimaiset demokratiat. Doktriinien 

muuttuessa tarvitsemme sotilasasiantuntijoiden 
ja siviilitoimijoiden välistä avointa keskustelua 

uhkamalleista ja yhteistoimintakyvyistä.

Laaja-alainen vaikuttaminen, hy-
bridivaikuttaminen, informaatio-
sodankäynti, refleksiivinen kont-

rolli, taloussota, vaalivaikuttaminen, ter-
rorismi ja energiakriisi ovat kaikki ajan-
kohtaisia ja toistuvia asiasanoja uutisissa 
ja seminaareissa. Monet kansainväli-
set poikkeustilanteet ja markkinahäiri-
öt haastavat Suomea. Ilmiöt kuten ko-
ronapandemia ja korkokriisi vaikuttavat 
monialaisesti yhteiskuntamme verkottu-
neisiin arvoketjuihin, yritysten kasvunä-
kymiin ja sitä kautta ihmisten henkilö-
kohtaiseen työtilanteeseen ja talouteen. 

Suomen kokonaisturvallisuuden 
mallin avulla pyritään tuomaan esiin 
tämän verkottuneen järjestelmän haa-
voittuvuudet ja yhteistoiminnan tarpeet. 
Perustellusti voidaan kysyä, onko koko-
naisturvallisuuden ja kokonaismaanpuo-
lustuksen malli kestänyt aikaa ja onko 
kansalliselle yhteistoimintamallille enää 
tarvetta, kun olemme liittyneet Naton 
yhteispuolustusjärjestelmään ja saam-
me reaaliaikaista kansainvälistä tiedus-
telu- ja valvontatietoa?

Nato osaksi valmiussuunnittelua
Suomen päätös hakea Nato-jäsenyyt-
tä on ollut merkittävin turvallisuuspo-
liittinen päätöksemme Euroopan unio-
niin liittymisen jälkeen. Nato-jäsenyys 
parantaa kansainvälistä uskottavuutta 
ja liikkumavaraa sekä puolustuskykyä 
pitkäkestoisessa konfliktissa. Ukrainan 
käymä puolustustaistelu osoittaa todek-
si, kuinka merkittävää kansainvälinen 
avunsaanti on kansalliselle selviytymi-
selle. Suomen selkeä haavoittuvuus on 
maantieteellinen riippuvuus kansainvä-
lisistä merikuljetusreiteistä, joilla tur-
vataan kriittisen infrastruktuurin toi-
minta ja yhteiskunnan elintärkeät toi-
minnot. 

Eduskunnan täysistuntokäsittelyssä 
16. toukokuuta 2022 lähes yksimielisesti 
todettiin, että Natoon liittyminen paran-
taa Suomen turvallisuutta ja sotilaallista 
varautumista. Natoon liittymisen yhtey-
dessä sisäministeri osaltaan muistutti, että 
Natolla on myös vahva rooli ei-sotilaalli-
sessa varautumisessa. Ei-sotilaallista va-
rautumista ja valmiutta määritellään Na-
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ton peruskirjan kolmannessa artiklassa. 
Nato tulee määrittämään ja standardoi-
maan Suomen toimintaa yhtä moniulot-
teisesti kuten Euroopan unioni. Liittymi-
sellä tulee olemaan merkitystä sekä kan-
sallisiin tiedonhallinta- ja turvallisuus-
kriteereihin että valmiussuunnitteluun 
ja eduskunnan liikkumavaraan turvalli-
suuspolitiikan kysymyksissä. 

Venäjä ja Kiina haastavat 
länsimaita

Kuten tiedämme, ennen varsinaista so-
tilaallista voimankäyttöä kansainväli-
set jännitteet kasvavat, diplomaattiset 
keinot kovenevat ja valtiot pyrkivät 
vaikuttamaan toisiinsa muilla poliitti-
silla keinoilla. Kiilastrategian mukai-
sesti pyritään havaitsemaan yhteiskun-
nassa julkinen tai piilevä erimielisyys. 
Tavoitteena on ulkopuolelta rohkaista 
kansalaisia hajaannukseen, vieraantu-
miseen, loikkaamiseen, luottamuksen 
menettämiseen sekä epäluuloon johta-
jia kohtaan ja kasvattaa vastakkainaset-

telua sekä vastarintaa. Naton strategi-
sessa konseptissa, johon Suomi on si-
toutunut, Venäjä ja Kiina nimetään suo-
raan uhaksi kansainväliselle oikeudelle 
sekä länsimaisille arvoille ja intresseil-
le. Niiden todetaan toimivan kiilastra-
tegian mukaisesti. 

Kiina ja Venäjä tekevät yhteistyö-
tä ja käyttävät hyväkseen hybridi-, ky-
ber- ja disinformaatio-operaatioita se-
kä valtiollista retoriikkaa ja poliittisia, 
taloudellisia sekä sotilaallisia keinoja. 
Nämä luovat vaikutusvaltaa strategisis-
ta riippuvuuksista kustannustehokkain 
keinoin. Kiina haluaa kontrolloida kes-
keisiä teknologia- ja teollisuussektorei-
ta, kriittistä infrastruktuuria, strategista 
materiaalia ja toimitusketjuja. Kiina ja 
Venäjä sekä muut autoritaariset valtiot 
pyrkivät käyttämään hyväkseen länsi-
maisia demokraattisia ja puolustettavia 
arvoja laeista, luottamuksesta, totuudes-
ta ja avoimuudesta. Hyökkäämällä näitä 
arvoja vastaan voidaan horjuttaa kaikkea 
niiden päälle rakennettua. 

Periaatteessa yksinvaltiaat voivat 
suojautua paremmin ulkoista vaikutta-
mista vastaan kontrolloimalla tietovir-
toja. Uskottavampaa kuitenkin on, että 
vaikka diktatuurissa voidaan tehdä no-
peita päätöksiä, tekee se myös erittäin 
huonoja päätöksiä nopeasti. Johtajakult-
ti on kykenemätön muuttamaan tai peru-
maan virheellisiä päätöksiä.  

Onko Suomi nyt Natoon liittymisen 
jälkeen siis turvassa sodalta? Onko tur-
vallisuusuhkia ja riskejä nyt pienennetty 
niin, että voimme elää vapaasti ja luotta-
vaisesti yhteisönä? Venäjä on todistetus-
ti kyennyt aikaisemmin operoimaan Na-
to-maissa ja vaikuttamaan kansalliseen 
päätöksentekoon sekä yhteiskuntavakau-
teen. Ei ole uskottavaa, että Venäjä täysin 
luopuisi suurvalta-asemastaan president-
ti Putinin jälkeen. Venäläiset laaja-alaiset 
informaatio- ja kybervaikuttamisen kei-
not, agitaatiot ja salamurhat tulevat jat-
kumaan. Samalla suomalaisen varautu-
misen ja valmiuden konseptia haastavat 
sisäiset hallinnolliset uudistukset, lain-
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säädännölliset muutokset, Venäjän muo-
dostamat ulkoiset uhat sekä Natoon liit-
tymisen prosessimuutokset että yhteis-
työverkostomuutokset. 

Haasteenamme on, että kompleksi-
set ja hallintorajat ylittävät uhat haasta-
vat yhteiskuntaa ja viranomaistoimintaa 
nykyisellä, toimivaltaisen viranomaisen 
kriisijohtamisdoktriinilla. Yhteistoimin-
nan ja -johtamisen sekä jaetun tilanneku-
van vaatimukset ovat kasvaneet. Siviili-
sektorin valmius on keskeistä Naton toi-
mintakyvylle. 

Siviilipalvelut – osa 
maanpuolustusta

Nato tulee parantamaan sotilaallista va-
rautumista, mutta kansallista toiminta-
kykyä ja kokonaisturvallisuutta se ei ta-
kaa. Kansallista resilienssiä on vahvis-
tettava. Kolmannen artiklan mukaisesti 
Suomen on ylläpidettävä ja kehitettävä 
yhdessä ja erikseen, jatkuvan ja tehok-
kaan oman valmistautumisen ja keski-
näisen avun pohjalta, kansallista ja yh-

tenäistä kykyä puolustautua aseellisia 
hyökkäyksiä vastaan. Naton mukaan 
resilienssi on ensisijaisesti kansallinen 
velvollisuus. 

Edelleen Naton mukaan resilienssi 
tarkoittaa yhteiskunnan kykyä vastustaa 
ja palautua häiriöistä yhdistämällä sivii-
li- ja sotilaallisen valmiuden kyvykkyy-
det. Siviilipalveluita tarvitaan kuljetuk-
siin, viestintään sekä energia-, elintarvi-
ke-, vesi- ja terveydenhuoltoon. Sotilaal-
lisia valmiuksia on tuettava tehokkaalla 
siviilivalmiudella rauhan aikana, kriisis-
sä ja konfliktissa. Tarkoitus on huoleh-
tia hallinnon ja yhteiskunnalle elintärkei-
den palveluiden jatkuvuudesta sekä sivii-
lipalveluiden tuesta sotilasoperaatioille. 

Siviilipalveluiden käyttö ja yhteis-
toiminnan kehittäminen ovat elintärkei-
tä myös Puolustusvoimille. Nato auditoi 
kahden vuoden välein seitsemää mitta-
ria jäsenmaan siviilivalmiudelle. Niitä 
ovat: varmistettu hallinnon jatkuvuus, 
eli päätöksenteko- ja valvontakyky krii-
siaikana; energiantuotannon resilienssi, 
eli valmiussuunnitelmat ja verkkoraken-
ne kansallisesti ja rajojen yli; kontrolloi-
mattomien ihmisvirtojen hallinta; elin-
tarvikkeiden ja vedenjakelun resiliens-
si, eli näiden häiriöttömyys ja turvaami-
nen tuhotyöltä; suuronnettomuusvalmius 
ja terveyskriisinkestävyys, eli siviiliter-
veydenhuollon resurssien riittävyys ja 
materiaalinen varautuminen terveyden-
huollon tarvikkeiden osalta; siviilivies-
tintäverkkojen resilienssi; kuljetusjärjes-
telmien ja logistiikan resilienssi, eli Na-
to-joukot pystyvät liikkumaan yhteisön 
alueella ja siviilisektori kykenee turvau-
tumaan kuljetustoimeen myös kriisissä. 
Näiden eri osa-alueiden välillä vallitsee 
keskinäisriippuvuus.

Sisäinen ja ulkoinen turvallisuus
Suomen nykyisen mallin yksi haaste on, 
että olemme eriyttäneet sisäisen ja ul-
koisen turvallisuuden. Toimintaympä-
ristö ja uhkakuvat muuttuvat nopeasti, ja 
ulkoinen sekä sisäinen turvallisuus kyt-
keytyvät säännönmukaisesti yhteen. Ko-
konaisturvallisuuden rakentamiseen tar-
vitaan kansalaisyhteiskunnan ja elinkei-
noelämän panosta, jotta valtionjohdosta 
paikallistasolle voidaan käyttää koko yh-
teiskunnan voimavaroja. Valtioneuvos-
to on jo vuonna 2010 tunnistanut, että 
kunnilla on puutteelliset valmiussuun-
nitelmat. Kuntien, aluehallintovirastojen 
ja pelastuslaitosten yhteistyötä tulisi ke-
hittää. Vuoden 2023 alusta alkaen Suo-
messa pelastustoimi ja sosiaali- ja ter-

veydenhuolto siirtyivät hyvinvointialu-
eiden vastuulle. 

Sisäistä turvallisuutta tuottavilla pe-
lastustoimen ja soten viranomaisilla se-
kä kunnilla on haasteita ymmärtää esi-
merkiksi väestönsuojelun tehtäviä. Johto-
vastuut ja linjaukset ovat epäselviä, eikä 
tiedetä, mihin uhkakuviin tulisi varautua. 
Tällöin viranomaisten välinen suunnittelu 
on haasteellista – ei tunneta rooleja, vas-
tuita eikä toimijoita. Sisäisen turvallisuu-
den toimijoille sotilaallisen maanpuolus-
tuksen toimintaympäristö, erityispiirteet 
ja uhkamalli ovat epäselviä. 

Samoin sotilaille saattaa syntyä omas-
sa suunnittelussaan ajatuksia, että sotaa 
voidaan käydä vain sotilaallisten tarpei-
den ehdoilla. Yleinen virhekäsitys on, et-
tä siviiliyhteiskunta ja sen palvelut voi-
taisiin siirtää kaupungeista jonnekin tur-
vaan ja kaupunkirakenne antaisi suojaa 
sotilasyksiköille. Kuitenkin, kuten Nato 
esittää, kaupunkien kyky turvata lääkin-
tähuolto ja muu logistiikka on ehdoton 
edellytys operatiivisten joukkojen tuo-
miselle alueelle. 

Sotilasasiantuntijoiden tulee tulevai-
suudessa käydä laajaa ja avointa keskus-
telua siviilitoimijoiden kanssa kokonais-
turvallisuudesta ja kokonaismaanpuolus-
tuksesta. Sodan uhkakuvista ja toiminta-
malleista käytävän keskustelun perusteella 
voidaan esimerkiksi arvioida, milloin vä-
estöä on mahdollista siirtää turvaan kriitti-
siltä maataistelualueilta. Muilla alueilla on 
väestönsuojelun perustuttava paikalleen 
suojaamiseen. Tällöin Puolustusvoimil-
le, kunnille, pelastustoimelle ja sote-viran-
omaisille syntyy yhteinen käsitys ja kyky 
realistiseen suunnitteluun. Tiedon salaa-
minen ja pelko venäläisten ylivertaisuu-
desta tiedustelumaailmassa vain haittaavat 
tiedon saatavuutta ja käytettävyyttä. Kai-
ken suunnittelun salaaminen itse asiassa 
tukee venäläisten refleksiivistä kontrollia. 

Markus Latvaaho laatii sotatie
teiden väitöstutkimusta Maanpuolus
tuskorkeakoulussa aiheenaan, kuinka 
yhteiskunnan varautumisesta päästään 
valmiuteen. 

Maanpuolustuskorkeakoulun do
sentti Jorma Jokela toimii osaaikai
sena projektiasiantuntijana Laurea
ammattikorkeakoulun TKIyksikössä 
ja opettajana MSc of Global Health 
and Crisis Management kurssilla.
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Tehtävien priorisointi  
haastaa johtajat

TEKSTI: OTSO SUTELA

OTSO SUTELA

Voiko sotilasjohtaja soveltaa saadessaan tehtäviä 
ja jättää jotain tekemättä? Tämän artikkelin 
tarkoitus on herättää ajatuksia Eisenhower-

matriisin hyödyntämisestä tehtävien priorisoinnissa 
ja delegoinnissa. Artikkelissa pohditaan myös 

tehtäväjohtamisen periaatteen edellyttämien hyvien ja 
huonojen käskyjen ominaisuuksia.

Tehtäväjohtamisessa tehtävä sisäl-
tää tarkoituksen (mission = task 
+ purpose). Tehtävän muotoi-

lussa viiden kohdan muistisääntö ”ku-
ka, mitä, missä, milloin, miksi” kan-
taa pitkälle (5 w’s: who, what, where, 
when, why). Tehtävä (task) on työtehtä-
vän tai sen osan suoritus, joka tyypilli-
sesti toistuu usein. Esikuntatyöskente-
lyssä tehtävät voivat vaihdella esimie-
hen koolle käskemän kokouksen kutsun 
valmistelusta aina johonkin laajaan ja 
pitkäkestoiseen suunnittelutehtävään. 
Yleisen palvelusohjesäännön mukaan 
esimiehen lailliset käskyt ja määräyk-
set on täytettävä täsmällisesti. 

Sotilasjohtamiseen ja esikuntatyös-
kentelyyn sisältyy piirre, jonka myötä 
kaikki saadut tehtävät ovat lähtökoh-
taisesti yhtä tärkeitä. Näin on ainakin 
ennen priorisointia. Tehtäviä ilmaantuu 
useaa pientä puroa pitkin ja niiden ko-
konaiskuormaa yksilölle tai organisaa-
tion osalle voi olla vaikeaa hahmottaa. 
Kertyvät tehtävät aiheuttavat joskus joh-

tamisessa pullonkauloja tehtävien ka-
saantuessa yhteen solmukohtaan. Esi-
mies ei voi priorisoida työskentelyä il-
man tilannekuvaa saaduista tehtävistä 
ja työkuormasta.

Tehtävätaktiikkaa koskevassa ope-
tuksessa käytetään kansainvälisesti yhä 
Preussin ja Itävallan väliseen sotaan 
(1866) sijoittuvaa tarinaa, jossa preus-
silainen majuri puolustautuu esimiesten-
sä syytöksiltä toteamalla, että hän vain 
noudatti saamiaan käskyjä. Tarinan mu-
kaan hänen esimiehensä prinssi Fredrik 
Kaarle vastasi: ”Hänen majesteettinsa te-
ki sinusta esikuntaupseerin, koska hän 
uskoi sinun tietävän, milloin ei tulisi toi-
mia käskyjen mukaisesti.” Tehtävätaktii-
kan kääntöpuolena ovat käskyjen sovel-
tamisesta johtuvat mahdolliset virheet.

Puolustusvoimien Johtajan käsikir
jan mukaan poikkeusoloissa alaisen vel-
vollisuutena on täyttää johtajan tahto ti-
lanteen muuttuessa, vaikka se edellyttäi-
si saadun tehtävän rikkomista. Nykyi-
sin eri johtamistapoja normaalioloissa 

ja poikkeusoloissa on yhä vaikeampaa 
erottaa toisistaan. Onko se edes tarkoi-
tuksenmukaista?  

Hyvä käsky
Kuten opimme jo aliupseerikoulussa, 
hyvä käsky on lyhyt, yksiselitteinen, 
oikea-aikainen ja toteuttamiskelpoi-
nen. Käskyssä tulisi määritellä myös 
johtovastuu, riittävät resurssit tehtä-
vän toteuttamiseen ja aikamääre. Käs-
kyä täydennetään toimintaohjeilla, joi-
den laatu ja määrä riippuvat vastaanot-
tajan kyvyistä. Tehtävien ja toiminta-
ohjeiden selkeä erottaminen helpottaa 
tiedon prosessoimista. Tämän voi huo-
mioida myös sähköpostien rakenteessa. 
Edellä kuvattua hyvän käskyn määri-
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telmää voidaan pitää yksinkertaisena, 
mutta sen noudattaminen ei ole aina 
helppoa. Tärkeintä lienee käskyn tar-
koituksen välittyminen sen saajalle. 

Käskyjen valmistelussa esikuntien 
välinen dialogi on tärkeää ja hyvät käs-
kyt valmistellaan yhdessä. Yhteinen val-
mistelu mahdollistaa tehtävien parem-
man muotoilun, mikä edesauttaa yhtei-
sen tavoitteen saavuttamista resurssi-
tietoisesti. 

Tehtäviä laadittaessa on hyvä lähteä 
siitä olettamasta, että mahdollisesti tul-
kinnanvaraiset ilmaisut tullaan ymmär-
tämään väärin. Tilanneymmärryksen vä-
littyminen ja oleellisen hahmottaminen 
varmistetaan käskemällä tärkeimmät teh-
tävät käskynantotilaisuudessa, joka mah-

dollistaa myös kysymysten esittämisen. 
Pelkkä käskyn julkaiseminen ja itse käs-
keminen ovat kaksi eri asiaa. 

Esimerkkejä huonoista käskyistä
Huono käsky voi olla liian yksityiskoh
tainen, mikä rajoittaa tarpeettomasti 
toiminnanvapautta tehtävää toteutet
taessa. Liian yksityiskohtaisen ja tar-
kan tehtävän käskeminen ei välttämättä 
ratkaise käsillä olevaa ongelmaa. Väl-
jemmällä tehtävänannolla ja tavoite-
tilan määrittämisellä mahdollistetaan 
alaisen korjaavat toimenpiteet myös 
laajemmin, kuin mihin tehtävänan-
tajan ajattelu on ennalta yltänyt. Toi-
meenpanevalla tasolla voi olla tiedossa 
ratkaistavan ongelman todelliset juuri-

syyt. Laaja tehtävänanto mahdollistaa 
myös priorisoinnin tehtävän toimeen-
panossa.

Sellaiset käskyt ovat huonoja, jois
ta ei selviä mitä pitäisi saada aikaan. 
Käskyjen laatijoiden tulisi välttää sel-
laisten tehtävien antamista, joiden pe-
rusteella vastaanottaja ei tunnista vaa-
dittuja toimenpiteitä. Valmistautumis-
tehtävän saajan pitäisi kyetä ymmärtä-
mään mihin ollaan valmistautumassa ja 
mitä käytännön toimenpiteitä tämä edel-
lyttää. Sellaisia asioita on tarpeetonta 
käskeä, joiden edellyttämät toimenpi
teet ovat jo käynnissä. Nämä tehtävät 
voidaan karsia pois eri esikuntien yh-
teisessä koordinoidussa valmistelussa.

Jos tehtäviä on paljon, ne saattavat 
vähentää toistensa merkitystä ja keskei
simmät tehtävät saattavat hukkua mas
saan. Pitkät käskyt toimintaohjeineen 
voivat ylittää tehtävien vastaanottajan 
käsittelykapasiteetin ja tehtäväneritte-
lyyn voi kulua paljon aikaa. Liiallinen 
käskeminen turruttaa käskyjen vastaan-
ottajat. Tämä saattaa jopa vaarantaa Ylei
sessä palvelusohjesäännössä vaaditun 
käskyjen täsmällisen noudattamisen. 

Eisenhower-matriisi
Saadessaan tehtävän johtaja voi hyö-
dyntää Eisenhower-matriisia suunnitel-
lessaan saadun tehtävän toimeenpanoa. 
Aikakriittiset sekä organisaation tarkoi-

Saapuvan tehtävän priorisoinnin vaiheet.

Eisenhower-matriisin soveltaminen saatujen tehtävien priorisoinnissa.
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tuksen tai ydintehtävän kannalta kes-
keisimmät tehtävät tulee toteuttaa heti. 
Usein näiden tehtävien toteuttamiseen 
käytössä olevat resurssit löytyvät kat-
somalla peiliin. Esikunnassa valitetta-
van moni tehtävä on luonteeltaan heti 
toteutettava. Tämä nakertaa esikunnan 
toiminnan suunnitelmallisuutta, vähen-
tää hallinnan tunnetta ja luo tarpeeton-
ta kiireen tuntua.

Organisaation kannalta tärkeät, mut-
ta kiireettömät tehtävät voidaan suun-
nitella toteutettaviksi myöhemmin, ka-
lenterin vapaalla ajanjaksolla. On myös 
tärkeiksi tunnistettuja tehtäviä, jotka ei-
vät koskaan päädy priorisoinnin jälkeen 
toteutettaviksi. Onkin perusteltua ky-
syä: ovatko nämä tehtävät sittenkään 
niin tärkeitä?

 Organisaation ydintehtävän kannal-
ta vähemmän merkitykselliset tehtävät 
sekä tiettyä erityisosaamista tai laajaa 
yhteistä suunnittelua edellyttävät tehtä-
vät voidaan delegoida. On tunnistettava, 
että tehtävän delegointi käynnistää alai-
sen toteuttaman uuden tehtävänerittelyn 
ja että tehtävän toimeenpanoon on jää-
tävä riittävästi aikaa. Tehtävän laadukas 
delegointi edellyttää myös tehtävän tar-
koituksen ja oman ymmärryksen jaka-
mista tehtävää annettaessa. On tärkeää 
auttaa alaista hahmottamaan mitä ongel-
maa ollaan ratkaisemassa ja miksi. Teh-
tävänantaja voi auttaa alaista esimerkiksi 

tunnistamaan vaadittavia yhteistoiminta-
tasoja ja vaikeita työvaiheita. Tehtävien 
delegoinnissa tulisi hyödyntää mahdolli-
simman paljon vakioituja kokousaikoja. 

Sotilasorganisaatiolle ja sen johtajil-
le on vaikeinta todeta, että jokin tehtä-
vä jätetään toteuttamatta. Vaatimusten ja 
tehtävien lisääntyessä käytössä olevat re-
surssit eivät välttämättä kuitenkaan riitä 
kaikkien tehtävien toteuttamiseen. Täl-
löin on tärkeää, että johtaja on ennalta 
määritellyt selkeät kriteerit, joiden pe-
rusteella jokin tehtävä voidaan jättää to-
teuttamatta. Näihin kriteereihin voidaan 
palata ja niitä voidaan päivittää, mikäli 
organisaatio jättää virheellisesti jonkin 
tärkeän tehtävän toteuttamatta. 

Selkeänä esimerkkinä voidaan mai-
nita tehtävät, joiden toteuttamiseen ei 
ole toimivaltaa tai ne on käsketty orga-
nisaation jonkin muun osan tehtäväksi, 
esimerkiksi työjärjestyksessä. Näissä ti-
lanteissa on tärkeää pitää käskynantaja 
tietoisena tehdyistä ratkaisuista sekä nii-
hin johtaneista syistä. Näin käskynantaja 
voi arvioida asian vaikutusta suunnitel-
maan ja ohjata sen perusteella toimintaa. 

Jälkitoimet
Käskynantaja on vastuussa annetun 
tehtävän seuraamuksista ja sen toteutu-
misen valvonnasta. Kaikkia tehtäviä ei 
tarvitse kuitenkaan seurata. Priorisoin-
tiin kuuluu myös seurattavien tehtävien 
tietoinen valitseminen, mikä selkiyttää 
työn kulkua. Tehtävänantajan on syytä 
pohtia millä toimenpiteillä tehtävä saa-
daan valmiiksi ja miten onnistuminen 
mitataan. Tilanteen muuttuessa tai uu-
sien merkittävien tehtävänantojen saa-
puessa johtajan tulee tarkistaa ja tarvit-
taessa muuttaa aikaisemmin tekemään-
sä priorisointia.

Pohdintaa
Organisaation ydintehtävien päivittäi-
nen toteuttaminen tulisi käskeä niin 
laajoilla tehtävillä ja vakioiduilla pro-
sesseilla, että jatkuvalle tarkentaval-
la käskemiselle olisi mahdollisimman 
vähäinen tarve. Alaisiin luottaminen tar-
koittaa myös sitä, että esimies luottaa oi-
keiden toimenpiteiden olevan käynnis-
sä, ilman jatkuvaa tarkentavaa käske-
mistä ja käsisäätöä. 

Johtaja ei voi tehdä kaikkea itse. Jo-
tain on vialla, jos kaikki tehtävät sijoittu-
vat Eisenhower-matriisin ”tee heti” -kent-
tään. Matriisi auttaa hahmottamaan, että 
kaikki saadut tehtävät eivät voi olla yh-
tä tärkeitä. Matriisia tulee osata soveltaa: 

myös tärkeitä ja kiireisiä tai kiireettömiä 
tehtäviä voidaan delegoida huomioiden 
alaisten kyvyt. Esimiehen vastuulla ole-
vaan priorisointiin kuuluu myös ohjata 
alaisen yhteen tehtävään käytettävän pa-
noksen määrää. Esimies tunnistaa kriit-
tisimmät tehtävät ja ohjaa panostamaan 
niihin. Alaista helpottaa kuulla esimie-
hen sanat: ”Tämä on riittävä taso.” Li-
säksi esimiehen oma esimerkki on sa-
noja tehokkaampaa johtamista tehtäviä 
priorisoidessa.

Esimieheltä vaaditaan kaikissa tilan-
teissa laajaa kykyä tulkita saadun tehtä-
vän tarkoitusta. Tämä mahdollistaa tehok-
kaimman toimintatavan valitsemisen, jot-
ta käskyn henki saadaan täytettyä mah-
dollisimman hyvin. Meidän tulisi vaalia 
kulttuuria, jossa tehtävän tarkoituksesta 
voidaan keskustella sen täyttämisen edel-
lyttämän autonomian saavuttamiseksi ja 
laajemman ymmärryksen luomiseksi. Tä-
mä edellyttää psykologista turvallisuutta. 
Sotilasjohtamisessa psykologinen turval-
lisuus tarkoittaa esimerkiksi sitä, että voi 
esittää kysymyksiä ilman pelkoa nöyryy-
tyksestä ja nolatuksi tulemisesta.

Tehtävien delegointia tärkeämpää on 
tunnistaa ne päätökset, mitkä voidaan de-
legoida alemmille johtamistasoille pysy-
västi. Delegoimalla toimivaltaa vapaute-
taan aikaa ajattelulle ja kauas ulottuvalle 
suunnittelulle. Jos toimivaltaa ei delegoi-
da, se saattaa vaarantaa johtajien enna-
kointikyvyn ja joukko voi päätyä reagoi-
vaan tilaan.

Organisaatio operoi nopeammin  
OODA (observe, orient, decide, act) -sil-
mukassa, jos päätöksenteon edellyttämä 
toimivalta on delegoitu mahdollisimman 
lähelle itse toimintaa. Johtajien tulisi tar-
kastella avoimin mielin mahdollisuuksia 
valtuuttaa alemmat johtamistasot teke-
mään päätöksiä tehtäväjohtamisen peri-
aatteen mukaisesti. Näin lisätään sietoky-
kyä ja luodaan mahdollisuuksia aloitteel-
lisuudelle.

Tavoitetilassa johtamisen filosofiam-
me on sovellettavissa kaikissa olosuhteis-
sa ja tilanteissa. Myös normaaliolojen  
arjen johtamisessa meidän tulisi pitää 
kirkkaana mielessä jo preussilaisilta up-
seereilta taisteluissa vaadittu toiminnan 
suhteuttaminen oikein vallitsevaan ti-
lanteeseen ja rohkeus toteuttaa esimie-
hen tahto, tarvittaessa saatua tehtävää so-
veltaen. 

Majuri Otso Sutela palvelee Porin 
prikaatissa operatiivisen osaston suun
nittelukeskuksen päällikkönä. 
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Millog ylläpitää maa- ja 
merivoimien kalustoja sekä 
ilmavoimien valvonta-
järjestelmiä niin normaali- 
kuin poikkeusoloissa. 

�  YOUTUBE  LINKEDIN-IN

Turvaa kaluston  
koko elinjaksolle.

MILLOG.FI
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Yksilö strategiassa

Kansainvälisen politiikan 
ja strategian tutkimuk-
sessa painottuvat valti-

oiden ja niiden välisten suhteiden, 
voimavarojen sekä vaikutusten 
arviointi. Valtiota tarkastellaan 
usein rationaalisena toimijana, 
ikään kuin yksilönä, joka tekee 
päätöksiä kustannus-hyötyver-
tailun ja vaihtoehtojen laadinnan 
kautta. Tämä voi johtaa vääriin 
johtopäätöksiin. Valtiot, hallituk-
set, ministeriöt tai yleisesikunnat 
eivät ole järkeviä yksilötoimijoi-
ta. Ne koostuvat organisaatioista, 
ryhmistä ja yksilöistä – ihmisis-
tä, jotka käytännössä päätöksiä 
tekevät. Eivätkä aina puhtaasti 
ulkopuolelta katsoen järkevim-
mällä tavalla. 

Tarkastellaan hetki yksilöä 
päätöksentekijänä suhteessa Ve-
näjän hyökkäyssotaan Ukrainas-
sa. Yksilö toimii aina osana ympä-
ristöä ja yhteisöä. Yksilöön liittyy 
kuitenkin myös henkilökohtaisia ominai-
suuksia ja piirteitä, jotka vaikuttavat ky-
kyyn toimia strategisen tason tehtävissä. 
Osa on persoonaan pysyvämmin liitty-
viä ominaisuuksia, kuten luonteenpiir-
teet, uskomukset, asenteet ja arvot. Ajat-
telun kyvyt voisi liittää kognitioon, joka 
erilaisten mekanismien kautta muodos-
taa havainnoista perusteita toiminnalle. 

Tutkimuksessa yleisimmin mainittui-
hin strategisen ajattelun kykyihin kuulu-
vat ainakin kyky kriittiseen ja luovaan 
ajatteluun. Tähän liittyen ajan ymmärrys 
on kriittisessä roolissa. Aikakäsitykseen 
liittyy myös opportunistinen ajatusmalli, 
kyky nähdä tilaisuuksia toimia esimer-
kiksi silloin kun vastustaja on heikoilla. 
Venäjän hyökkäykseen liittyen on arvi-
oitu, että Kremlin katsannossa tilaisuus 
estää Ukrainan lähentyminen entises-
tään länteen koitti alkuvuodesta 2022.

Tilanneymmärrykseen liittyen stra-
tegin olisi kyettävä muodostamaan avoi-
min mielin kattava näkemys toimintaym-
päristöstä ja sen toimijoista. Ajatellen 
Venäjän hyökkäystä, on helppo yhtyä 
mielipiteeseen päätöksen epärationaa-
lisuudesta – ainakin länsimaisesta nä-

ja toimijoihin liittyvät yhteydet ja 
vaikutusmekanismit pitkällä ai-
kavälillä. Visio jäi toteutumatta ja 
vaikutukset ovat olleet Venäjän 
näkökulmasta katastrofaalisia: 
energiakaupan loppuminen län-
teen, Suomen toteutunut ja Ruotsin 
kirjoitushetkellä vielä toteutumas-
sa oleva Nato-jäsenyys, Euroopan 
unionin ja Naton yhtenäistyminen 
ja aseapu, Saksan ja muiden yksit-
täisten valtioiden kovat panostuk-
set puolustukseen, kalusto- ja mie-
histötappiot. Listaa voisi jatkaa lo-
puttomiin. 

Todellista strategista ajattelua 
tarvitaan siinä vaiheessa, kun vas-
tustajan toiminta tai muut odotta-
mattomat tekijät tuovat muutostar-
peen alkuperäiseen suunnitelmaan. 
Uusien toimintavaihtoehtojen hah-
mottaminen vaatii luovuutta. Ve-
näjän epäonnistuneen hyökkäyk-
sen jälkeen sen strateginen luovuus 
rajoittui paluuseen doktriinin mu-

kaiseen, maavoimien tulenkäyttöön pe-
rustuvaan tuhoamissotaan. 

Putinin henkisestä ja fyysisestä hy-
vinvoinnista on esitetty spekulaatioita 
sodan aikana. Fyysiset ominaisuudet, 
terveys ja tunteet muodostavat omat ra-
joitteensa yksilön toiminnalle merkittä-
vissä tehtävissä. Sairaudet, stressi, väsy-
mys sekä tunteet, kuten viha, suru ja pet-
tymys, voivat kaventaa strategin kykyä 
havainnoida, nähdä vaihtoehtoisia toi-
mintamalleja ja arvioida toiminnan mo-
niulotteisia seuraamuksia. 

Näinkin lyhyt ja yksinkertaistettu lis-
taus yksilön kyvyistä ja ominaisuuksis-
ta herättää ajatuksia siitä, että valtio- tai 
asevoimien tasolla tapahtuvat päätökset 
eivät ole vain jonkin kasvottoman ”mus-
tan laatikon” tuotteita. Hyvässä ja pahas-
sa kyse on ihmisten tai ihmisten muo-
dostamien ryhmien tuotoksista. 

Tapani Montonen

82mm x 93mm

kökulmasta. Arvioiden mukaan varsi-
nainen päätös oli varsin pienen sisä-
piirin laatima. Kaikesta päätellen yksi 
virheellisimmistä olettamista oli, että Ve-
näjän hyökkäyksen ylivoimaisuus use-
assa suunnassa johtaisi operaation nope-
aan päätökseen. Holistinen ja paikkan-
sa pitävä ymmärrys toimintaympäristös-
tä siis puuttui tai oli ainakin vakavasti 
puutteellinen. 

Pidemmän aikavälin visio tai toimin-
ta-ajatus ohjaa toimintaa silloin, kun yk-
sityiskohtaisemmat suunnitelmat kaipaa-
vatkin muutoksia. Koko operaation läh-
tökohtana on varmasti ollut visio, laa-
jempi strateginen toiminta-ajatus, jonka 
saavuttamista sotilaallisen erikoisope-
raation oli tarkoitus tukea. Arvioiden 
mukaan tavoitteena on ollut Ukrainan 
olemassaolon lopettaminen itsenäisenä 
valtiona, hallinnon korvaaminen Venä-
jä-mielisellä nukkehallinnolla ja pelote-
vaikutuksen luominen Naton itärajoille.

Suunnitellun tai käynnissä olevan 
toiminnan vaikutusten arviointi on olen-
nainen osa strategin työtä. Tällöin hyö-
dyksi on kyky systeemiajatteluun, ky-
kyyn nähdä monimutkaiset ympäristöön 
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KARI HUHTALA

Talvisodan upseeristosta ja 
upseerien peruskoulutuksesta

1918–1939, 2. osa
TEKSTI: KARI HUHTALA

Tässä kolmiosaisessa artikkelisarjassa kuvataan, sitä 
millaisia upseereita meillä olikaan rivissä talvisotaan 

lähdettäessä. Artikkelit käsittelevät talvisodan 
upseeristoa ja upseerien peruskoulutusta ajanjaksolla 

1918–1939. Viimeinen osa tullaan julkaisemaan 
lehden seuraavassa numerossa. 

Jo vapaussodan loppuvaiheissa ja sen 
jälkeen oli eri divisioonissa järjes-
tetty omatoimisesti lyhyitä, muuta-

man viikon johtajakursseja. Viipuriin si-
joitetussa 2. Divisioonassa nämä oli vie-
ty pisimmälle, joten niiden pohjalta an-
nettiin elokuun lopussa 1918 käsky koko 
sotaväen upseerikurssin järjestämisestä. 

Ensimmäiset yhtenäiset 
upseerikurssit 

Viipurin Upseerikokelaskurssi aloitti toi-
mintansa 6. lokakuuta 1918 Viipurin ul-
kopuolella olevassa Markovillan semi-
naarissa, jonka mukaan kurssilta valmis-
tuneita usein kutsuttiin ”markovillalai-
siksi”. Vaikka lähes kaikki 224 kurssille 
hyväksyttyä olivat olleet mukana vapa-
ussodassa, heidän taustansa olivat silti 
perin epäyhtenäiset. Niinpä alun perin 
kuusi kuukautta kestäväksi suunniteltu 
kurssi jaettiin pian kahteen osaan: kol-
me kuukautta kestävälle A-kurssille va-
littiin 45 ”kehittyneempää” kokelasta, ja 
kuusi kuukautta kestävälle B-kurssille 
loput ”vähemmän kehittyneet”. 

A-kurssilta valmistui 41 kokelasta 25. 
tammikuuta 1919 ja B-kurssilta 139 ko-
kelasta 12. huhtikuuta 1919, mutta tässä 
vaiheessa tilanne oli jälleen muuttunut 
merkittävästi. Kurssilaisille oli alun pe-
rin luvattu aktiiviupseerin arvot ja tehtä-
vät joukko-osastoissa palvellun koeajan 

jälkeen, mutta Kadettikoulun aloitettua 
toimintansa tammikuussa 1919 ei tämä 
enää ollut itsestään selvää. Osa kurssilai-
sista erosi heti kurssin jälkeen ja jäi jo-
ko kokonaan ilman upseeriylennystä tai 
ylennettiin myöhemmin reserviupsee-
riksi, osan jäädessä palvelukseen ja suo-
rittaessa myöhemmin Kadettikoulussa 
jonkin sen poikkeuksellisista kursseista. 
B-kurssin valmistuttua kurssin toiminta 
lakkautettiin.

Välittömästi vapaussodan päättymi-
sen jälkeen pääsi vallalle näkökanta, jon-
ka mukaan Suomen sotaväkeä kehitetään 
Saksan avustuksella ja sen mallien mukai-
sesti. Tämä vaikutti myös upseerikoulu-
tukseen. Saksan Itämeren Divisioona oli 
perustanut kesällä 1918 Haminaan, enti-
sen Suomen Kadettikoulun tiloihin Jalka-
väen Taistelukoulun (Infanterie Kampfsc
hule), jonka osana aloitti 15. syyskuu-
ta 1918 toimintansa DeutschFinnische 
Fahnenjunkerschule. Fahnenjunkersc-
hulen opettajina toimivat saksalaiset up-
seerit, ja sille valittiin oppilaiksi 40 suo-
malaista kokelasta. Kurssin tarkoituksena 
oli kouluttaa oppilaista ensin reserviup-
seereita, jonka jälkeen he olisivat siirty-
neet Saksaan aktiiviupseerikurssille. Sak-
san tappio maailmansodassa muutti tä-
mänkin kurssin tilanteen täysin ja kurssi 
päätettiin 15. joulukuuta 1918. Sotami-
nisterin määräyksellä Fahnenjunkersc-

hulen oppilaat asetettiin etusijalle valit-
taessa oppilaita tammikuussa 1919 alka-
neelle 1. Kadettikurssille, jolle suuri osa 
kokelaista siirtyikin, loppujen pääosan 
suorittaessa myöhemmin jonkin Kadet-
tikoulun numeroimattomista kursseista.

Kadettikoulu 1919–1939
Aktiiviupseerien yhtenäisen peruskou-
lutuksen käynnistäminen oli yksi sota-
väen tärkeimmistä tehtävistä vapausso-
dan jälkeen. Olojen hieman vakaannut-
tua, tammikuun alussa 1919 asetettiin 
Haminan kadettikoulun entisen oppi-
laan, kenraalimajuri Hannes Ignatiuksen 
johtama komitea suunnittelemaan asiaa. 
Komitean työ oli erittäin nopeaa, ja jo 
12. tammikuuta 1919 ylipäällikön päi-
väkäskyllä ilmoitettiin Suomen Kadet
tikoulun aloittavan toimintansa Töölös-
sä. Kurssin pituudeksi määrättiin puo-
litoista vuotta ja yleisinä sisäänpääsy-
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vaatimuksina olivat ylioppilastutkinto, 
vähintään puolen vuoden palvelus ar-
meijassa sekä esimiesten suositus. Kuu-
destakymmenestä kurssille otettavasta 
Fahnenjunkerschulen kokelaat asetet-
tiin etusijalle, pääosa lopuista paikois-
ta varattiin Suomen Tykistökoulun ja Vii
purin Upseerikokelaskurssin oppilaille 
ja korkeintaan 10 oppilasta otettaisiin 
joukko-osastoista ilman reserviupseeri-
koulutusta. Kurssilta lopulta valmistu-
neista 56 upseerista 27 oli fahnenjunke-
reita, kahdeksan markovillalaisia, kolme 
käynyt Lappeenrannan/Suomen Tykis
tökoulun, kolme Vöyrin Sotakoulun ja 
yksi Sotavänrikkikoulun. Loput 14 val-
mistunutta eivät olleet suorittanut mi-
tään reserviupseerikurssia.

Kadettikoulu toimi tilapäisesti vuo-
teen 1924 asti, jolloin vasta annettiin 
laki upseerien opetuslaitoksista ja ase-
tus kadettikoulusta. Pääsyvaatimuksek-
si määrättiin tuolloin alle 25 vuoden ikä, 
hyvämaineisuus, yliopistoon johtavan 
oppikoulun lähinnä ylimmän luokan 
suorittaminen, hyvä terveys sekä reser-
viupseeritutkinnon suorittaminen. Kurs-
si jaettiin kahteen osastoon, yleiseen- ja 
rannikkopuolustusosastoon, joista jälkim-
mäinen oli edelleen jaettu rannikkotykis-
tö- ja meriväkilinjoihin. Meriväen linjal-
le (eli laivastolinjalle) ei vaadittu reser-
viupseeritutkintoa, vaan puolen vuoden 
palvelus matruusina (ns. kadettikokelas-
jakso) sekä alle 23 vuoden ikä. Kurssin 
pituudeksi määrättiin kaksi vuotta pois 
lukien meriväen linja, jonka pituus oli 
kolme vuotta.

Viimeisten talvisotaa edeltävien kurs-
sien, 21. Kadettikurssin ja 11. Merikadetti-
kurssin, valmistuttua toukokuussa ja syys-
kuussa 1939, oli Kadettikoulusta ja Meri-
sotakoulusta valmistunut 1.–21. kadetti-
kursseilta, 1.–11. merikadettikursseilta ja 
1.–5. rannikkotykistökadettikursseilta yh-
teensä lähes 1 600 upseeria. Kadettiupsee-
rit muodostivat tässä vaiheessa huomatta-
van enemmistön, 70 prosenttia, vakinai-
sen väen (eli virassa olevista) upseereista.

Reserviupseerikoulu  
1920–1939

Kaikki vapaussodan aikaiset ja välit-
tömästi sen jälkeen järjestetyt kurssit 
olivat tähdänneet vapaussodan välittö-
män upseeritarpeen täyttämiseen tai an-
tamaan lähtökohdat myöhemmälle ak-
tiiviupseerikoulutukselle. Varsinainen 
reserviupseerikoulutus, eli asevelvollis-
ten kouluttaminen reserviupseereiksi, oli 
vuonna 1919 edelleen alkutekijöissään. 

Vuoden 1919 alusta voimaan tullut 
väliaikainen asevelvollisuuslaki totesi, 
että puolen vuoden palveluksen jälkeen 
ylioppilaat voitiin, mikäli heidät havait-
tiin soveliaaksi, määrätä koulutettavak-
si reserviupseereiksi. Koulutuksesta tai 
kursseista ei kuitenkaan ollut määrätty 
mitään, joten toiminta oli erilaista eri di-
visioonissa. Vielä huhtikuussa 1919 an-
nettiin määräys, jonka mukaan asevel-
vollisuutensa suorittaneet ylioppilaat tai 
vastaavan sivistysmäärän omaavat aliup-
seerit voitiin ylentää divisioonan komen-
tajan päätöksellä reservivänrikeiksi ilman 
erillistä kurssia, mikäli heille järjestetään 
divisioonassa tutkinto muun muassa oh-
jesäännöistä, kartanluvusta ja yksinker-
taisista taktisista tehtävistä. 

Sotaväessä tunnistettiin tarve reser-
viupseerien koulutuksen yhtenäistämisek-
si, ja suunnitelmat asiaa varten laadittiin 
vuonna 1919 pitkälle Viipurin Upseeriko-
kelaskurssin B-kurssin opetussuunnitel-
man pohjalta. Suunnitelman perusteella 
ensimmäinen reserviupseerikurssi aloit-
ti toimintansa 1. huhtikuuta 1920 Hami-
nassa, entisen Suomen Kadettikoulun ti-
loissa. Vuoden 1922 asevelvollisuuslais-
sa tarkennettiin kurssin pääsyvaatimuk-

sia siten, että kolme kuukautta palvelleet 
yliopistoon johtavan oppikoulun lähinnä 
ylimmän luokan suorittaneet tai vastaa-
vat tiedot omaavat ja soveliaaksi havai-
tut varusmiehet voitiin määrätä koulutet-
tavaksi reserviupseereiksi.

Reserviupseerikurssit toimivat tilapäi-
sinä aina vuoteen 1924 asti, jolloin vas-
ta tasavallan presidentti vahvisti lain up-
seerien sotilasopetuslaitoksista ja annet-
tiin asetus Reserviupseerikoulusta. Seu-
raavana vuonna käynnistynyt 10. kurssi 
oli ensimmäinen, jossa oppilasmäärä kas-
vatettiin kahden komppanian vahvuisek-
si (noin 450 kokelasta). 

Vuoteen 1924 asti kurssilla oli vain 
yksi yleinen linja, mutta 9. kurssista alka-
en epävirallisesti ja 13. kurssista eteenpäin 
virallisesti kurssi oli jaettu jalkaväki- ja ty-
kistölinjoihin (tai yleiseen ja tekniseen lin-
jaan, sillä pioneerit ja viestimiehet olivat 
tykistölinjalla omana alalinjanaan). Kou-
lun toiminta pitkälle vakiintui tästä eteen-
päin talvisodan syttymiseen saakka. 43. 
kurssi alkoi normaalisti syyskuun alus-
sa 1939, mutta siirtyi heti 1. joulukuuta 
1939 Niinisaloon perustettuun Sotakou-
lutuskeskukseen, josta valmistui 21. jou-
lukuuta 1939. Kaikkiaan reserviupsee-

5 
 

 

Kadettikoulussa järjestettiin vielä tämän jälkeen lähinnä Suojeluskuntajärjestön tarpeisiin 
kuusi numeroimatonta kurssia, joita käsitellään tarkemmin seuraavassa numerossa, samoin 
kuin meri- ja ilmavoimien upseerikoulutusta. 

Yleisesikuntakomentaja evp Kari Huhtala 

 

 

 
 
 

 

  
 
Tunnetuin Viipurin Upseerikokelaskurssin A-kurssilainen lienee myöhempi kaksinkertainen Mannerheim-ristin ritari ja 
kenraalimajuri Aaro Pajari, kun taas B-kurssilla olivat mm. myöhempi puolustusvoimain komentaja ja jalkaväenkenraali 
Sakari Simelius, sotien aikainen Päämajan operatiivisen osaston päällikkö, eversti Valo Nihtilä sekä Mannerheim-ristin 
ritari, eversti Kaarle Kari. 

 

  
 

Tunnetuin Viipurin Upseerikokelaskurssin A-kurssilainen lienee myöhempi kak-
sinkertainen Mannerheim-ristin ritari ja kenraalimajuri Aaro Pajari, kun taas B-
kurssilla olivat mm. myöhempi puolustusvoimain komentaja ja jalkaväenkenraali 
Sakari Simelius, sotien aikainen Päämajan operatiivisen osaston päällikkö, eversti 
Valo Nihtilä sekä Mannerheim-ristin ritari, eversti Kaarle Kari.
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Viisi talvisodan Kollaan puolustajaa, viisi eri taustaa:
–  Wilhelm ”Sota-Ville” Teittinen suoritti Sortavalan päällystökurssin 1918, Ka-

dettikoulun aktiiviupseerikurssin 1920 ja Kadettikoulun ulkopuolelta komennet-
tujen kurssin 1921. Talvisodan alkaessa hänet määrättiin everstiluutnanttina 
Jalkaväkirykmentti 34:n komentajaksi.

–  Arnold Majewski ylennettiin reservikornetiksi kesäkuussa 1918 suoritettuaan 
”3. Divisioonan ratsuväen päällikkökurssin” ja aktiivikornetiksi 1920 käytyään 
Kadettikoulun aktiiviupseerikurssin. Talvisodassa ”Mäski” Majewski komensi 
ratsumestarina ensin Kevyt Osasto 12:n eskadroonaa ja sitten Jalkaväkiryk-
mentti 34:n I pataljoonaa. 

–  Carl von Haartman palveli vapaussodassa ratsumiehenä ja kersanttina ja pääsi 
1. kadettikurssille ilman reserviupseeritutkintoa. Haartman erosi palveluksesta 
1921, osallistui Espanjan sisällissotaan komppanianpäällikkönä ja pataljoonanko-
mentajana ja talvisodan syttyessä määrättiin ratsumestarina Jalkaväkirykmentti 
34:n II pataljoonan komentajaksi.

–  Aarne Juutilainen suoritti Reserviupseerikoulun 9. kurssin ja aloitti Kadettikoulun, 
mutta joutui keskeyttämään sen ”aktiiviupseerille sopimattomien elämäntapojen 
vuoksi”. Juutilainen oli Ranskan muukalaislegioonassa 1930–35 palaten Suomeen 
ja palvellen ylimääräisesti palkattuna upseerina. Hänet määrättiin talvisodan 
syttyessä reserviluutnanttina komppanianpäälliköksi Jalkaväkirykmentti 34:n 
II pataljoonaan.

–  Yrjö Keinonen, myöhempi jalkaväenkenraali ja puolustusvoimain komentaja, 
suoritti varusmiespalveluksensa Uudenmaan Rakuunarykmentissä 1933–34 
käyden Reserviupseerikoulun 25. kurssin. Talvisodassa hän toimi reservikornettina 
joukkueenjohtajana Kevyt Osasto 12:ssa.

reita valmistui Haminasta ennen talvi-
sotaa (43. kurssi mukaan luettuna) noin 
14 600. Riippuen heidän alkuperäisestä 
koulutuksestaan sekä osallistumisestaan 
kertausharjoituksiin, tyypillinen reser-
viupseeri määrättiin ylimääräisissä har-
joituksissa joukkueenjohtajaksi tai tulen-
johtajaksi, kehityskykyisiksi havaittujen 
aloittaessa jatkosodan komppanianpääl-
liköinä, muutamien harvojen jopa patal-
joonankomentajina.

Sotavänrikkikoulun) suorittaminen päte-
vöitti vain reservivänrikin arvoon ilman 
erillistä jatkotutkintoa. Valtionhoitajan 5. 
toukokuuta 1919 vahvistamien ylennys-
sääntöjen mukaan Lappeenrannan/Suo
men Tykistökoulun upseerikokelaskurssi 
ja Viipurin Upseerikokelaskurssi antoi-
vat kelpoisuuden vain kapteeniksi saak-
ka. Kummankin asian korjaamiseksi, eli 
aktiiviupseeriston osaamisen tasaami-
seksi ja ylentämisen mahdollistamiseksi 
ilman, että kaikkien pitäisi käydä kadet-
tikurssi, käynnistettiin jo vuonna 1919 
Kadettikoulussa sen numeroimattomat 
kurssit, joita järjestettiin kaikkiaan 21 
vuosien 1919 ja 1935 välillä.

Vuosien 1919 ja 1925 välillä järjes-
tettiin seitsemän Kadettikoulun kuunte
luupseerikurssia ja kuusi Kadettikou
lun ulkopuolelta komennettujen kurssia. 
Kuuntelu-upseerikurssien oppilaat seu-
rasivat ”oman” kadettikurssinsa opetus-
ta ja suorittivat loppututkinnon samaan 
aikaan ja saman ohjelman mukaan kuin 
varsinainen kadettikurssi, mutta eivät asu-
neet koulussa eivätkä siten olleet sen sisä-
järjestyksen alaisia. Ulkopuolelta komen-
netut puolestaan saivat oikeuden suorit-
taa koulun loppututkinnon ilman, että he 
olivat edes kuunteluoppilaina seuranneet 
opetusta. Kuunteluoppilaita valmistui yh-
teensä 149 ja ulkopuolelta komennettuja 
yhteensä 56. Valtaosa näiden molempien 
kurssien oppilaista oli suorittanut Viipurin 
Upseerikokelaskurssin, mutta mukana oli 
miehiä kaikilta upseerikursseilta, viimeisil-
lä myös Reserviupseerikoulun kursseilta.

Ainutkertaisena kurssina järjestettiin 
kesällä 1920 kolme kuukautta kestänyt 
Kadettikoulun aktiiviupseerikurssi. Kurs-
silta valmistuneen 97 oppilaan taustat oli-
vat hyvin heterogeeniset, ja kurssin status-
kin lienee ollut hieman epämääräinen, sillä 
usealla kurssilaisella lukee kantakortissa 
”suorittanut reserviupseeritutkinnon Ka-
dettikoulussa 1920”. Samoin ainutkertai-
sena järjestettiin kesällä 1921 Kadettikou
lun aktiiviupseerikurssi jääkärialipäällys
tölle. Kurssilta valmistui 40 vanhempaa 
jääkärialiupseeria, lähes kaikki jääkäri-
vääpeleitä, jotka kurssin jälkeen nimitet-
tiin ja ylennettiin upseereiksi.

Kadettikoulussa järjestettiin vielä tä-
män jälkeen lähinnä Suojeluskuntajär-
jestön tarpeisiin kuusi numeroimatonta 
kurssia, joita käsitellään tarkemmin seu-
raavassa numerossa, samoin kuin meri- 
ja ilmavoimien upseerikoulutusta.

Yleisesikuntakomentaja evp Kari 
Huhtala

Mullikurssit 1920–1935
Huolimatta Kadettikoulun toiminnan 
käynnistymisestä, itsenäisyyden alku-
vuosina aktiiviupseeriston koulutus- ja 
osaamistaso oli äärimmäisen epätasai-
nen ja osin täysin riittämätön rauhan ajan 
vaatimuksia silmällä pitäen. Asia oli tie-
dostettu alusta asti, olihan Ylipäällikkö 
jo maaliskuussa 1918 määrännyt, että 
Päämajan Reserviupseerikoulun (myöh. 
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- Aarne Juutilainen suoritti Reserviupseerikoulun 9. kurssin ja aloitti Kadettikoulun, mutta joutui 
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- Yrjö Keinonen, myöhempi jalkaväenkenraali ja puolustusvoimain komentaja, suoritti varusmiespalveluksensa 
Uudenmaan Rakuunarykmentissä 1933–34 käyden Reserviupseerikoulun 25. kurssin. Talvisodassa hän toimi 
reservikornettina joukkueenjohtajana Kevyt Osasto 12:ssa. 
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LAURI HIETANIEMI

Majuri Viljo Kirma
TEKSTI: LAURI HIETANIEMI

Kirman tila on Sammatin vanhimpia. Nykyinen 
isäntä Mika Kirma edustaa 15:ttä sukupolvea. Tila 

sijaitsee kauniilla paikalla Lohjanjärven Karstunlahden 
pohjoisrannalla. Etelään viettävät pellot rajoittuvat 
järveen ja toisaalla Kaukolan kylän suuntaan kohti 

Sammatin keskustaa. Itsenäistymisen ajoilta alkaen 
tilan miehet liittyivät usein suojeluskuntaan ja naiset 

lotiksi. Vielä 1800-luvun lopulla ja 1900-luvun alussa 
tilaa hallitsivat Nymanit. Tähän aikaan Viljon isä Karl 

August Nyman oli Sammatin kunnan mahtimiehiä. 

Sammatin entisen suojeluskunta-
talon Sampaalan seinää koristaa 
majuri Viljo Kirmaa esittävä koo-

kas maalaus. Tuskin monikaan nykyi-
sistä sammattilaisista tuntee vaikuttavan 
taulun sotasankarin tarinaa. Laajimman 
aineiston siitä on hankkinut omistuk-
seensa Viljo Kirman lesken Saaran jää-
mistöstä Mika Kirma. Viljo Kirman vii-
me sotien yksityiskohtainen tarina löy-
tyy netistä osoitteesta sotapolku.fi sekä 
hänen viimeiset traagiset vaiheensa Vii-
purin menetyksen yhteydessä noin kym-
menestä sotakirjasta. Tarkimman kuva-
uksen Viljon sotatiestä on kirjoittanut 
Sirkku Rainio teoksessaan Isäni sota
polku Kirman porukoissa Niinikoskelta 
Kannakselle, Syvärille ja Hylkysyrjään.

Viiden sodan veteraani
Vuonna 1918 punaiset vangitsivat Vih-
din kansanopiston kaikki poikaoppi-
laat. Pian pari poikaa karkasi ja Viljo 
Kirma (ent. Nyman, s. 24. maaliskuuta 
1897) ilmoittautui Lohjan suojeluskun-
taan. Viljo taisteli Etelä-Suomessa va-
paussodassa saksalaisen kreivi Hamil-
tonin osastossa. Hän osallistui vapaa-
ehtoisena jo seuraavana vuonna Viron 
ja Latvian heimosotiin Pohjan Poikien 

rykmentin II pataljoonassa. Hän suorit-
ti 1920-luvulla suojeluskuntain päällik-
kökurssin aloittaen Karjalohjan ja Sam-
matin suojeluskunnan yhteisenä pääl-
likkönä. Vuonna 1925 hänet nimitettiin 
Pohjois-Uudenmaan suojeluskuntapii-
rin päälliköksi Orimattilaan, jossa hän 
suoritti myös kurssimuotoisen keski-
koulun. Päätyön ohella hän opetti yh-
teislyseossa liikuntaa. Hän avioitui 
Saara Auramon kanssa ja heille syntyi 
vuonna 1935 poika Heikki. Viljo tuli 
tunnetuksi Orimattilassa velvollisuu-
dentuntoisena ja hyvätapaisena suoje-
luskuntaupseerina, joka sai poikkeuk-
setta alaistensa kunnioituksen.

Viljo Kirma suoritti hyvällä menes-
tyksellä Reserviupseerikoulun vuonna 
1928. Talvisotaan lähdettäessä Kirma 
käskettiin itseoikeutetusti orimattilalais-
ten reserviläisten komppanian päällikök-
si Jalkaväkirykmentti 6:een. Kirman 5. 
komppania kunnostautui Kannaksella, 
Pasurinkankaalla, Punnuksessa, Salmen-
kaidassa ja Kaskiselässä.

Jatkosodan Viljo Kirma aloitti pa-
taljoonan komentajana armeijan yhtenä 
vanhimmista kapteeneista. Pääosin hä-
nen miehistönsä oli koottu oman suoje-
luskuntapiirin reserviläisistä, jotka olivat 

tulleet komentajalleen jo koulutusvai-
heessa tutuiksi. Komentaja luotti omiin 
miehiinsä, ja miehet komentajaansa. Tä-
mä everstiluutnantti Heikki Sauren ryk-
mentin JR 46:n II pataljoona taisteli ra-
jussa hyökkäysvaiheessa Keski-Kan-
nasta pitkin Vainikkalasta Rajajoelle ja 
Valkeasaareen. Kirman joukko kunnos-
tautui erityisesti Häsälässä ja Ylä-Hota-
kassa, jossa komentaja myös haavoittui. 
JR 46 hajotettiin 16. marraskuuta 1943. 
Tämän jälkeen Majuri Kirman pataljoo-
na koottiin uudelleen vuoden 1944 alussa 
eversti Armas Kempin uuden 20. Prikaa-
tin IV pataljoonaksi Syvärin rintamalla.

Viipuri menetettiin ja Kirma 
joutui kadoksiin 

Päämajalle yllättäen puna-armeija 
aloitti 9. kesäkuuta suurhyökkäyksen 
Kannaksella valtavalla panssari-, tykis-
tö- ja ilma-aseylivoimalla. Tämä jat-
kui kymmenen vuorokauden ajan ai-
na Viipuriin saakka samalla murskaa-



43

HISTORIAKATSAUS

Kylkirauta 3/2023

van ylivoiman taktiikalla kuin se käyn-
nistyi Valkeasaaressa. Kempin noin  
5 000 miehen prikaati käskettiin Viipu-
ria puolustamaan mahdottomaan teh-
tävään, missä vihollisen ylivoima oli 
lähes kymmenkertainen. Panssarin-
torjunta-aseita oli niukasti. Uusimpia 
panssarinyrkkejä ja -kauhuja ei ehditty 
kouluttamaan sotilaille, raskaita tykis-
tön ja kranaatinheittimistön ammuksia 
ei saatu varastoista byrokratian vuoksi 
ja suuret kaupungin läpi kulkevat epä-
toivoiset karkurimäärät laskivat puo-
lustajien moraalia. Heidän pelkonaan 
oli jäädä kaupungin takana olevan me-
renlahden vuoksi mottiin. 

Viipurin puolustusta suunnitellut ja 
rakentanut kenraali Lagus yritti useaan 
kertaan tehdä IV Armeijakunnalle ja 
Päämajalle selväksi, ettei näissä olois-
sa kaupunkia kannata puolustaa. Kesä-
kuun 20. päivänä prikaatin puolustus 
petti noin viisi tuntia kestäneessä taiste-
lussa ja Viipuri menetettiin. Epätoivoi-

sessa tilanteessa viestiyhteyksien pettä-
essä Kirma yritti henkilökohtaisesti vie-
dä viimeiselle komppanialleen vetäy-
tymiskäskyä. Eversti Kemppi oli tosin 
kieltänyt kaikkia pataljooniaan luovut-
tamasta asemia. Eräiden läheisten ker-
tomusten mukaan Kirma oli päättänyt 
taistella vihollista vastaan viimeiseen as-
ti siten, että vangiksi hän ei aikonut jää-
dä. Näissä oloissa hän katosi, eikä usei-
den ristiriitaisten kertomusten mukaan 
hänen kohtalonsa ole vieläkään luotet-
tavasti selvinnyt. Majuri Kirma todet-
tiin kadonneeksi 20. kesäkuuta 1944 ja 
hänen muistolaattansa löytyy Orimatti-
lan sankarihautausmaalta.

Viljo Kirma oli viidessä sodassa haa-
voittunut ainakin kuusi kertaa. Hänellä 
oli jo huono kuulo ja näkö. Lisäksi hän 
oli menettänyt peukalonsa ja jalassa oli 
kulkua rajoittava vamma, joten hän jou-
tui ajoittain käyttämään kävelykeppiä. 
Kesällä 1944 armeijallamme täytyi ol-
la suuri puute rohkeista pataljoonanko-

mentajista. Tämä selittää osittain, mik-
si 47-vuotiasta invalidisoitunutta mies-
tä pidettiin lähes 1 000 miehen pataljoo-
nan komentajana. Toki tämä mies oli 
rohkea, isällinen ja auttavainen aseto-
veri, jota alaiset kunnioittivat suuresti. 

Viljo Kirma ei ollut ainoa sotiemme 
invalidisoitunut pataljoonankomentaja. 
Hänen henkilökohtainen sotahistoriansa 
on erityisen ehjä ja kunniallinen vam-
moista huolimatta. Olennaista eivät ole 
fyysiset vammat vaan sotilaan sotako-
kemus, henkinen maanpuolustustahto 
ja velvollisuudentunto. Viljo Kirma oli 
hyvä esimerkki siitä, että reservin up-
seerikin voi onnistua pataljoonan ko-
mentajana sodassa. Useimmiten patal-
joonankomentajat olivat Kadettikoulun 
käyneitä. Pitkän suojeluskuntatyön an-
siosta hän oli ainakin puoliammattilai-
nen upseerina.

Filosofian tohtori, reservin kapteeni  
Lauri Hietaniemi
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Perinnetietoutta – tiesitkö tätä? 
Kadettikoulun aika Munkkinimessä alkoi 

100 vuotta sitten

Kadettikoulun aloittamisajas-
ta Helsingin Munkkiniemes-
sä tulee kuluneeksi 100 vuotta, 

sillä koulu toimi entisessä Munkkinie-
men pensionaatin talossa vuodet 1923–
1940. Itsenäisen Suomen kadettikou-
lutus aloitettiin tammikuussa 1919 Ar-
kadiassa nykyisen Luonnontieteellisen 
museon tiloissa. Kovin pitkään Kadet-
tikoulu ei kuitenkaan ehtinyt Arkadian-
mäellä toimia. 

Jo keväällä 1922 käytiin kirjeenvaih-
toa Kadettikoulun uusista toimitiloista, 
sillä Helsingin yliopisto tarvitsi Kadetti-
koulun hallussa ollutta rakennusta itsel-
leen. Toisena syynä Kadettikoulun uuden 
sijainnin etsimiseen oli Helsingin laaje-
neminen, minkä vuoksi sopivia harjoitus-
maastoja oli etsittävä entistä kauempaa. 

Eräänä vaihtoehtona Kadettikoulun 
uudeksi sijainniksi pidettiin Suomenlin-
naa, mutta koulun johto vastusti suunni-
telmaa jyrkästi. Lopulta koulu päätettiin 
sijoittaa Munkkiniemeen, Eliel Saarisen 
piirtämän entisen täysihoitolan tiloihin. 
Kadettikoulun käynnissä olleet 5. Ka-
dettikurssi ja 2. Merikadettikurssi siir-
tyivätkin Munkkiniemeen lokakuun 15. 
päivänä vuonna 1923.

Munkkiniemen pensionaatti, ju-
gendrakennus osoitteessa Hollantilai-
sentie 11 Helsingin Munkkiniemessä, oli 
valmistunut vuonna 1918. Myös raken-
nuksen sisustus oli Eliel Saarisen käsi-
alaa. Saarisen vuonna 1915 valmistunees-
ta Munkkiniemi–Haaga-suunnitelmasta 
seurasi todellisena toimeksiantona vain 

Munkkiniemen pensionaatti ja rivitalot 
Hollantilaisentiellä. Rakennus oli samal-
la yksi viimeisistä Suomessa valmiiksi 
saatetuista Saarisen töistä.

Kadettikoulun oppilasmäärä oli 
Munkkiniemen vaiheen alkuaikoina noin 
60 kadettia. Vähitellen kurssien vahvuus 
kasvoi suuremmaksi. Vuoden 1934 jäl-
keen otettiin kursseille säännöllisesti mel-
kein 90 kadettia. Kahteen vuosikurssiin 
jakautuvan kadettikurssin pituus oli ko-
ko 1920-luvun 1,5 vuotta. Opiskelu ja-
kaantui kolmeen jaksoon: syys- ja kevät-
lukukauteen sekä kesäleirikauteen. Ka-
dettikurssit alkoivat yleensä lokakuussa 
ja päättyivät puolitoista vuotta kestetty-
ään toukokuussa. Kadettikurssit muut-
tuivat kaksivuotisiksi 13.3.1931. 

Kadeteille opetettavat aineet jakaan-
tuivat sotilasaineisiin ja yleisiin aineisiin. 
Sotilasaineita olivat muun muassa tak-
tiikka, aseoppi, kartanpiirustus, sotalai-
tosoppi, sotilaslainsäädäntö, sotilasmaan-
tiede ja ohjesäännöt. Yleisiä aineita olivat 
puolestaan opetusoppi, isänmaan histo-
ria, matematiikka, piirustus, terveysop-
pi, hippologia sekä kielet. Opetusohjel-
maan sisältyi lisäksi harjoitusaineita, ku-
ten kenttä- ja aseharjoitukset, voimistelu, 
miekkailu ja ratsastus. 1920-luvun puoli-
välissä alettiin kadettien opetusta kehittää 
soveltavammaksi ja käytännöllisemmäk-
si aikaisempaan teoriavoittoiseen opetuk-
seen verrattuna. Samoihin aikoihin tak-
tiikan asema opetuksessa vahvistui, ja 
se muodostikin siitä eteenpäin Kadetti-
koulussa annettavan opetuksen rungon.

Talvet opiskeltiin Helsingissä, mutta 
kesiksi matkustettiin harjoittelemaan Sa-
vonlinnan lähellä sijaitsevaan Pääskyn-
lahteen ja myöhemmin Karjalan kannak-
selle sekä Parolaan. Kun YH lokakuussa 
1939 julistettiin alkaneeksi, siirtyivät op-
pilaat ja opettajat Niinisaloon, jossa ka-
dettikurssit yhdessä RUK:n oppilaiden 
kanssa muodostivat Sotakoulutuskes-
kuksen. Kadettikoulu ehti toimia Niini-
salossa vain pari viikkoa, sillä 23. Kadet-
tikurssi päättyi vuoden 1939 viimeisenä 
päivänä. Talvisodan jälkeen koulun hen-
kilöstö siirtyi takaisin Munkkiniemeen, 
ja uusi kadettikurssi aloitti opiskelunsa 
toukokuussa 1940. 

1930-luvun loppupuolella alettiin 
suunnitella uutta koulurakennusta, koska 
vanhan koulun vuotuiset korjauskustan-
nukset nousivat kohtuuttoman korkeik-
si. Kadettikoulu toimi Munkkiniemessä 
vuoden 1940 loppuun. Uuden koulura-
kennuksen valmistuttua aloitettiin muut-
to Santahaminaan joulun alla 1940. Vuo-
den 1941 alussa voitiin uusi lukukausi 
aloittaa Santahaminan täysin uudenai-
kaisissa tiloissa. 

Nykyisin Munkkiniemen vanha pen-
sionaatiksi rakennettu talo on peruskor-
jattu ja muutettu loft-asunnoiksi yksi-
tyisasumiskäyttöön nimellä Asunto Oy 
Munkkiniemen Kadetti.

Marko Palokangas

MONIKÄYTTÖINEN
KOTIMAINEN
VALTRA
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KOLUMNI

Narratiivien sota

En voi mitään sille, että sana nar-
ratiivi huvittaa minua. Pelkistet-
tynä termi tarkoittaa kertomus-

ta, mutta syvällisemmin ymmärrettynä 
myös ”kertojan arvoja ja tarkoitusperiä 
heijastelevaa ja sitä tukevaa esittämisen 
muotoa”. Narratiivit tapaavat tunnistaa 
vain valkoisen ja mustan sekä meidät ja 
ne toiset. Minua on lapsena riittävästi 
huiputettu ja pidetty narrina ja olen sitä 
itsekin yrittänyt, joten yhdistän väistä-
mättä narratiivin narraamiseen.

Narratiivit ovat kuitenkin vakava 
asia, kuten Vladimir Vladimirovitš on 
meille opettanut. Saatanan poistaminen 
Kiovasta, ukrainalaisten denatsifikaatio, 
russofobia ja Venäjän ikuinen oikeus 
kerran valtaamiinsa alueisiin ovat kaik-
ki kertomuksia, joilla hallitaan massoja 
ja vaikutetaan ympäristöön, myös mei-
hin. Samoin kuin imartelun tehoa, nar-
ratiivienkin tunkeutumiskykyä on vai-
kea yliarvioida. 

Ihminen nimittäin kykenee hämmäs-
tyttävällä sitkeydellä uskomaan juuri sii-
hen, mihin haluaa uskoa. Turvallisuussa-
laisuuksien paljastamisesta esitutkintaan 
joutuneet suomalaiset ”tunnelisodan” 
harrastajat levittävät sosiaalisessa me-
diassa kertomustaan mannerten välisis-
tä tunneleista, joissa eliitin pedofiilirinki 
operoi liitojunia ja valuttaa adrenokromi-
nimistä huumetta kidnapatuista lapsista. 

Tarina elävän ihmisen lisämunuai-
sista saatavasta hallusinogeenistä perus-
tuu gonzo-journalismin isän, Hunter S. 
Thompsonin mielikuvitukseen kirjassa 
Pelkoa ja inhoa Las Vegasissa. Tämä 
tieto ei narratiivin vangeille kelpaa, sillä 
heille se on maailman eliitin härski peit-
tely-yritys. Niin on myös puuttuminen 
tunnelisotureiden toimiin Suomen suo-
jatilojen paljastamiseksi: Se on noitavai-
noa, joka vain todistaa maailmanlaajui-
sen tunnelisalaliiton oikeaksi. 

Psykiatri ja sosiaalipatologi Martti 
Siiralan mielestä suomalaiset joutuivat 
ensin Ruotsin ja sitten Venäjän alamai-
sina luopumaan oikeuksistaan kansain-
välisten voimasuhteiden edessä. Hänen 
narratiivissaan siitä syntyi yhteiskun-
nallinen sairaus – pysyvä lamaantumi-
nen, jota Suomen kansa ei enää pystynyt 
korjaamaan käsittelemällä historiallisten 
vääryyksien aiheuttamia tunteitaan. Sii-
ralan mielestä ainoa tie palauttaa toimin-

takyky oli vaatia aktiivisesti historiallis-
ten vääryyksien korjaamista.

Siirala eli niin kuin opetti. Hän oli 
yksi Tarton rauha -yhdistyksen perusta-
jista ja sen kunniapuheenjohtaja. Liik-
keen tavoitteena oli Suomelle Tarton rau-
hassa vuonna 1920 määrättyjen alueiden 
palauttaminen. Tässä asiassa harjoitettu 
kehäpäättely taisi houkutella myös tul-
kitsemaan aluepalautuksessa ongelmia 
nähneet trauman uhreiksi. Heitä riitti, 
sillä Tarton rauhansopimuksen passii-
vinen miettiminen oli useimpien mie-
lestä järkevämpää kuin Siiralan suosit-
telema kansallinen terapia. 

Harva enää Siiralan tapaan uskoo 
1800-luvulla muodissa olleeseen käsi-
tykseen kansakunnista kollektiivisina 
persoonallisuuksina, jotka ilmentävät 
syntymässä saatua kansanluonnetta. Ny-
kyinen kulttuurin ja identiteetin tutkimus 
ei aseta yksilöitä pakolliseen muottiin, 
vaikka pitkin hampain hyväksyykin ih-
misryhmiä yhteen sitovan kulttuurisen 
mielenlaadun olemassaolon. Sosiaali-
sessa mediassa tätä ei ole täysin sisäis-
tetty. Nekin, jotka kiivaimmin kieltävät 
kansalliset stereotypiat, ilmoittavat usein 
samaan hengenvetoon suomalaisten ole-
van kaikkein rasistisin kansa, joka siis 
on stereotypia sekin. 

On syytä olla huolissaan ihmisten ky-
vystä ajatella itse erityisesti silloin, kun 
ex cathedra -argumentin esittää yleinen 
mielipide. Niinpä jokainen ”tyhmä” ky-

symys ja sosiaalisen massadatan perus-
teiden tarkistus kannattaa toivottaa läm-
pimästi tervetulleeksi myös Puolustus-
voimissa. Ne kertovat elämästä harmais-
sa aivosoluissa, halusta perustelevaan 
keskusteluun ja pyrkimyksestä loogises-
ti kestävään lopputulokseen. Kulttuuri, 
kommunikointi ja sivistys ratkaisevat 
narratiivien sodan voittajan myös Na-
ton siipien suojassa. Kannustamalla kriit-
tiseen keskusteluun, voimme varmis-
taa, ettei siinäkään maailmassa juututa  
Münchhausenin trilemmaan.

Jokainen meistä voi olla oman nar-
ratiivinsa uhri. Niin myös suomalaisesta 
soturikansasta unelmoiva upseeri. Toki 
asiat voi yrittää nähdä myös ilman väril-
lisiä silmälaseja. Hyvän oppitunnin sel-
laisesta antoi kapteeni evp. Toivo Hon-
kaniemi, joka 1970-luvulla piristi maan-
viljelijän talveaan vuokraamalla itsensä 
ja traktorinsa Hämeen Ratsujääkäripa-
taljoonan sotaharjoituksiin. 

Päivän päättyessä hän tiivisti van-
han kokemuksensa varusmiesten nuo-
tion ääressä: ”Suomalaisia sotilaita on 
kolmea laatua, jokaista suurin piirtein 
yhtä paljon. Yksi kolmannes hoitaa so-
timisen. Keskimmäinen kolmannes on 
hyödyllinen kipinässä, vartiossa ja muis-
sa töissä niin, että sotivat ehtivät syödä 
ja nukkua. Kolmatta kolmannesta on 
laahattava mukana ja itse asiassa hei-
dät pitäisi heti lähettää kotiin, mutta ei 
voi, koska se keskimmäinen kolmannes 
menisi mukana.”

Tieteellinen tulos Mannerheim-ristin 
ritari Honkaniemen lohkaisu ei ole, mut-
ta toimiva linkki maan pinnalle sankari-
myyttien stratosfääristä kuitenkin. Pappa 
Honkaniemen nuotiopiirissä kukaan ei 
halunnut ilmoittautua kolmanteen kol-
mannekseen, ei tätä nyt kirjoittava sil-
loinen kesävänrikkikään. Myöhemmin 
ajattelin kuitenkin, että on johtamis- ja 
järjestelykysymys löytää jokaiselle sopi-
va paikka kansakunnan organisaatioissa. 
Suomalaiseen narratiiviin kuuluu, ettei 
tykinruokaa tehdä myöskään siitä kol-
mannesta kolmanneksesta. Sellaiseen ei 
suomalaisten sisu taivu. 

Hyvässä narratiivissa on aina oltava 
osa täyttä totta.

Kalle Liesinen
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PÄÄSIHTEERIN PALSTA

HEIKKI POHJA

Kadettikunnan ja Suomen Sota-
tieteellisen Seuran ajankohtai-
nen turvallisuuspoliittinen se-

minaari Naton pohjoinen ulottuvuus jär-
jestettiin 13. syyskuuta 2023 Tieteiden 
talossa Helsingissä. Seminaarin keynote  
speakerinä oli Suomen sotilasedus-
taja Euroopan unionissa ja Natossa,  
kenraaliluutnantti Kim Jäämeri. 

Seminaari toteutettiin kahtena kes-
kustelufoorumina, joihin osallistui 
maamme eturivin turvallisuuspolitiikan 
ja maanpuolustuksen asiantuntijoita.  
Prikaatikenraali evp Juha Pyykönen joh-
ti ensimmäisen keskustelun, jossa tee-
mana oli Naton pohjoinen suunta ope-
ratiivisen suunnittelun näkökulmasta. 
Asiantuntijoina olivat kenraaliluutnantti  
Janne Jaakkola Pääesikunnasta, Suomen 
sotilasedustaja SHAPE:ssä, eversti Pet-
teri Kajanmaa ja ohjelmajohtaja Harri 
Mikkola Ulkopoliittisesta instituutista. 

Professori Tommi Koivula mode-
roi toisen keskustelun, jossa käsiteltiin 
Naton deterrenssiä Pohjolassa. Asian-
tuntijoina olivat tiiminvetäjä Anna-Mari  
Wong-Hämäläinen ulkoministeriöstä, 
tutkija Jyri Lavikainen Ulkopoliittises-
ta instituutista, everstiluutnantti Jukka 
Heinänen Maanpuolustuskorkeakoulusta 
ja sotilasprofessori Aki-Mauri Huhtinen 
Maanpuolustuskorkeakoulusta.

Syyskokous 
Kadettikunnan syyskokous järjestetään 
28. lokakuuta Maanpuolustuskurssien 
Maneesissa Helsingissä. Kokouspäi-
vä aloitetaan klo 10 ajankohtaisesitel-
mällä. Alustuksen jälkeen alkaa klo 12 
syyskokous, jossa päätetään muun mu-
assa Kadettikunnan vuoden 2024 halli-
tuksesta, toimintasuunnitelmasta ja ta-
lousarviosta. 

Syyskokouksessa päättyy myös vuo-
den kestänyt Kadettikunnan strategiatyö. 
Vuoden aikana kadettipiireissä ja kevään 
2023 seminaarissa valmisteltu tavoitetila 
2033 sekä toimintasuunnitelman suunta-
viivat tuleville kolmelle vuodelle esitel-
lään syyskokoukselle. Tervetuloa päättä-
mään yhteisistä asioista. Syyskokouskut-
su on julkaistu toisaalla tässä lehdessä. 

Maailman muutos ja Suomi 
-oppimisympäristö uudistui

Kadettikunta ylläpitää historian ja tur-
vallisuuspolitiikan oppimisympäristöä 

Maailman muutos ja Suomi. Tietopank-
ki on liitetty myös opetushallituksen op-
pimateriaalipalvelimelle. Oppimisym-
päristö perustuu vuonna 2011 päätty-
neeseen hankkeeseen, jossa aineiston 
käsikirjoittajana toimi valtiotieteiden 
tohtori, eversti evp Pekka Visuri. Sa-
mana vuonna avattiin oppimisympäris-
tö Kadettikunnan verkkosivuilla. 

Sivuston tekninen alusta on uusittu 
vuonna 2023. Teknisesti uudistettu op-
pimisympäristö otettiin käyttöön syys-
kuussa. Lisäksi sivuston rakennetta ja 
kuvitusta on kehitetty. Teknisen alus-
tan valmisti Sarvikuono Design. Sisäl-
lön viimeistelyn teki everstiluutnantti 
evp Kari Sainio.

Kadettikunta esittää kunnioittavat kii-
tokset tietopankkihanketta tukeneille ta-
hoille, joita ovat Urlus-Säätiö, Jenny ja 
Antti Wihurin rahasto, Maanpuolustuk-
sen kannatussäätiö, Puolustusvoimien 
Tukisäätiö, Turvallisuuden tukisäätiö ja 
Uuden Päivän rahasto.

Tunnettu sotilas
Kadettikunnan hanke Mannerheim-ristin  
ritareista on saatu päätökseen. Yli 20 
vuotta runoutta harrastaneen majuri Jo-
ni Pirisen kaksi vuotta sitten aloittama 
kirjoitusprojekti tuotti teoksen Tunnettu  
sotilas, jossa jokainen Mannerheim-
ristin ritari sai oman tarinansa. Jokai-
sen ritarin tarina kerrotaan runomittaan 
personoituna. Kirja ei toista ristin saa-
jien osalta esitettyjä virallisia perustei-
ta, vaan pyrkii kertomaan aidoista, oi-
keasti eläneistä, inhimillisesti tunteneis-
ta ja sodan kokeneista yksilöistä ihmi-
sinä, jotka taisteluiden äärimmäisissä 
olosuhteissa osoittivat poikkeuksellista 
toimintakykyä. Teos tarjoaa myös täy-
sin uuden lähestymistavan suomalai-
seen sotahistorian tarkasteluun.

Kadettikunta esittää kunnioitta-
vat kiitokset kirjahanketta tukeneil-
le tahoille, joita ovat Mannerheim-ris-
tin ritarien säätiö, Lotta Svärd Säätiö, 
Maanpuolustuksen kannatussäätiö ja 
Puolustusvoimien Tukisäätiö.

XXV Kaaderigolf
Kadettikunnan XXV Kaaderigolf pelat-
tiin 16. elokuuta 2023 Messilä Golfissa 
Hollolassa. Lahden kadettipiiri isännöi 
tapahtumaa. Kilpailun tulokset on jul-
kaistu toisaalla tässä lehdessä. Vuonna 

2024 XXVI Kaaderigolf pelataan elo-
kuussa Turun kadettipiirin isännöimänä. 

Kurssit vaihtuivat 
Kadettikoulussa

Tasavallan presidentti Sauli Niinistö 
ylensi 25. elokuuta 107. Kadettikurs-
sin ja 90. Merikadettikurssin vänrikin 
ja aliluutnantin sotilasarvossa olleet 
kadetit luutnanteiksi ja nimesi heidät 
Puolustusvoimien ja Rajavartiolaitok-
sen virkoihin.

Presidentti totesi nimittämis- ja ylen-
tämistilaisuuden puheessaan muun mu-
assa, että Suomen sotilaallinen liittou-
tuminen vaikuttaa merkittävästi valmis-
tuneiden upseerien palvelusuraan. Liit-
tolaisuuden aikana upseerin on oltava 
entistäkin kielitaitoisempi sekä valmiimpi 
pakkaamaan matkalaukkunsa. Hän totesi, 
että pääosa tuoreista luutnanteista palve-
lee uransa aikana Naton komentoraken-
teessa ja sen eri virastoissa.

Kadettikunta toivottaa valmistuneil-
le sotatieteiden kandidaateille menestys-
tä Puolustusvoimien ja Rajavartiolaitok-
sen tehtävissä.

Kadettikunta toivottaa lämpimästi 
syyskuussa opintonsa aloittaneet 110. 
Kadettikurssin ja 93. Merikadettikurs-
sin kadetit tervetulleiksi Kadettikuntaan. 

Constantem Decorat  Honor  
– Kunnia kestävän palkka

Heikki Pohja 
Kadetti 7265

Naton pohjoinen ulottuvuus
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Kadettikunta ry:n syyskokous
Kadettikunta ry:n syyskokous järjestetään Helsingissä Maanpuolustuskurssien Maneesissa 
(Maneesikatu 6, 00160 Helsinki) lauantaina 28. lokakuuta 2023 kello 12.00 alkaen. 

Kokouksessa käsitellään sääntöjen 6 §:ssä mainitut asiat. Vuoden 2023 syyskokouksessa päätetään 
myös Kadettikunnan Strategia 2023:n sekä ja Kadettikunnan toimintasuunnitelma 2024–2026:n 
hyväksymisestä. Lisäksi käsitellään jäsenten Kadettikunnan hallitukselle kirjallisesti sääntöjen 
mukaisesti ennen kokousta lähettämät kokousaloitteet. 

Äänioikeutettuja kokouksessa ovat kaikki Kadettikunnan jäsenet. Äänestäminen nimetylle jäsenelle 
annetulla valtakirjalla on sallittu.

Kokouspäivän ohjelma
9.30–10.00  Saapuminen tilaisuuteen
10.00–11.15 Nato ja sen merkitys Suomelle 
 Eversti Petteri Kajanmaa
11.15–11.55  Kahvitarjoilu
12.00–  Sääntömääräinen vuosikokous 

Kokouksen jälkeen kadettipiirien puheenjohtajille ja sihteereille tai heidän edustajilleen lounas- 
ja koulutustilaisuus, joka päättyy klo 17.00 mennessä.
Ilmoittautumiset osallistumisesta eri tilaisuuksiin pyydetään tekemään viimeistään  
18. lokakuuta 2023 Kadettikunnan verkkosivujen ilmoittautumislomakkeella tai Kadettikunnan 
toimistonhoitaja Sabina Krogarsille sähköpostiin sabina.krogars(at)kadettikunta.fi 
Tervetuloa päättämään yhteisistä Kadettikunnan asioista!

Kadettikunnan hallitus

Kadettikunnan toimisto tiedottaa
Merkkipäiväluettelo 2024

Vuoden 2024 merkkipäiväluettelo julkaistaan Kadettikunnan verkkosivuilla
www.kadettikunta.fi/jasenistolle.

Luettelossa julkaistaan Kadettikunnan jäsenistä ne, jotka vuonna 2024 täyttävät
100, 95, 90, 85, 80, 75, 70, 60 tai 50 vuotta.

Niitä, jotka eivät halua syntymäpäivätietojaan julkaistavan, pyydetään siitä ilmoittamaan
Kadettikunnan toimistoon 26.11.2023 mennessä. Sähköposti: sabina.krogars(at) kadettikunta.fi,

puhelin 050 470 7291 tai postitse: Kadettikunta ry, Eino Leinonkatu 12 E 64, 00250 Helsinki.
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XXV Kaaderigolf Messilässä 

XXV Kaaderigolfin tulokset
Naiset
1. Tuula Ulander
2. Pirkko Kivikari
3. Anu Tammikivi

Kutsuvieraat
1. Irmeli Kurikka
2. Veijo Taipalus
3. Pentti Eskeli

Yleinen 
1. Pertti Posti
2. Anssi Salonen
3. Erkki Mikkola

Seniorit
1. Timo Kakkola
2. Jaakko Karjomaa
3. Juhani Hyötyläinen

Veteraanit
1. Olavi Rajala
2. Pentti Muona
3. Ilkka Ulander

Ikikaaderit
1. Timo Holopainen
2. Ossi Kettunen
3. Finn-Göran Wennström

Kadettikunnan lämminhenkinen 
ja kadettitoverillinen XXV Kaa-
derigolf pelattiin 16. elokuuta 

2023 Hollolan Messilä Golfissa hienois-
sa maisemissa ja kauniissa säässä. Tänä 
vuonna Lahden kadettipiiri oli vastuus-
sa kilpailun järjestämisestä. Suuri kii-
tos kilpailun puuhamiehenä ja johtaja-
na toimineelle majuri evp Jukka Tors-
tilalle ja Lahden kadettipiirin puheen-
johtaja, eversti evp Ensio Mäkipellolle. 

Kilpailu järjestettiin yhteislähtönä ja 
tapahtumapäivä aloitettiin kilpailupuhut-
telulla. Kadettikunnan kunniajäsen, Lah-
den kadettipiirin puheenjohtaja Ensio Mä-
kipelto lausui tervetulosanat. Palkintojen 
jaon jälkeen Kadettikunnan varapuheen-
johtaja, eversti evp Hannu Aikio toi ta-
pahtumaan Kadettikunnan tervehdyksen 
ja kiitti tapahtuman järjestäjiä.

Kilpailuun osallistui jäseniä 15 ka-
dettipiiristä Hangon kadettipiiristä Etelä-

Lapin kadettipiiriin. Pelaajia oli kaiken 
kaikkiaan 74. Ikähaitari oli 22-vuotiaas-
ta kadetista 89-vuotiaaseen ikikaaderiin. 
Sotilasarvot kilpailussa olivat kadetista 
amiraaliin ja kenraaliin. Kadettikunnan 
yhtenä toimintaperiaatteena on kadetti-
toveruuden vahvistaminen ja yhteishen-
gen lujittaminen. Lämminhenkiset ta-
paamiset eri-ikäisten kadettiupseerien 
kesken olivat golftapahtuman ohella ti-
laisuuden kohokohtia tukien hyvin Ka-
dettikunnan toiminnan päämäärää. Oltiin 
vuosien jälkeen tutussa seurassa ja vaih-
dettiin kuulumisia jopa vuosikymmen-
ten takaa. Vanhin kadettikurssin pelaa-
ja oli 45. Kadettikurssilta ja nuorimmat 
108. Kadettikurssilta.

Kilpailumuotona oli pistebogey. Kaa-
derigolfin voittaja oli eversti evp Olavi 
Rajala (58. k) tuloksella 40 pistebogeya. 
Hänen nimensä kaiverretaan Ripen pyt-
tyyn. Rajalan tulos oli 40 pb. Naisten sar-

jan paras pelaaja oli Tuula Ulander tu-
loksella 37 pb. 

Ilmavoimien ikikaaderi Mauri Mau-
nulan (26. k) luovuttama Golf-ikikaade-
rin kiertopalkinto vanhimmalle osallis-
tujalle luovutettiin seuraavaksi vuodek-
si everstiluutnantti evp Pentti Eskelille 
45. Kadettikurssilta.

Kadettikurssien välisen mestaruuden 
voitti jälleen 58. Kadettikurssi, joka sai 
jo viidennen kiinnityksen kiertopalkin-
toon. Tulokseen laskettiin kolmen par-
haan pisteet. Kadettipiirien paremmuus 
ratkaistiin myös piirin kolmen parhaan 
pelaajan kesken. Sen kilpailun voittaja 
oli Helsingin kadettipiiri.

XXVI Kaaderigolf pelataan Tu-
run kadettipiirin isännöimänä elokuus-
sa 2024.

Ensio Mäkipelto 
Heikki Pohja

Kadettikurssit
1. 58. k
2. 63. k
3. 65. k
4. 70. k
5. 71. k

Kadettipiirit
1. Helsinki
2. Kanta-Häme
3. Lahti
4. Pohjois-Kymi
5. Pohjanmaa

Lähin lippua -kilpailun voitti Anu Tammikivi.
Kilpailun tulokset ovat luettavissa Messilä Golfin verkkosi-
vuilla: https://www.messilagolf.fi/kalenteri/.
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KIRJA-ARVIO

Raskaan luokan tietokirja stadin kevyestä

Stadin kevyt ykkönen –  
Kevyt Osasto 1, 1941–1942
Kimmo Sorko 
Omakustanne, Keuruu 2023 
Sivuja 332
ISBN 978-952-94-7276-5

Sotahistorian harrastajalle on ai-
na mieluista, kun luettavaksi on 
painettu kovan tutkimustyön tu-

loksena oivasti kuvitettu ja mahdolli-
simman kattava hakuteos. Tällä ker-
taa on suuren vaivan ansiosta syntynyt 
tietokirja jatkosodan aikaisesta Kevyt 
Osasto 1:stä. Talvi- ja jatkosodassa so-
tineista Suomen kenttäarmeijan jouk-
ko-osastoista on vuosikymmenten var-
rella julkaistu lukuisia historiikkeja ja 
tietokirjoja. Jokainen on kuitenkin aina 
yksilöllisesti kirjoitettu, eikä joukkoja 
käsitteleviä historiikkeja voida sellai-
senaan verrata toisiinsa. Laatu- ja si-
sältöeroavaisuuksia näissä historiikeis-
sa on havaittavissa valtavasti.

Kevyt Osasto 1 perustettiin kesäkuun 
1941 liikekannallepanossa. Joukon pe-
rustamiskeskuksena toimi tuolloin it-
senäisessä, sittemmin Helsingin kau-
punkiin liitetyssä Kulosaaren kunnas-
sa sijaitseva ruotsinkielinen yhteiskou-
lu. Kevyt Osasto 1 osallistui Helsingin 
sotilasläänin perustaman 12. Divisioo-
nan osana ankariin taisteluihin Karjalan 
kannaksella. Siellä ”Stadin kevyt ykkö-
nen” menetti kaatuneina suuren määrän 
sotureita, joista yli puolet oli helsinkiläi-
siä reserviläisiä. Ikävä kyllä, ennen tätä 
tietokirjaa on Kevyt Osasto 1:n historia 
ollut yksityiskohdiltaan melko tuntema-
ton suurelle yleisölle.

Kirja on jäsennelty historiikeille tyy-
pilliseen tapaan kronologisesti eli tapah-
tumien mukaan aikajärjestykseen. Kirjan 
alussa on erinomainen taustoittava luku 
tutkimuksen lähteinä käytetyistä sotado-
kumenteista, joiden ehtymättömistä tie-
doista tämäkin kirja on pala palalta koos-
tettu. Itse tarina alkaa jatkosodan alusta 
ja luonnollisesti Kevyt Osasto 1:n perus-
tamisesta. Toinen varsinainen osa käsit-
telee jatkosodan kiivasta hyökkäysvai-
hetta ja ankaria taisteluita. Kolmas osa 
muodostaa kuvan osaston toiminnasta 
asemasodassa ja päättyy kevyiden osas-
tojen hajottamiseen vuonna 1942. Teok-

sen loppuun on koottu liitteiksi osaston 
riveistä kaatuneet, taistelijoille myönne-
tyt kunniamerkit, ylennykset ja nimityk-
set. Siis todellinen tietopaketti kyseisen 
osaston sotatiestä.

Kirja sisältää myös runsaasti ennen 
julkaisematonta tutkimustietoa sekä al-
kuperäisiä kuvia osaston sotatiestä. Li-
säksi kirja nostaa esille myös uusia tie-
toja osaston tuntemattomiksi jääneiden 
tapahtumien ja taistelijoiden taustois-
ta. Sotahistorian harrastajille teos antaa 
mahdollisuuden arvioida kriittisellä ta-
valla aiemmin muodostuneita käsityksiä 
sotatapahtumien sisällöstä sekä arvosta.  
Kirjan ulkoasussa korostuvat laadukas 
visuaalinen ilme, taiton viimeistely ja 
ennen kaikkea erinomainen sekä moni-
puolinen kuvatoimitus. Luettavuutta ja 
tietojen asiayhteyksien ymmärtämistä 
helpottavat eri asiayhteyksiin kirjoite-
tut temaattiset tietoruudut, joita kirjas-
ta löytyy kaikkiaan 15 kappaletta. Kir-
joittaja Kimmo Sorko apulaisineen on 
tehnyt mittavalla työllään ja tutkimuk-
sellaan kulttuuriteon, joka ansaitsee tie-
tokirjoille epätavanomaisen luettavuus-
tunnustuksen.

Kirjaa voi mielihyvin suositella kai-
kille sotahistoriasta yleisesti kiinnostu-
neille lukijoille, sekä erityisesti jatko-
sodan tapahtumia selvittäville kansalai-
sille ja sukututkijoille. 

Marko Palokangas
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Kumouksellisen sodankäynnin muutos

The Insurgent’s Dilemma –  
A Struggle to Prevail
David Ucko 
Oxford University Press 2022
Sivuja 421
ISBN 978-0197651681

Länsimaiden käsitys kumoukselli-
sesta sodankäynnistä on paljolti 
muodostunut vuosikymmenien 

saatossa Vietnamin, Afganistanin ja Ira-
kin taistelukentillä. Toistuneet takais-
kut ja kykenemättömyys vastata ku-
mouksellisen sodankäynnin haastee-
seen ovat ruokkineet fatalistisia mie-
likuvia ilmiöstä. 

Kenties tunnetuin fatalismin edus-
taja on Henry Kissinger, joka on sano-
nut konventionaalisten asevoimien hä-
viävän, mikäli ne eivät voita, ja kumo-
uksellisen sodankäynnin harjoittajien 
voittavan, mikäli he eivät häviä. Länsi-
maiden epäonnistuminen Talibanin muo-
dostamassa haasteessa Afganistanissa 
on ruokkinut vastaavanlaisia asenteita, 
mikä on heijastunut erityisesti kumouk-
sellista sodankäyntiä käsittelevään kir-
jallisuuteen. 

Afganistanin hallinnon romahtami-
nen kesällä 2021 on nostanut esiin fa-
talistisen kommentin, jonka Talibanin 
edustaja on huhutusti sanonut korkea-
arvoiselle kanadalaiselle komentajalle: 
”Teillä on kellot, meillä aika.” Taliban-
komentajan sanat ovat vaikuttaneet lä-
hes kohtalolta ja tuominneet länsimaat 
häviämään heikommille, epäsymmetris-
tä voimaa käyttäville vihollisilleen ker-
ta toisensa jälkeen. 

Yhdysvaltalainen kansainvälisen 
turvallisuuspolitiikan professori David 
Ucko muistuttaa uudessa teoksessaan 
The Insurgent’s Dilemma, että länsimai-
hin pesiytynyt fatalistinen suhtautumi-
nen kumoukselliseen sodankäyntiin yk-
sinkertaistaa ja vääristää ymmärrystä il-
miöstä. Uckon mukaan kylmän sodan 
jälkeen kumoukselliset sodat ovat pää-
tyneet pääosin kapinallisten tappioihin. 
Talibanin valtaannousu Afganistanissa 
on poikkeus, ei sääntö – ja sen taustal-
la vaikuttaa Pakistanin tarjoama strate-
ginen tuki ryhmälle.

Kumouksellista sodankäyntiä useis-
sa eri alueellisissa konteksteissa käsitte-

levä Ucko toteaa, että kykenemättömyys 
haastaa valtioita on asettanut kapinalliset 
uudenlaisen pulman eteen. Heidän pitää 
pystyä haastamaan valtio sotilaallisesti, 
ollakseen uskottava vaihtoehto. Samal-
la heidän pitää välttää liian suuren so-
tilaallisen uhkan muodostamista, jottei 
kapinallisuus käynnistä merkittäviä vas-
tatoimia ja johda omaan tuhoutumiseen. 

Ucko kääntää Kissingerin fatalisti-
sen toteamuksen päälaelleen: Kumouk-
sellisessa sodankäynnissä valtio voittaa, 
mikäli se ei häviä, ja kapinalliset häviä-
vät, mikäli eivät voita. 

Kumouksellista sodankäyntiä har-
joittavat tahot ovat kuitenkin oppivia 
organisaatioita, ja aseelliset ryhmät ovat 
kehittäneet uusia strategioita toimintansa 
tueksi. Liberaalien demokratioiden ve-
tovoiman heikentyminen ja yhteiskun-
nallinen polarisoituminen ovat avanneet 
kumoukselliselle sodankäynnille uusia 
toimintamahdollisuuksia perinteisten 
keinojen rinnalle.

Kumouksellisen sodankäynnin voi 
rajata niin paikalliseksi, ettei se muodos-
ta koko valtiolle eksistentiaalista uhkaa. 
Tämä johtaa paikallisten vaikutuspiiri-
en muodostumiseen ja konfliktien pitkit-
tymiseen. Tällaista strategiaa on käytet-

ty monien suurkaupunkien slummeis-
sa Brasiliasta Irakiin, sekä Länsi-Afri-
kan ja Kaakkois-Aasian maaseuduilla, 
joissa paikalliset aseelliset ryhmät ja jär-
jestäytyneen rikollisuuden organisaati-
ot ovat vahvistaneet vaikutusvaltaansa.

Toisaalta valtion voi haastaa solut-
tautumalla, käyttämällä voimaa rajatusti 
ja salassa tapahtuvalla väkivallalla. Stra-
tegian tarkoituksena on viedä valtiolta 
sotilaallisen voimankäytön oikeutus ja 
kyky esiintyä legitiiminä poliittisena 
toimijana, kuten esimerkiksi Irakissa 
ja Kolumbiassa on nähty. Muutamis-
sa länsimaissa äärioikeistolaiset toimi-
jat ovat soluttautuneet valtioiden raken-
teisiin, erityisesti poliisi- ja asevoimiin.

Kolmas tapa on muodostaa massalii-
ke omien aatteiden ja tavoitteiden ympä-
rille ja toteuttaa taistelu ideoiden ja nar-
ratiivien kautta. Tällaisella väkivallalla 
edistetään yhteiskunnallista polarisoitu-

mista, muutetaan normeja ja muokataan 
asenneilmastoa toimintaa sallivaksi. Isi-
sin globaali kumouksellinen sodankäynti 
pohjautuu poliittiseen väkivaltaan ja si-
sältää aatteellisen elementin, jonka kaut-
ta se pyrkii mobilisoimaan kannattajia 
kansainvälisesti. Vastaavanlaiset pyrki-
mykset ovat yleistyneet äärioikeistolai-
sessa liikehdinnässä. 

Koska perinteinen kumouksellinen 
sodankäynti johtaa yhä harvemmin me-
nestykseen, voimaa ja legitimiteettiä py-
ritään haastamaan yhä useammin uusilla 
toimintatavoilla. Tällöin pyritään erityi-
sesti iskemään valtion heikkoihin koh-
tiin vaikeasti havaittavilla tai määritet-
tävillä menetelmillä.

Ilmiön kehittyminen esittää haas-
teen kansainväliselle yhteisölle, valtioil-
le ja länsimaille. Haasteeseen vastaami-
nen edellyttää tuoretta ajattelua ja tuo-
reita ratkaisuja. Uckon kirja toimii tä-
hän erinomaisena keskustelun avaajana.

Juha Saarinen
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Aseveljien tulkit –  
Jatkosodan monikielinen arki

Pekka Kujamäki
SKS 2023
Sivuja 365
ISBN 978-951-858-634-3

Vuosien 1941–1944 suomalais-
saksalainen aseveljeys muo-
dosti Suomeen monikielisen 

verkoston, jota tukivat ja ylläpitivät 
tulkkeina ja kääntäjinä toimineet kie-
litaitoiset sotilaat ja siviilit. Professo-
ri Pekka Kujamäen teos valaisee näi-
den miesten ja naisten taustoja, tehtä-
viä ja toimintaympäristöjä. Tutkimus 
edustaa uutta lähestymistapaa jatko-
sodan historiaan nostaessaan esiin ai-
emmin verraten tuntemattomaksi jää-
neet toimijat sekä kielikysymykset. Tut-
kimuksen näkökulma on ensisijaisesti 
käännöstieteellinen, mutta se sisältää 
yhtymäkohtia sosiologiaan. Kirja täy-
dentää myös sotahistorian kuvaa ase-
veljeydestä.

Jatkosodan vuosina saksalaisjouk-
kojen läsnäolo yli kaksinkertaisti Poh-
jois-Suomen väkiluvun. Tämä edellytti 
merkittävää hallintokoneistoa ja yhteis-
toimintaa kaikilla yhteiskunnan alueil-
la. Saksan kielen taidosta tuli resurssi, 
jolla oli sekä taloudellista että sosiaa-
lista merkitystä. Kielimaisemaa väritti-
vät lisäksi saksalaisten mukana saapu-
nut työvoima valloitetuilta alueilta, va-
paaehtoiset eri puolilta Eurooppaa sekä 
sotavangit, joiden joukossa oli kaikkia 
Neuvostoliiton kansallisuuksia.

Kesällä 1941 Päämaja alkoi lähet-
tämään saksalaisiin joukko-osastoihin 
Pohjois- ja Itä-Suomessa kielitaitoisia 
suomalaissotilaita yhteysupseereiksi ja 
tulkeiksi. He kuuluivat pääsääntöisesti 
Yhteysesikunta Roin (Rovaniemi) alai-
suuteen. Päämajan organisoimien tai sak-
salaisjoukkojen mukana tulleiden kieli-
resurssien jättämiä aukkoja paikattiin si-
viileillä. Yhteysupseerien sekä sotilas- ja 
siviilitulkkien lukumäärä, sijoitukset ja 
toimenkuvat vaihtelivat yhteistyön aika-
na. Kielitaitoisista suomalaissotilaista oli 
kuitenkin jatkuva pula. Saksalaiset palk-
kasivatkin tulkin tehtäviin kielitaitoisia 
suomalaisia siviilejä, erityisesti naisia. 

Tulkin ja yhteysupseerin tehtävien 
raja oli häilyvä, sillä heidän toimenku-
vansa olivat hyvin samankaltaisia. Päi-

vittäiseen toimintaan kuuluivat paitsi 
käännös- ja tulkkaustehtävät, myös päi-
vittäisasioiden organisointi, riita-asioi-
den sovittelu, saksalaisjoukkojen tarkkai-
lu, operaatioiden suunnittelu, tiedustelu-
tiedon hankinta ja saksalais-suomalaisiin 
yhteispartioihin osallistuminen. Tehtävä-
nimikkeeseen vaikutti henkilön sotilas-
arvo ja paikka organisaatiossa: yhteys-
upseerit olivat pääsääntöisesti upseerei-
ta armeijakuntien ja divisioonien esikun-
nissa, tulkit puolestaan aliupseereita tai 
miehistöä. Yhteysupseeriryhmien van-
himpina toimi usein jääkäriupseereita, 
joiden kieli- ja kulttuuritausta sopi yh-
teysupseerin tehtävään erityisen hyvin.

Sotilastulkkien ydintehtävä oli tukea 
saksalaisjoukkoja ja yhteisiä operaati-
oita, mutta tärkeää oli myös raportoida 
saksalaisten toiminnasta ja mielialoista. 
Saksalaisilla oli saapuessaan heikot tie-
dot Suomesta, joten yhteysupseerien ja 
tulkkien rooliin sisältyi valistus ja kult-
tuurineuvonta, ja oli heillä oma roolin-
sa propagandan levittämisessäkin. Tar-
kastellessaan Suomen ja Saksan kielten 
ja kulttuurien välitilaa, kirja tulee ruo-
tineeksi myös liittolaisuussuhteen ole-
musta uusista näkökulmista. Kujamäki 
toteaakin, että kirjan nimi on tarkoituk-
sella monitulkintainen: kirjassa tarkas-
tellaan paitsi tulkkeja myös sitä tulkin-

taa, jota nämä tekivät aseveljistä – mo-
lempiin suuntiin.

Kirja on ensimmäinen kokonaisesi-
tys jatkosodan kielimaisemasta. Tutki-
mus nojautuu useisiin eri arkistolähtei-
siin, joita täydennetään muistitiedolla 
tutkimuksista, päiväkirjoista ja muis-
telmista sekä yksittäisistä haastatteluis-
ta. Tärkeitä arkistolähteitä yhteistyöstä 
saksalaisten kanssa kuitenkin hävitet-
tiin aseveljeyden päättyessä. Sodan jäl-
keen käännös- ja tulkkaustehtävät muo-
dostuivat häpeäksi, josta vaiettiin vielä 
vuosikymmeniä myöhemmin.

Kirjoitustyyli on mukaansatempaa-
va lähdeviitteistetyn sisällön perusteel-
lisuudesta huolimatta. Kujamäki ker-
too tulkkien kokemuksista saksalais-
ten palveluksessa viihdyttävästi, ja so-
ta-arkistosta lainatut kuvat elävöittävät 
kertomusta jatkosodan Suomen mo-
nikielisistä ympäristöistä. Sotilastaus-

tainen lukija huomaa tiettyjen termien 
epätyypillisestä käytöstä, että kirjoitta-
ja on tottumaton sotilasalan erikoiskie-
leen, minkä hän toteaa itsekin. Lisäksi 
kirjoittaja myöntää, että tutkimus jää so-
tahistorian näkökulmasta pintapuolisek-
si, koska fokus on käännöshistoriassa. 
En pidä itsekritiikkiä täysin perusteltu-
na, sillä Kujamäki taustoittaa aihettaan 
monipuolisesti. Erityisesti Yhteysesi-
kunta Roin organisaatio ja toiminta tu-
levat lukijalle tutuiksi.

Monikielinen toimintaympäristö on 
sodankäynnin historiassa pikemminkin 
sääntö kuin poikkeus, eikä tämä tule liit-
touman jäsenenäkään muuttumaan. Laa-
jan kielitaidon merkitys jopa kasvaa. Us-
kon, että kirja tarjoaa uusia näkökulmia 
myös jatkosodan historiaan hyvin pereh-
tyneille. Suosittelen kirjaa erityisesti so-
tilaille, jotka ovat joskus työskennelleet 
tulkin välityksellä tai todenneet työteh-
tävissä oman kielitaitonsa vajavaiseksi.

Pekka Snellman
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Mies elää unelmaansa

Hornet-lentäjä
Heikki Mansikka
WSOY 2023
Sivuja 348
ISBN 978-951-0-48908-6

Upseerin uralle sattuu aika usein 
mieleen jääviä palveluspäiviä 
niin hyvässä kuin pahassa – jäl-

kimmäisten osalta yksi kunnon muna-
us opettaa useasti enemmän kuin tuhat 
onnistumista. Edellisten osalta omalla 
kohdallani on mieleeni jäänyt keväi-
nen päivä vuonna 2022, jolloin minul-
le tarjoutui – asianmukaiset testit en-
sin läpäistyäni ja luvat saatuani – var-
sin harvinainen mahdollisuus osallistua 
Hornetin takapenkkikyytiläisenä parven 
ilmataisteluharjoitukseen. Vaikka olin 
jo aiemmin arvostanut hävittäjälentä-
jiemme ammattitaidon korkealle, niin 
tuon omakohtaisen ”painehousut jalas-
sa” -kokemuksen jälkeen arvostuksel-
lani ei ollut ylärimaa.  

Everstiluutnantti, filosofian tohtori 
Heikki Mansikka on kirjoittanut lajis-
saan ainutlaatuisen teoksen. Uskallan 
jopa väittää, ettei maailmaltakaan löy-
dy vastaavaa, jossa avataan suljetun si-
säpiirin elämää niin, että ulkopuolinen-
kin ymmärtää kerralla lukemaansa il-
man ammattislangin arvailua. Mansikan 
tarina etenee kronologisena kerrontana 
operatiivisia lentoja ja nykyään täysin 
arkipäiväistä kansainvälistä toimintaa 
unohtamatta. Sotilaselämän kommelluk-
sia mahtuu mukaan – jos mustat hans-
kat ovat hukassa, kädet voi aina plan-
kata mustaksi!

On sanottu, että huippu-urheilijan 
matka lajinsa huipulle vaatii vähintään 
seitsemän vuoden päivittäisen päämää-
rätietoisen harjoittelun, mikäli ylipää-
tään huipulle pääsee. Suurin piirtein sa-
massa ajassa Kadettikoulusta valmistu-
neesta hävittäjälentäjästä tehdään täysi-
en kelpuutuksien parvenjohtaja, joskaan 
ihan kaikista potentiaalisesti kyvykkäistä 
ei siihenkään hommaan lopulta ole. Hä-
vittäjäkoulutuksen tavoitteena on tuot-
taa ohjaajia, jotka toistuvasti ymmärtä-
vät taktisen tilanteen oikein ja tekevät 
oikeita päätöksiä sekunnin osissa mul-
titaskatussa painetilanteessa. 

Parvenjohtajana hävittäjälentäjä on 
ilmataistelutaktiikan ytimessä ja lentä-
jänä suorituskykynsä huipulla. Hävit-
täjäparvien suorituskyvystä muodos-
tuu lopulta ilmavoimiemme iskukyky: 
”Hornet-parvessa päätöksiä oli tehtävä 
jatkuvana virtana. Erona kaikkeen aikei-
sempaan päätöksentekoon oli, että par-
venjohtajan roolissa piti ennen jokais-
ta päätöstä muodostaa jonkinlainen kä-
sitys siitä, millainen koko parven takti-
nen tilanne oli ja millaisia vaihtoehtoja 
parvella oli.” 

Vuosien kuluessa Mansikan kiinnos-
tus alkoikin suuntautua yhä enemmän 
kouluttamisesta ”opettamisen taikapö-
lyyn” ja suorituskyvyn maksimointiin, 
kun joskus kävi niin, että kyvykkäistä 
ohjaajista muodostettu parvi toimi huo-
nommin kuin sen yksittäisten ohjaajien 
kykyjen perusteella olisi ollut perustel-
tua odottaa. Debriefien kautta epäonnis-
tuneetkin suoritukset jalostuivat oppimi-
sen kultajyviksi. Hävittäjälentokoulutuk-
sessa onkin olennaista tunnistaa tehdyn 
päätöksen lopputuloksen lisäksi, mil-
lä tilanneymmärryksellä päätökset teh-
tiin. Parvenjohtajalla itsellään teknisen 
lentämisen ja koneen hallinnan tulee ol-
la helppoa kuin hengittäminen, energia 
on voitava keskittää taisteluun.

Vauhdikkaita tilanteita riitti Mansi-
kalle vielä aktiivisen lentopalveluksen 
loputtua. Suoritettuaan vuonna 2006 
Englannissa Joint Services Command 
and Staff Collegen hän sai komennuk-
sen vaihtoupseeriksi Virginiaan Yhdys-
valtoihin. Kovaksi onneksi merijalka-
väenkenraali James ”Mad Dog” Mat-
tisin mielestä Effect Based Operations 
-doktriini oli vain hienohelmaisten len-
täjien pelleilyä. Heikki Mansikka kuu-
lui siihen lentäjäpolveen, joka ehti saa-
da koulutuksen väistyvälle Draken-ka-
lustolle ennen Hornet-koulutusta. Il-
mavoimallisesti tämä siirtymä ei ollut 
täysin kivuton, kun kaikkia vanhem-
pia ohjaajia ei voitu Hornetille koulut-
taa. Kun näinä vuosina tapahtuu vielä-
kin suurempi harppaus F-35-kaluston 
käyttöönoton myötä, 1990-luvun Hor-
net-muutoksen opit lienevät useimmilla 
Ilmavoimissa vielä muistissa.     

Heikki Mansikka on joutunut käy-
mään pitkän tien unelmiensa eteen; kaik-
ki saavutettu on kovan ja tinkimättömän 
työn tulosta: ”– – tulevien potentiaalis-
ten hävittäjälentäjien puolesta pelkään-
kin eniten sitä, että joku ulkopuolinen 
taho saa nuoret uskomaan, ettei heistä 
ole lentämään hävittäjää. Tiedän myös 
yläasteen koulukiusaajieni hakeneen Il-
mavoimiin lentäjäksi. Heidän mielestään 
minä en ollut eikä minusta koskaan tuli-
si mitään. Kukaan heistä ei päässyt edes 
valintakokeiden viimeiseen vaiheeseen. 
Minäpä pääsin ja minusta tuli. Unelmat, 
tavoitteet ja omistautuminen kantavat 
pitkälle, jos vain uskaltaa uskoa.”

Jussi Ylimartimo
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Kirjalöytöjä hyllystäni – Solženitsynin helmi

Ivan Denisovitšin päivä 
Aleksander Solženitsyn
Käännös Markku Lahtela
Tammi 1963 
Sivuja 249

Aleksandr Solženitsynin vuon-
na 1962 julkaistu teos Ivan 
Denisovitšin päivä on pienois-

romaani vankileiriltä. Teoksessa on myös 
kaksi novellia, Tapahtui Kretšetovkan ase
malla ja Matrjonan talo. Pienoisromaani 
kuvaa päähenkilön yhtä vankeuspäivää 
kaikkiaan 3 653:sta; karkauspäivistä tu-
lee kolme ylimääräistä. Tästä voi päätellä 
Šuhovin kärsivän ”kymppiä”, 10 vuoden 
pakkotyötuomiota. Kurileirin vanki Ivan 
Denisovitš Šuhov on päähenkilö, jonka 
päivä kestää kalseasta herätyksestä aina 
nukkumaanmenoon, ellei tulisi kahta yli-
määräistä kasarmitarkastusta, jolloin 400 
parakin vankia ajetaan pakkaseen uudel-
leenlaskentaa varten.

Kuri on kova, ja pakkasta ankarasti. 
Vangeilla on aamutoimet ja lopun päivää 
työtä: ikiroutaisen maan kaivamista, ele-
menttitalojen rakentamista ja muuraamis-
ta. Tauot ovat tuntematon käsite. Vangit 
on jaettu joukkueisiin, joiden saavutuk-
sesta riippuu saatava ruoka-annos: koste-
aa komissilimppua ja laihaa keittolitkua, 
balandaa. Kohtelu tosin riippuu muista-
kin tekijöistä, kuten joukkueen johtajan 
taidoista ja oveluudesta. Systeemi perus-
tuu kenraaliluutnantti Naftali Aronovitš 
Frenkelin luomaan ”pakkinormiin”, joka 
palkitsee aina paremmin ruoka-annoksin 
parhaiten norminsa täyttäneet joukkueet. 
Kuka vain pystyy, repii leivän toisen suus-
ta. Pakkotyö on allegoria neuvostosystee-
mistä: normien täyttäminen on pääasia, laa-
dusta ei niin väliä.

Leirillä on 10 vuoden tuomion (”kymp-
pi”) ja 25 vuoden (”neljännes”) miehiä. 
Lainkäyttö on sikäli joustavaa, että 10 vuot-
ta saattoi tulla ensimmäisen 10 vuoden jat-
keeksi. Näiltä leireiltä ei kotiuduta, vaan 
vapautumista seuraa karkotus, ”kuono-
koppa”. Šuhovin tuomion perusteena on 
maanpetos. Hän oli nimittäin jäänyt het-
kellisesti vuonna 1942 saksalaisten van-
giksi, mutta päässyt pakenemaan. Kuu-
lusteluissa hän oli tunnustanut syyllisyy-
tensä maanpetokseen ja vakoiluun, koska 
”Šuhovilla oli ollut helppo valinta: jos et 

allekirjoita, kuolet”. Mitä tuo vakoilu oli-
si ollut, se ei selvinnyt tutkijalle, muttei 
Šuhoville itselleenkään. Tyypillinen Sta-
linin ukaasin mukainen tuomio.

Teoksen ensimmäinen tarina on tiiviin 
lakoninen. Siinä ei ole shokeeraavia yk-
sityiskohtia, se on viileän toteava ja ku-
vaa tilanteet tarkan rauhallisesti. Tässä 
on myös tekstin vaikuttavuus. Päähen-
kilön päivä kuvataan kaikkine rutiinei-
neen. Tarinassa ruoka on merkittävässä 
osassa: sitä on niukalti, ja sen nauttimis-
ta Solženitsyn kuvaa hartaasti. Tärkei-
tä ovat lisäksi kelpoisat vaatteet, kengät, 
kessu ja uni. Tuomion syytä, kotioloja ja 
tulevaisuutta käsitellään ohimennen, ja 
yhteiskuntakritiikki kätkeytyy moneen 
yksityiskohtaan: kielenkäyttöön, uskon-
nollissävytteiseen kertomukseen (Juma-
la pilkkoo vanhan Kuun tähdiksi). Tär-
keistä asioista käydään kauppaa, ja työllä 
ja palveluilla voi tienata rahaa. Kaupan-
käynti ja tavaroista pitäminen nousevat 
keskeiseen rooliin: kaikki ylimääräinen 
on kätkettävä.

Äkkiseltään voisi luulla, että kirja on 
ankaran kova ja lohduton. Etenkin kun 
tekstin päähenkilö on hyvin todennäköi-
sesti Solženitsyn itse. Hän oli vangittu-
na tällaisilla työleireillä Neuvostoliitos-
sa yhteensä kymmenisen vuotta 1940- ja 
1950-luvulla. Mutta näin ei ole – kirjan 

päähenkilö keskittyy kaikin tavoin selviä-
mään leirissä vielä yhden päivän, koska 
jokainen eletty päivä antaa toivoa pää-
systä pois, ehkä jopa vapauteen. Šuhov 
iloitsee saatuaan tupla-annoksen iltaruo-
kaa: ”Eletään me ja kestetään! Kestetään 
kaikki, Jumala antaa, loppuu!”

Tapahtui Kretšetovkan asemalla -no-
vellissa junan järjestelijämestari luut-
nantti Zotovin toimia kuvataan toisen 
maailmansodan aikana. Zotov on upseeri 
ja herrasmies, joka lukee Pääomaa, ja 
suree sitä, ettei ole päässyt etulinjaan, 
kuten muut kurssitoverinsa. Zotov jät-
tää myös kaikki aviorikoksen tekemi-
sen mahdollisuudet käyttämättä. Junia ja 
järjesteltävää asemalle tulee. Milloin jau-
hoja avovaunussa, milloin saksalaisten 
mottiin jääneitä omia, jotka NKVD on 
vanginnut. Eräässä junassa saapuu Igor 
Dementjevitš. Mies saa Zotovin sympa-
tiat liikkeelle, mutta pian selkenee, että 

mies puhuu vuodesta 1937, eikä tunnista 
Stalingradia, vaan kyselee, mikä oli kau-
pungin aiempi nimi. Zotov toimii oikean 
neuvostoupseerin tavoin ja ilmoittaa mie-
hestä NKVD:lle. Dementjevitšin kohtalo 
on selvä. Mutta luutnantti Zotoville asias-
ta koituu loppuelämää varjostava piina: 
”oliko toimittu oikein…vai ei.”

Matrjonan talossa päähenkilö – ker-
toja Ignatitš – muuttaa maaseudulle ma-
tematiikanopettajaksi ilmeisesti vankeus-
tuomionsa jälkeen. Hän asuu Matrjonan 
talossa. Matrjonan, yksinäisen naisen, 
eläkkeenhakua ja toimeentuloa tarkastel-
laan hitaasti, kiirehtimättä. Matrjona tarjo-
aa apuaan pyyteettä kaikille, asiasta nume-
roa tekemättä. Kolhoosissa ei ole työkalu-
ja eikä juuri työhaluja paitsi Matrjonalla, 
joka käy nimenomaan tekemässä työtä.

Novellin loppu on arvattavissa: yhdes-
sä auttamistyössään Matrjona silpoutuu il-
man valoja peruuttavan veturin alle. Hau-
tajaisten jälkeenkin vielä Matrjonasta pu-
hutaan väheksyvästi: kävi toisten töissä 
maksutta, tyhmä. Hänen miehensä oli hy-
lännyt hänet, hän oli haudannut kuusi las-
taan. Mutta kertoja toteaa lopuksi Matr-
jonan olleen juuri se oikeamielinen, jo-
ta ilman ”kylä ei säily. Eikä kaupunki. 
Eikä koko meidän maamme.”

Pekka Holopainen
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Patria tarjoaa huippuluokan 
suorituskykyä

Patria on moderni ja kansainvälinen puolustus- ja teknologiayritys, jonka kokemus ulottuu 
yli 100 vuoden päähän. Järkevästi käytetyt resurssit, innovatiiviset ratkaisut ja älykkäät 
järjestelmät varmistavat, että voimme tarjota asiakkaillemme suorituskykyä, johon voi 
luottaa kaikissa olosuhteissa. Patrian tarjooma on NATO-yhteensopivaa.

Patrian laaja tarjooma on jaettu kolmeen päähaaraan, jotka ovat  
Through Life Capability, Protected Mobility and Defence Systems ja  
Battlefield and Critical Systems. 

Toimimme asiakkaidemme kanssa yhteistyössä tuotteidemme koko elinkaaren ajan, 
jotta tuotteiden hyöty saadaan varmasti maksimoitua. Rakennamme kumppanuuksia, 
jotka toimivat myös kriittisissä olosuhteissa. 

Battlefield and Critical SystemsProtected Mobility and Defence SystemsThrough Life Capability
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53. Kadettikurssi ja 38. Merikadettikurssi 
Merisotakoulussa

Kauniina kesäpäivänä 15.6.2023 
me vuonna 1969 53. Kadetti-
kurssilta ja 38. Merikadettikurs-

silta valmistuneet upseerit puolisoinem-
me kokoonnuimme yhteiseen tapaami-
seen Suomenlinnassa Merisotakoulun 
puistomaisella keskusaukiolla. Meidät 
otti vastaan Merisotakoulun johtaja, 
kommodori Tuomo Mero. Hernekeit-
tolounas käynnisti maukkaasti tutustu-
misemme koulun sisätiloihin.

Vierailumme osui sopivasti saapumis-
erän 2/22 johtajien kotiutus- ja ylennys-
tilaisuuteen, johon molempien kurssiem-
me edustajat (Seppo Vehmas, rtruk 119 
ja Juhani Kaskeala, meruk 53) osallistui-
vat. Amiraali Kaskeala piti tilaisuuden 
juhlapuheen. Me muut siirryimme pää-
rakennuksen näyttelyn kautta juhlasaliin.

Tilaisuuden avasi 53. Kadettikurssin 
kurssitoimikunnan puheenjohtaja Matti 
Krannila kerraten kurssin tapaamisten 
historiaa. Juhlaesitelmän piti jykevästi 
kommodori Mero. Kun aiheena oli ”Me-
risotakoulu osana Suomenlinnan histo-
riaa sekä ajankohtaista Merivoimista ja 
Merisotakoulusta”, antoi se paljon uutta 

tietoa erityisesti meille maa- ja ilmavoi-
mien veljille ja puolisoille. 53.KadK:n 
aloitteesta tämä yhteistapaaminen nimen-
omaan Merisotakoulussa oli järjestetty.

Erillisten kurssikokousten jälkeen 
tutustuimme koulun sisätiloihin pääty-
en lopuksi Perinneaulaan, jonka nyky-
käyttöä kommodori Mero selvitti. Kadet-
tipursimies Kaskeala plus muut merivel-
jet avasivat mielenkiintoisesti 1960-lu-
vun käytäntöjä. Puheet olivat sen verran 
lennokkaita, että totesimme Kadettikou-
lulla päässeemme sittenkin helpolla. Ul-
kokierroksella saimme kunnian tavata 
97-vuotiaan graafikon Erik Bruunin hä-
nen kotinsa ovella. Joukostamme löy-
tyi kadettiveli, joka oli tehnyt Bruunin 
kanssa yhteistyötä. Jättisaunan tuoksua 
kävimme lyhyesti haistelemassa. Ulko-
kierroksen aikana osa meistä kävi tutustu-
massa koulun merenkulkusimulaattoriin.

Kahvien jälkeen teimme Suomenlin-
na-kävelykierroksen Juhani Kaskealan 
johdolla. Hän on pitkän linjan suomen-
linnalainen jo lapsuudestaan asti. Teim-
me piston Suomenlinnan kirkkoon, jos-
sa sytytimme kaksi kynttilää viimeisen 

vuoden aikana poisnukkuneiden yhden 
kadettiveljen ja yhden puolison muistok-
si. Hartaan hetken päätteeksi kajautim-
me Suvivirren. Kierros päättyi Suomen-
linnakeskuksen näyttelyyn.

Päivä huipentui illalliseen Suomen-
linnan Upseerikerholla. Kerhon aikai-
sempi, pitkäaikainen puheenjohtaja kom-
modori Kaarle Wikström esitteli Suo-
men vanhimman upseerikerhon historiaa 
ja nykypäivän haasteita. Esitys kirvoitti 
keskustelun puolustushallinnon nuivasta 
suhtautumisesta upseerikerhoihin. Mit-
tava määrä historiaa, arvokasta sellais-
ta, on hävinnyt tai häviämässä. Kerhojen 
merkitys upseeriston yhteenkuuluvuuden 
vahvistamisessa ja maanpuolustustah-
don ylläpitämisessä on ollut huomattava. 

Ilta-aurinko saatteli meitä lauttamat-
kalla Kauppatorille. Suuret kiitokset Me-
risotakoululle, sen johdolle ja henkilö-
kunnalle ikimuistoisesta päivästä!

Matti Krannila
Kadetti 5306
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67. Kadettikurssi ja 50. Merikadettikurssi 
juhlistivat 40-vuotista taivaltaan

Kadettikurssi 67 ja Merikadetti-
kurssi 50 kokoontuivat 19. elo-
kuuta 2023 Maanpuolustuskor-

keakoululle viettämään valmistumisen 
40-vuotisjuhlaa runsaan osallistujajou-
kon läsnä ollessa. Paikalle oli nimittäin 
saapunut yli puolet kurssin nykyvahvuu-
desta puolisoineen.

Juhlakokous käynnistyi Santahami-
na-talossa nautitulla kevyellä lounaalla, 
jonka jälkeen kurssiveljet Juha Pyykönen 
ja Jarmo Nieminen esitelmöivät Natosta 
ja Ukrainasta. Mielenkiintoiset esitykset 
herättivät keskustelua kuulijoissa ja esi-
telmien pitäjät saivatkin vastailla kysy-
myksiin pitkin päivää.

Esitysten jälkeen vierasjoukko ja-
kaantui kahteen osaan, kun kurssiveljet 
aloittivat kurssikokouksen ja puolisoil-
le oli komentajakapteeni Elena Ojalan 
esitys Puolustusvoimien kansainvälisen 
keskuksen toiminnasta ja naispuolisen 
kadettiupseerin palveluskokemuksista. 
Komentajakapteeni Ojalan esitys pal-
veluskokemuksista herätti runsasta mie-
lenkiintoa puolisoiden keskuudessa ja 
keskustelut aiheesta jatkuivatkin koti-
sohvalle asti. 

Kurssikokouksen puheenjohtajana 
toimi Mikko Karkia ja sihteerinä Kari 
Rannikko. Kokouksen aluksi muistet-
tiin riveistämme poistuneita kuutta ka-
dettiveljeä, jonka jälkeen käsiteltiin juh-
lakokouksen järjestelyjä sekä sen kus-
tannuksia. Lisäksi kokous hyväksyi yh-
teystietojen ylläpitäjäksi sihteerin, joka 
velvoittikin paikalla olevia kurssiveljiä 
informoimaan poissaolevia kurssivel-
jiä oikeiden yhteystietojen päivittämi-
sen tärkeydestä.

Kurssikokouksen viimeisenä asiana 
keskusteltiin seuraavasta kokoontumi-
sesta, joka päätettiin järjestää taas vii-
den vuoden kuluttua elokuun puolenvä-
lin ja syyskuun alun välisenä ajankohta-
na. Kokouksen järjestelyvastuun ottivat 
Kristian Forsell, Kimmo Lehto ja Timo 
Koukkari. Paikaksi päätettiin Tammisaa-
ressa sijaitseva Dragsvikin varuskunnan 
upseerikerho.

Esitysten ja kurssikokouksen jälkeen 
juhlaväki siirtyi Maanpuolustuskorkea-
koulun päärakennuksen eteen, jossa 
ikuistettiin perinteinen ryhmäkuva. Tä-
män jälkeen joukko jakaantui kahteen 
osastoon simppuvuoden joukkuejaon 

perusteella ja kadettien johtamana tutus-
tuttiin päärakennuksen nykytilaan mu-
kaan lukien kadetin majoitustila. Kier-
ros päättyi Sankariaulaan, jossa Mikko 
Karkia, Jukka Jaakkola ja Ari Jussila las-
kivat kukkalaitteen kaatuneiden kadet-
tiupseerien muistolle kadettien kunnia-
vartion läsnä ollessa.

Sankariaulasta siirryimme ruokasa-
liin, johon oli meitä varten katettu kau-
niit pöydät. Maittavan iIlallisen aikana 
meitä viihdytti Jukka Ojala muisteloil-
laan kadettiajastamme ja Jari Manelius 
puheellaan illan daameille. Lisäksi Ka-
dettikvartetin sykähdyttävät esitykset 
illallisen aikana saivat juhlivan joukon 
tunteet pintaan ja kohottivat jo korkealla 
ollutta Isänmaallista henkeä entisestään.

Monta hienoa muistoa mieleen pa-
lautuneena ja uusia muistoja saaneena 
juhliva joukkomme siirtyi Kadettikel-
larin kautta Helsingin valoihin.

Kari Rannikko
Kadetti 6766
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91. Kadettikurssin ja 74. Merikadettikurssin 
tapaaminen Jyväskylässä

Kadettikurssi 91 ja Merikadetti-
kurssi 74 tapasivat 14. huhti-
kuuta 2023 Jyväskylän Harjulla 

ravintola Vesilinnassa 15 vuotta valmis-
tumisen jälkeen. Lähes kuudenkymme-
nen kurssilaisen voimin keskustelu jat-
kui siitä mihin se edellisessä kurssita-
paamisessa viisi vuotta sitten jäi. 

Edesmenneen kadettiveljen muis-
telun, kuulumisten vaihdon sekä hyvän 
ruuan merkeissä ilta vierähti nopeasti. 

Lyhyitä puheita ja tervehdyksiä lukuun 
ottamatta ilta ei pitänyt sisällään mitään 
erityistä ohjelmaa. Tavoitteena oli päi-
vittää kuulumisia, syödä hyvin, tutustua 
aiemmin ehkä tuntemattomammiksi jää-
neisiin kurssikavereihin ja tuntea kuulu-
vansa joukkoon. Tavoitteisiin päästiin 
erittäin hyvin. Tunnelma oli välitön, läm-
min, ystävällinen ja kaikkia yhdistävä. 

Kiitos kaikille osallistujille, teitte il-
lasta erinomaisen! Seuraavan kurssita-

paamisen järjestäjäksi ilmoittautui Jouni 
Lahtinen. Sovittiin, että kurssin 20-vuo-
tistapaaminen toteutetaan avecien kera 
huhtikuussa 2028. 

Hyvä kadettikurssimme jäsen, mikä-
li et ollut tietoinen tämän vuoden tapaa-
misesta, niin päivitä yhteystietosi kurssi-
en yhteyshenkilöille, jotta tiedät olla seu-
raavissa tapaamisissa mukana!

Janne Isoaho
Kadetti 10253
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Oikaisu
Kylkiraudan viime numerossa 2/2023 julkaistiin artikkeli 57. Kadettikurssin, 57. Ilmavoimien Kadettikurssin ja 42.  
Merikadettikurssin 50-vuotistapaamisesta. Oheinen kurssitapaamisen valokuva jäi valitettavasti puuttumaan artikkelin yh-
teydestä. Kylkiraudan toimitus pahoittelee tapahtunutta.

57. Kadettikurssin kurssitapaamiskuva

  1 | 1 

C41003391.1 

MANNERHEIM-SÄÄTIÖ  
  
  
Mannerheim-säätiö myöntää stipendejä opintoihin, jotka kartuttavat Suomen etua edistävää kokemusta ja 
osaamista. Stipendejä jaetaan etupäässä upseerien ulkomaan jatko-opintoja varten. Säätiö huomioi 
stipendipäätöksissään Puolustusvoimien toimintatavoitteet. 
  
Vapaamuotoiset stipendihakemukset toimitetaan viimeistään 31.10.2023 alla olevaan osoitteeseen postitse 
tai sähköpostitse. Stipendien myöntämisestä ilmoitetaan saajille 2023 loppuun mennessä. 
  
Mannerheim-stiftelsen sr. 
Mannerheim-säätiö sr. 
  
Klaus Ilmonen 
Mannerheim-säätiön toimitusjohtaja 
  
Mannerheim-säätiö sr., c/o Asianajotoimisto Hannes Snellman Oy, PL 333, 00131, H:ki 
(mannerheimstiftelsen@hannessnellman.com) 
  
 
 

Mannerheim-säätiö myöntää stipendejä opintoihin, jotka kartuttavat Suomen etua edistävää kokemus-
ta ja osaamista. Stipendejä jaetaan etupäässä upseerien ulkomaan jatko-opintoja varten. Säätiö huomi-
oi stipendipäätöksissään Puolustusvoimien toimintatavoitteet. 

Vapaamuotoiset stipendihakemukset toimitetaan viimeistään 31.10.2023 alla olevaan osoitteeseen 
postitse tai sähköpostitse. Stipendien myöntämisestä ilmoitetaan saajille 2023 loppuun mennessä. 

Mannerheim-stiftelsen sr. 
Mannerheim-säätiö sr. 

Klaus Ilmonen 
Mannerheim-säätiön toimitusjohtaja 

Mannerheim-säätiö sr., c/o Asianajotoimisto Hannes Snellman Oy, PL 333, 00131, H:ki 
(mannerheimstiftelsen@hannessnellman.com) 

MANNERHEIM-SÄÄTIÖ
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Helsingin kadettipiiri järjesti 
kesäretken Marskin Majalle

Helsingin kadettipiiri järjesti perheretken Marskin Ma-
jalle 1. elokuuta 2023. Sateisen kesäpäivän matkalle 
osallistui yhteensä 48 kadettipiirin jäsentä kumppa-

neineen. Matkan ikikaaderina oli 33. Kadettikurssin eversti  
Hannu Pohjanpalo. Asiantuntevana oppaana toimi  
everstiluutnantti Pekka Kouri, joka kertoi majan historiasta ja 
eri vaiheista, kenttävartiosta sekä tietenkin Marskin ryypystä.

Muutamat matkalaiset rohkenivatkin testata Marskin ryy-
pyn aromit lounaan yhteydessä. Ryyppy hoitui kolmella pu-
raisulla. Pekka kertoi myös elävästi erilaisista hauskoista sat-
tumuksista majan eri tapahtumissa.

Matkalaiset tutustuivat Marskin askeettiseen majaan, sau-
naan, kalamajaan ja kenttävartioon. Osallistujille tuli selväksi 
mikä oli Suomelta nykyisin puuttuvien jalkaväkimiinojen roo-
li kenttävartion puolustuksessa. Se oli aivan keskeinen. Lisäk-

si selvisi se, miksi kenttävartion majoitusrakennuksia ei ollut 
kaivettu maan sisään.

Taisteluolosuhteet kun olivat kovin erilaiset kenraalimajuri  
Erkki Raappanan johtaman 14. Divisioonan korpisodassa ver-
rattuna Karjalan kannaksen, Valkeasaaren ja Kuuterselän tais-
teluolosuhteisiin.

Sotahistoriallisen tarkastelun jälkeen saivat retkeläiset 
nauttia maukkaan lounaan ravintolan Punelia-salissa. Koti-
matkalle lähdettiin Nikkasen linjan tasaisella kyydillä sateen 
ropinan säestyksellä.

Matkan johtaja 
Juha Tammikivi
Kadetti 6584
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CONSTANTEM DECORAT HONOR
107. Kadettikurssilta ja 90. Merikadettikurssilta 25.8.2023 valmistuneet luutnantit

Jaakko Ahola 107. KadK
Juuso Elmeri Ahola 107. KadK
August Oliver Blauberg 90. MeK
Paul Ilmari August Eklöf 107. KadK
Nuutti Oskari Granqvist 107. KadK
Tuukka Juhana Hannula 107. KadK
Matias Valtteri Harju 107. KadK
Joon Erik Hedman 90. MeK
Jesse Joons Sakari Heiliö 107. KadK
Valtteri Juho Matti Hietanen 90. MeK
Salli Nanna Hillevi Hirvonen 107. KadK
Ville Valtteri Valfrid Holmi 107. KadK
Arttu Jussi Oskari Husso 107. KadK
Aatu Eemeli Hämäläinen 107. KadK
Teemu Oskari Ikäläinen 107. KadK
Kare Olavi Immonen 107. KadK
Tiia Annika Impiö 107. KadK
Jesper Matinpoika Janhonen 107. KadK
Atte Jeremias Jokinen 107. KadK
Niilo Tapio Gabriel Jokinen 107. KadK
Leevi Olavi Jokisalo 107. KadK
Akseli Johannes Jolkkonen 107. KadK
Kosti Johannes Jolkkonen 107. KadK
Anna Amanda Juvonen 107. KadK
Christoffer Davi Robert Juvonen 90. MeK
Joakim Anton Olavi Jyllilä 107. KadK
Jalmari Wilhelm Järvinen 107. KadK
Jussi Olavi Järvinen  107. KadK
Laura Annika Kallio 107. KadK
Niklas Miro Kristian Karhu 107. KadK
Jan Anders Karlsson 107. KadK
Tatu Jaan Rudolf Karlsson 107. KadK
Riku Pekka Matias Karvali 107. KadK
Jussi Valtteri Karvonen 107. KadK
Jere Samuel Kauhanen 107. KadK
Sampo Johannes Kelloniemi 107. KadK
Veikko Sakari Keski-Rauska 107. KadK
Aleksi Ilmari Kettunen 107. KadK
Altti Kalervo Klemetti 107. KadK
Tomi Rikhard Koistinen 107. KadK
Kasper Lennart Kontto 107. KadK
Niko Cristian  107. KadK
Tuukka Samuli Koskela 107. KadK
Aapo Erkki Koski 107. KadK
Henri Waltteri Koskinen  107. KadK
Samu Niklas Nestori Koskinen  90. MeK
Ville Pekka Koskinen  90. MeK
Arttu Kalevi Kosunen  107. KadK
Joni Petteri Kosunen  107. KadK
Rikhard Aksel Kronberg 107. KadK
Simo Lauri Juhani Kuisma 107. KadK
Samuli Emil Juhani Kukkonen 107. KadK
Juho-Kalle Kuokkanen 107. KadK
Oskari Filemon Kuoppala 107. KadK

Mikko Tuomas Kuusniemi 90. MeK
Joni Jukka Santeri Laine 107. KadK
Joonas Aleksi Laukkanen 90. MeK
Markus Ville Santeri Lautala 107. KadK
Kristian Olavi Johan Levlin 107. KadK
Niko Aleksi Liekari 107. KadK
Jere Mikael Linden 107. KadK
Eero Severi Linna 107. KadK
Elias Verneri Liukka 107. KadK
Akseli Matti Eemeli Loikkanen 107. KadK
Akseli Aukusti Luomalahti 107. KadK
Laura Lähdekorpi 107. KadK
Jami Santeri Löppönen 107. KadK
Otto Eemil Oskari Malvikko 107. KadK
Nuutti Antti Jalmari Manninen 107. KadK
Leevi Johannes Mara 107. KadK
Aleksi Juhani Marttila 90. MeK
Jari Anssi Ilari Matinlompolo 107. KadK
Tuomas Petteri Merenlahti 107. KadK
Heikki Samuel Merikallio 107. KadK
Leevi Eemil Valtteri Mikkonen  107. KadK
Veikka Pauli Johannes Mikkonen  107. KadK
Juho Eerik Ensio Moisio 107. KadK
Juuso Johan Abraham Muuruvirta 107. KadK
Antti Tapio Mämmi 107. KadK
Tuukka Petteri Mätäsaho 107. KadK
Aki Kristian Määttä  107. KadK
Jesse Tapio Määttä  107. KadK
Markus Petteri Nieminen 107. KadK
Joona Juhani Nikkola 90. MeK
Oscar Nils Viktor Norström 107. KadK
Niki Tapani Nupponen 107. KadK
Samuli Kristian Nurmio 90. MeK
Jarkko Aleksi  107. KadK
Sakke Elias Palokangas 107. KadK
Miro Eemeli Palola 107. KadK
Eemil Oskar Joseph Parikka 107. KadK
Peetu Pasi Juhani Pasanen 107. KadK
Kerry Kerem Juhani Pekkonen 90. MeK
Pinja Pauliina Pennanen 107. KadK
Jouko Mikael Pentikäinen 107. KadK
Eero Lauri Hermanni Piippo  107. KadK
Saku Mikael Sebastian Piiroinen 107. KadK
Aatu Heikki Piitulainen 107. KadK
Otso Juho Iisakki Pirinen 107. KadK
Elias Mikael Pudas 90. MeK
Olli Ilmari Pulkamo 107. KadK
Petja Jooa Kristian Purhonen 107. KadK
Tomi Tapio Puronhaara 107. KadK
Petri Patrik Mikael Putkonen 107. KadK
Akseli Topias  107. KadK
Miska Topias  107. KadK
Kaapo Anttoni Pätäri 107. KadK
Emma Alisa Rahja 90. MeK
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Tuukka Matias Rajala 107. KadK
Olli Tapio Rajaniemi 107. KadK
Aleksi Roopertti Ranta 107. KadK
Ville Heikki Hermanni Rehn 107. KadK
Totti Kalevi Renvall 90. MeK
Santeri Kalevi Riikonen 107. KadK
Samuel Eelis Kristian Ritakorpi 107. KadK
Jenny Katariina Riutta 90. MeK
Juho Jaakko Ruotanen 107. KadK
Julius Eetu Juhani Rytkönen 107. KadK
Joona Voitto Mikael Rättö 107. KadK
Kevin Anthon Rönkkö 107. KadK
Veli-Antti Valdemar Saarela 107. KadK
Joel Markus Saarentausta 107. KadK
Otto Samuli Saario  107. KadK
Albert Elias Saarnio 107. KadK
Eero Ilmari Saarnisto 90. MeK
Riku Kristian Saksa 107. KadK
Ville Juhani Salovaara 107. KadK
Paul Eerik Mikael Sarajuuri 90. MeK
Riku Raimo Kristian Satokangas 107. KadK
Jani Vertti Viljami Savioja 107. KadK
Santeri Veikko Savonen 90. MeK
Heikki Aleksanteri Sukuvaara 107. KadK
Aksel Johannes Suojoki 107. KadK
Topi Eelis Suomalainen 90. MeK
Marcel Antonio Suvanto 107. KadK
Severi Janne Santeri Suvisaari 107. KadK

Samuli Aleksi Syrjäkoski 107. KadK
Miro Jalmari Säkkinen 107. KadK
Aleksi Olavi Taimi 107. KadK
Tuomas Aleksi Joakim Tarkkila 107. KadK
Alex Kristian Tauriainen 107. KadK
Jere Petteri Tiainen 90. MeK
Onni Paavo Veikko Tolvanen 107. KadK
Jaakko Aleksis Tommila 107. KadK
Juho Heikki Tapio Torkkel 107. KadK
Jenni Juulia Turkama 107. KadK
Veikka Martti Kalervo Tyynelä 107. KadK
Olli Anselmi Uski 90. MeK
Urho Ilmari Napoleon Wainio 107. KadK
Casper Jaakko Valjus 107. KadK
Veikko Daniel Valo 90. MeK
Perttu Herman Vanhala 107. KadK
Tuukka Kristian Varakas 90. MeK
Samu-Ville Santeri Vavuli 107. KadK
Kalle-Emil Werner Vesamäki 107. KadK
Eelis Ville Paavali Virtanen  107. KadK
Ville Aleksi Virtanen  107. KadK
Antti Johannes Vuollo 107. KadK
Fiina Sofia Elisabeth Vuori  107. KadK
Oskar Veeti Matias Vuori  107. KadK
Lauri Hermanni Ylä-Mononen 107. KadK
Jero Rafael Öhman 90. MeK
Ville Valtteri Öini 107. KadK

Kadettikunta ja Kylkirauta  
onnittelevat ylennettyjä!
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Sotatieteiden maisterikurssilta 11 ja Sotatieteiden maisterikurssin  
ohjaajalinjalta 16 valmistuneet ja ylennetyt upseerit 1.9.2023

Kapteeniksi
Ville Johannes Ahokas 100. KadK
Jan Pentti Samuel Alkiomaa 100. KadK
Jori-Petteri Aro 100. KadK
Ville Samuli Asp 100. KadK
Emil August Ekblad 100. KadK
Tapio Veikko Kalevi Hakaoja 100. KadK
Mikko Johannes Hautaviita 100. KadK
Mikko Juhanpoika Honkalampi 100. KadK
Lauri Tapio Honkasilta 100. KadK
Ville Valtteri Huokko 100. KadK
Eetu Pentti Hänninen 100. KadK
Jere Kimmo Juhani Härkönen 100. KadK
Henri Pekka Sakari Ikonen 100. KadK
Juho Matias Ikonen 100. KadK
Joonas Mikael Ilomäki 100. KadK
Matti Aarre Antero Järvinen 100. KadK
Jukka Kalervo Kaisamatti 100. KadK
Jaakko Kaj Olavi Kallio 100. KadK
Yrjö Miikka Karjula 100. KadK
Joona Markus Tapani Karppinen 100. KadK
Niko Tapio Johannes Kaukkila 100. KadK
Joni Petteri Kesti 100. KadK
Joonas Reino Hermanni Kilponen 100. KadK
Tommi Henrik Koivisto 100. KadK
Jussi Petteri Koivuranta 100. KadK
Petteri Mikael Kumpulainen 100. KadK
Juho Matias Kurtti 100. KadK
Mikko Matias Kytö 100. KadK
Saku Paavali Lahtinen 101. KadK
Niko Petteri Lappalainen 100. KadK
Jussi Tuomas Laukkanen 100. KadK
Leo Tapani Lehmusvuori 100. KadK
Anton Miika Matias Lehto 100. KadK
Tommi Henrik Leirimaa 100. KadK
Jussi-Pekka Lemettinen 100. KadK
Tommi Tapio Linho 100. KadK
Antti Ilmari Lintala 100. KadK
Jonne Juhani Lintunen 100. KadK
Joni Henrik Mikael Lounasaho 83. MeK
Mikko Enok Lähteenkorva 100. KadK
Markus Santeri Lähteenmäki 100. KadK
Jere Aleksanteri Malmström 100. KadK
Riku Henrik Manelius 100. KadK
Timo Matias Marquis 99. KadK
Ville Jussi Antero Meriläinen 100. KadK
Joonas Petteri Mustajoki 100. KadK
Micael Albert Antero Mäenpää 100. KadK
Samuli Lauri Juhani Mäkinen 100. KadK
Matti Jorma Kullervo Mänttäri 100. KadK
Heikki Viljam Määttä 100. KadK
Mikael Ilmari Johannes Niemelä 100. KadK
Tuisku Johannes Nieminen 100. KadK

Antti Veli Johannes Nissinen 100. KadK
Timo Johannes Nuutinen 100. KadK
Jusa Jyrki Sebastian Nyman 100. KadK
Niklas Taylor Paasi 100. KadK
Antti Juho Palokangas 100. KadK
Sasha Jan-Patrick Palomäki 100. KadK
Simo-Pekka Johannes Parkatti 100. KadK
Ville Pentti Olavi Parkkinen  99. KadK
Eero Viljami Pentikäinen 100. KadK
Niko Ari Kristian Pyykkö 100. KadK
Tuomas Juhana Rauanheimo 100. KadK
Juho Mikkel Ritalahti 100. KadK
Lauri Matias Roukala 100. KadK
Rami Petteri Rovanen 100. KadK
Marko Kalervo Ruokolainen 100. KadK
Janne Heikki Aleksi Ryynänen 100. KadK
Samuli Topias Saloranta 100. KadK
Felix Kasimir Saranen 100. KadK
Ville Aleksanteri Savela 100. KadK
Arttu Oskari Siekkinen 100. KadK
Markus Hannu Tapani Skippari 100. KadK
Max Fabian Skog 100. KadK
Santeri Ville Aleksi Sohlman 100. KadK
Joonas Jaakko Erkki Stark 100. KadK
Samuel Markus Svegin 100. KadK
Tiina Susanna Syväniemi 99. KadK
Jyrki Ensio Tahvanainen 100. KadK
Juuso Johannes Olavi Taimio 100. KadK
Joonas Santeri Taskinen 99. KadK
Teemu Kalevi Teppola 100. KadK
Oliver Tapaninpoika Terämaa 100. KadK
Jonne Petteri Timoskainen 100. KadK
Joni Mikael Toikkanen 100. KadK
Santtu Krister Tuomisalo 100. KadK
Nicklas Juhani Turunen 100. KadK
Tatu Heikki Johannes Uimonen 101. KadK
Lasse Vihtori Vahos 100. KadK
Jussi Pietari Vainikka 98. KadK
Juhani Henrik Viitala 100. KadK
Timi Pauli Mikael Viljakainen 100. KadK
Jussi Pekka Virtanen 100. KadK
Jouko Valtteri Voutilainen 100. KadK
Anssi Juhani Väyrynen 100. KadK
Juho Valtteri Äijälä 100. KadK

Kapteeniluutnantiksi
Feisal Bedretdin 100. KadK
Miika Samuli Aleksi Collan 83. MeK
Arseni Demidov 83. MeK
Erkki-Pekka Petteri Ekman 83. MeK
Joona Akseli Haataja 83. MeK
Heikki Oskari Harju 83. MeK
Tahvo Arto Valtteri Hirvonen 100. KadK
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Jonne Jalmari Huhtala 83. MeK
Hannu Sakari Hult 86. MeK
Jesse Sameli Kajosmaa 78. MeK
Seppo Santeri Kukko 83. MeK
Jim Andreas Kuusimäki 83. MeK
Joni Jalmari Laakso 83. MeK
Juuso Pekka Lukkari 83. MeK
Markus Mikael Lundmark 83. MeK
Niko Kristian Mäkelä 83. MeK

Niko Norilo 82. MeK
Jussi Samu Valtteri Ruuskanen 83. MeK
Otso Artturi Saarinen 100. KadK
Joonas Juhani Satta 100. KadK
Kim Kristiann Ståhlhammar 83. MeK
Roosa-Maria Karoliina Tuomi 83. MeK
Petrus Taneli Tommila 83. MeK
Juho Pekka Varjokallio 83. MeK
Lauri Tapio Warjus 83. MeK

Kadettikunta ja Kylkirauta  
onnittelevat ylennettyjä!
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Kadettikunnan joulukortti

Nyt on aika tilata Kadettikunnan joulukortteja. Kak-
siosainen joulukortti kuorineen maksaa 2,50 eu-
roa/kappale.

Kortin oikeaan yläkulmaan on painettu Kadettikunnan 
merkki ja takakannessa on teksti Kadettikunta ry. Tum-
mansinisen kortin Lumikoristellut kuuset teksti on ”Rau-
hallista Joulua ja Onnellista Uutta Vuotta”.

Lumikoristellut kuuset on upea kortti, jossa kiiltävät kul-
tafolioidut ja kohopainetut kuuset ovat saaneet kauniit lu-
mikoristeet oksilleen. Kadettikunnan merkki tulee hillityn 
loistavasti esiin. 

Tilaukset sähköpostilla osoitteeseen 
sabina.krogars(at)kadetti kunta.fi tai 
puhelimitse 050 470 7291.

Kadettikunnan vyö tilattavissa
 

Kadettikunta on valmistanut Kadettikunnan tunnuksella varustetun 
nahkavyön. Vyön pituus on 120 cm, ja se on helposti lyhennettävissä. 
Käytännöllinen ja tyylikäs lahja kadettiupseerille.

Hinta on 45 euroa + postituskulut.

Tilaukset Sabina Krogarsille: 
sabina.krogars(at)kadettikunta.fi tai puh. 050 470 7291.

Kadettiupseerin isännänviiri

Kadettiupseerin isännänviiri on 
tilattavissa Kadet tikunnan toi-
mistosta. Viirin hinta on 50 eu-

roa (4-metrinen viiri, joka sopiii 7–9 
metrin pituiseen lipputankoon) tai 100 
euroa (5,5-metrinen viiri) + postimak-
su.

Tilaukset Sabina Krogarsille: sabina.
krogars(at)kadettikunta.fi tai puhelin  
050 470 7291.
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Kadettikunnan villasukat

Tilaa itsellesi tai lahjaksi perinteiset harmaat vil-
lasukat. Sukat on valmistettu Helsingin Villasuk-
katehtaassa 1950-luvun neulontakoneita käyttäen. 

Sukkien materiaali on 70 % puhdasta lampaanvillaa ja 30 %  
kestävyyttä lisäävää polyamidia. Sukkia on kahta kokoa: 
38–41 ja 42–45.

Villasukkien ympärillä on vyöte, johon on painettu Kadet-
tikunnan merkki. Lisäksi toisen sukan yläreunaan on om-
meltu kangasmerkki, jossa Kadettikunnan merkki.

Hinta sukkaparille on 29 euroa + postitus 5 euroa. 
Tilaukset Sabina Krogarsille: 
sabina.krogars(at)kadetti kunta.fi tai puh. 050 470 7291.

Tarjous
Kadettiupseerit 1920–2010 -matrikkeli

Kadettikunta ry ja Upseeriliitto ry ovat tuottaneet yhdessä Kadettiupseerit 
1920–2010 -matrikkelin. Matrikkeli on korkeatasoisin ja laajin upseeri-
matrikkeli, joka on koskaan Suomessa valmistettu. 

Kadettiupseereja on valmistunut itsenäisyyden aikana lähes 11 000 henkilöä.  Mat-
rikkelin normaali myyntihinta on 80 euroa + postimaksu (10 euroa). Matrikkelin 
hinta marraskuuhun 2023 mennessä on 60 euroa sisältäen postikulut. Noudettuna  
Kadettikunnan toimistosta 50 euroa.
Tilaukset pyydetään tekemään ensisijaisesti sähköpostilla Kadetti kunnan toimiston-
hoitaja Sabina Krogarsille: sabina.krogars(at)kadettikunta.fi, puhelin 050 470 7291.

Kadettikunnan solmio ja  
taskuliina 

Kadettikunta on valmistanut Kadettikunnan häivytetyllä tunnuksella 
varustetun silkkisolmion ja taskuliinan. 

Tyylikäs lahja kadettiupseerille. Silkkisolmion hinta on 40 euroa ja taskuliinan 
hinta 20 euroa + postituskulut. 
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Maailmanlaajuista, kahden vastakkaisen blokin välistä valtakamppailua, ”kylmän sodan” kautta, kesti yli 
neljä vuosikymmentä, joten on ymmärrettävää, että sen jälkeisiä tapahtumia yhä verrataan tuohon 
aikaan. Tällöin on aiheellista kiinnittää huomiota siihen, kuinka perustavasti olosuhteet ovat viime 
vuosina muuttuneet Suomen lähialueilla Euroopassa, ja miten maailman valtasuhteiden vasta käyn-
nistynyt muutos tulee vaikuttamaan Euroopan ja Suomen asemaan. Tietopankin käyttäjän kannattaa 
huomioida, että siinä esitetyt kehitysnäkymät perustuvat 2010-luvun alun tilanteeseen ja niiden 
pohjalta tehtyihin arvioihin.

www.maailmanmuutos.fi

”Maailman muutos ja Suomi 1990-2010” julkaistiin vuonna 2011 monipuolisena multimediaoppimis-
ympäristönä ja tietopankkina opetuksen tueksi.  Vuonna 2023 toteutetussa päivityksessä alkuperäinen 
materiaali vietiin uuteen alustaan nettisivustoksi.  Tietopankin materiaali ryhmiteltiin uudelleen mm. 
alavalikkoja yhdistämällä luettavuuden ja selaamisen helpottamiseksi. Myös kuvamateriaalia uusittiin 
sivujen elävöittämiseksi. 

SUOMI MAAILMAN MUUTOKSESSA 
www.maailmanmuutos.fi

Päävalikko

Pääkuva

SSiissäällllöönn  vvaalliikkkkoo
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Testamenttilahjoitus
Kadettikunnan maanpuolustusaatteellista työtä tai Suomen Marsalkka Mannerheimin 

Kadettisäätiön sosiaalista tukitoimintaa voi tukea testamenttilahjoituksilla.

Yleishyödyllisen yhteisön, kuten Kadettikunnan, ei tarvitse maksaa 
testamenttilahjoituksesta perintöveroa. Asianajotoimisto Lindell Oy avustaa 

testamenttilahjoituksen laatimisessa.

Helsingin Sanomat on Kadettikunnan esityksestä ottanut Kadettikunnan 
jäsenmerkin (upseerin tutkinnon merkki) niiden merkkien joukkoon, joita 

on mahdollisuus liittää kuolinilmoitukseen.  

Merkin käyttö edellyttää upseerin tutkinnon suorittamista.
Merkin saa Helsingin Sanomien toimituksesta ja se on ladattavissa 

Kadettikunnan verkkosivuilla kohdassa jäsenistölle.

Kadettikunnan merkki kuolinilmoituksiin

Suomen Marsalkka Mannerheimin 
Kadettisäätiö on valmistuttanut 
hautakivitunnuksen kiinnitettä-

väksi kadettiupseerin hautakiveen. Re-
liefinomaisesti toteutettu merkki on 60 
mm korkea, 45 mm leveä ja sen koko-
naisvahvuus on noin 7 mm. Tunnus kiin-
nitetään hautakiveen piilokiinnitykse-
nä kahden mukana olevan tapin avulla.

Hautakivitunnuksen hinta on 52 euroa 
+ postimaksu 6 euroa. Kiinnitys hauta-
kiveen maksaa merkin myyjä yrityksessä 

Hautakivitunnus kadettiupseerin haudalle
Helsingissä 15 euroa. Merkin kiinnityk-
sessä voi olla yritys- ja paikkakuntakoh-
taisia eroja.

Hautakivitunnuksen voi tilata Hau-
taustoimisto Autio Oy:stä, osoite Rune-
berginkatu 42, 00260 Helsinki, puhelin 
09 448 346, fax 09 449 841 ja sähköposti 
info(at)hautaustoimistoautio.fi. Tunnuk-
sia myydään vain kadettiupseerin hauta-
kiveen kiinnitettäväksi. Hautaustoimisto 
tarkistaa osto-oikeuden tarvittaessa Ka-
dettikunnasta.

  
 

 
 

                                            antaa Kadettikunta ry:n jäsenille  
 

oikeudellista neuvontaa perhe- ja perintöoikeuden alalta sekä avustaa 
perintöoikeuteen liittyvässä verosuunnittelussa. Maksutonta puhelinneuvontaa voi 

saada enimmillään tunnin ajan. 
 

Puhelin 02 251 1004, www.asianajotoimistolindell.fi 
    Olli-Pekka Lindell, asianajaja, varatuomari 

Elisa Nordling, asianajaja, varatuomari, sposti: elisa.nordling@asianajotoimistolindell.fi  
 
        Neuvontapalvelu perustuu Kadettikunnan perustaman Suomen Marsalkka Mannerheimin   
                          Kadettisäätiön ja asianajotoimiston väliseen sopimukseen. 
 
 
 
 

 

antaa Kadettikunta ry:n jäsenille
oikeudellista neuvontaa perhe- ja perintöoikeuden sekä riita-asioiden alalta.

Ensimmäinen puhelinneuvonta on maksuton.

Puh. 02 251 1004
toimisto@asianajotoimistolindell.fi

www.asianajotoimistolindell.fi

Neuvontapalvelu perustuu Kadettikunta ry:n 
ja Asianajotoimisto Lindell Oy:n sopimukseen.
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neljä vuosikymmentä, joten on ymmärrettävää, että sen jälkeisiä tapahtumia yhä verrataan tuohon 
aikaan. Tällöin on aiheellista kiinnittää huomiota siihen, kuinka perustavasti olosuhteet ovat viime 
vuosina muuttuneet Suomen lähialueilla Euroopassa, ja miten maailman valtasuhteiden vasta käyn-
nistynyt muutos tulee vaikuttamaan Euroopan ja Suomen asemaan. Tietopankin käyttäjän kannattaa 
huomioida, että siinä esitetyt kehitysnäkymät perustuvat 2010-luvun alun tilanteeseen ja niiden 
pohjalta tehtyihin arvioihin.

www.maailmanmuutos.fi

”Maailman muutos ja Suomi 1990-2010” julkaistiin vuonna 2011 monipuolisena multimediaoppimis-
ympäristönä ja tietopankkina opetuksen tueksi.  Vuonna 2023 toteutetussa päivityksessä alkuperäinen 
materiaali vietiin uuteen alustaan nettisivustoksi.  Tietopankin materiaali ryhmiteltiin uudelleen mm. 
alavalikkoja yhdistämällä luettavuuden ja selaamisen helpottamiseksi. Myös kuvamateriaalia uusittiin 
sivujen elävöittämiseksi. 

SUOMI MAAILMAN MUUTOKSESSA 
www.maailmanmuutos.fi

Päävalikko

Pääkuva

SSiissäällllöönn  vvaalliikkkkoo
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IN MEMORIAM
Viita
Uula Raimo
Kenraaliluutnantti
s. 8.1.1928
k. 2.6.2023
Kad.nro 3080
29. Kurssi

Vahla
Aarno Pekka Johannes
Majuri
s. 12.1.1943
k. 7.6.2023
Kad.nro 4844
50. Kurssi

Lampinen
Matti Otto Juhani
Majuri
s. 17.2.1937
k. 10.5.2023
Kad.nro 4330
48. Kurssi

Kuosa
Vilho Johannes
Majuri
s. 10.7.1936
k. 13.5.2023
Kad.nro 4035
46. Kurssi

Kauranen
Veli Aapo Sakari
Majuri
s. 7.10.1934
k. 17.5.2023
Kad.nro 3903
45. Kurssi

Myyryläinen
Jyrki Olavi
Everstiluutnantti
s. 15.3.1965
k. 25.5.2023
Kad.nro 7379
72. Kurssi

Sjöblad (ent. Koikkalainen)
Sebastian (ent. Seppo)
Everstiluutnantti
s. 6.6.1940
k. 3.6.2023
Kad.nro 4169
47. Kurssi

Vaara
Aarno Kalevi
Majuri
s. 22.12.1929
k. 6.6.2023
Kad.nro 3330
37. Kurssi

Uutaniemi
Pekka Tapani
Eversti
s. 26.1.1942
k. 21.6.2023
Kad.nro 4634
49. Kurssi

Särkiö
Hannu Johannes
Kenraalimajuri
s. 30.4.1937
k. 29.6.2023
Kad.nro 3773
43. Kurssi

Simola
Eero Antero
Everstiluutnantti
s. 16.11.1932
k. 4.7.2023
Kad.nro 3855
44. Kurssi

Ali-Huokuna
Heikki Martti Antero
Everstiluutnantti
s. 27.4.1948
k. 8.7.2023
Kad.nro 5726
58. Kurssi

Lohi
Eero Olavi
Everstiluutnantti
s. 14.8.1927
k. 10.7.2023
Kad.nro 3185
33. Kurssi

Mälkä
Rauno Rainer
Everstiluutnantti
s. 3.5.1935
k. 19.7.2023
Kad.nro 3834
44. Kurssi

Vallimies
Terho Edvin
Everstiluutnantti
s. 11.2.1929
k. 20.7.2023
Kad.nro 3260
35. Kurssi

Suominen
Kari Johannes
Majuri
s. 7.10.1942
k. 31.7.2023
Kad.nro 5062
51. Kurssi

Kuusrainen
Jyrki Juhani
Majuri
s. 22.6.1969
k. 1.8.2023
Kad.nro 8282
78. Kurssi

Lampén
Pekka Juhani
Everstiluutnantti
s. 28.10.1963
k. 28.7.2023
Kad.nro 7238
71. Kurssi

Lennet
Paul Antero
Kapteeni
s. 17.1.1933
k. 29.7.2023
Kad.nro 3605
41. Kurssi

Kari
Martti Johannes
Eversti
s. 17.11.1960
k. 30.8.2023
Kad.nro 6835
68. Kurssi

Hiitola
Eero Antero
Majuri
s. 9.9.1953
k. 2.9.2023
Kad.nro 6278
63. Kurssi

Itkonen
Päivö Johannes Lauri
Everstiluutnantti
s. 9.5.1930
k. 7.9.2023
Kad.nro 3426
39. Kurssi

Nikunen
Heikki Mikko Kalevi
Kenraaliluutnantti
s. 12.4.1939
k. 7.9.2023
Kad.nro 4066
46. Kurssi

Miettinen
Tauno Tapani
Eversti
s. 10.9.1932
k. 9.5.2023
Kad.nro 3616
41. Kurssi

Penttilä
Raimo Armas
Everstiluutnantti
s. 5.6.1938
k. 6.9.2023
Kad.nro 3932
45. Kurssi
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